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INTRODUCCION. 

La presente obra tiene la finalidad de presentar la im-­

portancia que.representa el Análisis e Interpretación de Estados -

Financieros para la toma de decisiones en la empresa. 

Primeramente presentamos la importancia de la Informa--­

ci6n Financiera para el Análisis e Interpretación de Estados FinB!! 

cieros. La Información Financiera viene a satisfacer la necesidad 

de in!ormación y control financieros,en virtud de que el usuario -

de la información financiera requiere tener el conocimientodde la 

suficiencia de los recursos con.que cuenta su empresa para seguir 

operando sin dificultades financieras en el futuro. 

Como parte fundamental de la información financiera pre­

séntamoe un breve estudio sobre los principales Estados Financie-­

ros, con los que básicamente debe contar una empresa para conocer -

su situación financiera,los resultados de operación y de los cam-­

bios en la situación financiera. 

Para que,;oa Estados Financieros sean de utilidad al An~ 

lisis e Interpretación de Estados Fine.ncieros,se requiere que esto 

hayan •ido auditados por Contador .Pdblico,ya que así se podrá es-­

tudiar más objetivamente a los fenómenos financiero• que afecten -

favorable 6 desfavorablemente a la situación financiera y a los r! 

aultadi>a de operación de la empresa. 

Para el estudio de los fenómenos financieros (liquidéz,­

soivencia,rentabil:i:dad y estabilidad· financie1"6) presentamos divo~· 

sos M&todoa de Análisis Financieros que esten encaminados el estu~ 



dio de cada uno de ellos,oon el objetivo de presentar su efecto 

sobre la buena marcha de la empresa. 
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Para objeto de estudio de la presente obra,dividiremos a 

los Métodos de Análisis Financieros en cuatro secciones fundament~ 

les con la idea de facilitar su oomprensi6n y aplicaciones,dichaa 

secciones son: 

- ~étodo de Análisis Vertical. 

- Método de AruO.isis Horizontal. 
~ Método de Análisis Hist6rico. 

- ~&todo de Ant{l1s1s Proyectado. 

Independientemente de la claaificaci6n que hagan los di~ 

versos autores,el Análisis Financiero se fundamenta b~sicamente en 

la comparación de valores consignados en los Estados Pinancieros,­

dichas comparaciones tienen dos puntos de vista básicamente: 

- Comparaciones verticales. 

- Comparaciones Horizontales. 

Como un capítulo fundamental a la presente obra,presen-­

tamoa El Efecto Inflacionario en la Obtenci6n y Análisis de la In­

formación Pinanciera,este capítulo tiene como objetivo presentar @ 

el efecto de la inflaci6n sobre la obtención de la información fi­

nanciera y' sobre el an~lisis de la misma,para lo cual el Institu-­

to Mexicano de C9ntadores Públicos ha emitido una serie de boleti~ 

nes,tales como el boletín B-7 denominado "Revelación de los Ef'ecto 

de la Intlaci6n en la Inf ormaci6n Pinanciera" que vino a ser suat! 

tu:!do por el boletín B-10 denominado "Reconocimiento de los Efecto 

de la IntlaoicSn'en ·1n Información l~ina.riciertf" ,entre otró~.· 
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Pinalmente presentamos un caso teorico-práctico,que tie­

ne por objeto presentar la aplicación práctica del Análisis e In-­

terpretación de Estados Financieros como una alternativa para el -

Administrador Financiero en la toma de decisiones. 
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CAPITULO I.- LA INFOfill:ACION FHJANCIERA. 

La Informaci6n Financiera es la culminac16n de la labor 

contable,siendo esta presentada a través de los estados financie--. 

ros,que sirven de vehículo a la informaci6n presentada a la Direc­

ción de Finanzas para la adecuada toma de decisiones y para cono-­

cer la labor desempefiada por la administraci6n en los resultados 

de operación de la empresa as! como la situaci6n financiera que -­

guarda la misma. 

I.1.- ANTECEDENTES. 

I.a necesidad de información financiera ha existido por -

siempre,ya que se requiere conocer con que recursos materiales se 

cuenta para la subsistencia y logro de sus objetivos. 

Desde tiempos remotos la humanidad tuvo la necesidad de 

practicar la Contabilidad,se podr!a afirmar que tuvo su origen en: 

a) La divisi6n del trabajo •. 

b) La invenci6n de la imprenta. 

e) La utilización de una medida de valor. 

Entre las culturas que destacan en cuanto a testimonios 

sobre lo anterior,tenemos:(1)-Pág.89 y 90 (2)-pt{g.1J 

1.- Babilonia: Imperio de Hammurabi ( 2123 a 2081 A.C.): 

se han encontrado registros de operaciones. 

2.- China: Dinasttá Hsia (2206 a 1766 A.C.): dinastía 

Shang (1766 e 1122 A.C.):dinastía Chou (1122 a 256 -

A.C.):se utilizaron vocablos equivalentes a "Contab! 

lida.d", "in.formes financieros" y 11,\udi tor:!a". Durante 

la dinastía Shang surge la moneda. 
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J.- Grecia: En Atenas,el Partenón muestra una estela de 

mármol un estracto del costo de construcción ( 434 a 

433 A.C. ). En Eleusis,se localizó un bloque de már­

mol con las cuentas públicas del período 329 a 328 ~ 

J\..C • 

4.- Egipto: Una de las culturas más antiguas,prácticó la 

Contabilidad;debido a la necesidad de controlar los 

tributos,los bienes que poseía el faraón,sus gastos, 

etc. 

Durante la Edad ~edia,con el desarrollo del comercio,se 

continucS_ con el avance y aplicación de la Contabilidad sin nipgún­

fundamento técnico para aquel entonces. Pero con el Renacimiento,­

la invención de la imprenta y los diversos descubrimientos y las -

actividades comerciales,surge la partida doble,fundamento técnico 

de la Contabilidad hasta nuestros d!áá,atribuído al monje italis-­

no Fray Luca Pacciolo,quien escribió un tratado de Contabilidad 

llamado "Summa de Arithmética,Proportioni e Proportionalita",en 

1492,establece los libros principales y las reglas para su manejo. 

En el presente siglo,la Contabilidad ha evolucionado e-­

normemente ,ha dejado de ser un simple registro histórico para con­

tirse en un elemento importantísimo en la toma da decisiones,en d2 

donde el contenido de la información a de adecuarse a las necesid~ 

des de cada entidad económica;el sistema de registro ha pasado por 

varias etapas evolutivas ,del registro manual al mecanizado,del me.­

cánico al electromecánico y del electromecánico al sistema electr2 

nico,sienco este último el de mayor impo~¡ancia en la actualidad,­

que viene ~ satisfacer las necesidades de control e información --
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financiera, que nó heran satisfechas por ~ualquiera de ::.c.;i slste··-­

mas de registros anteriores u ézte, en v::.rtud de que ¡:,ose.'! ¡-,rnndeo 

ventajas en cuanto a Cl'l . .IJB.<.'ld:ld d~ mt!•1n:¡-olft,rap; déz para el control 

de las operaci.ones Psi cumv eu la obtcnciúi C.0 .;.~."'ormes,capacidau 

pa1•1:1 brindar infinülacl de informucJ ón /:!nunc..·.t.!ra que sen necesaria 

y la posibilidad de i11C!'t.!ment1:1r su capacidad sin la necesidad de -

hacer grandes cambios Rl sistPrna en operación;ae reglamenta a la ·· 

Contabilidad con l'rj.ncipiot:i de Contabilidad Generalmente Aceptado~· 

por pai·te de los agrerniodos, en México por el Instituto Lexiceno de 

Con ta.dores Públicos, con la finalidad de imprimir un sello :ie conf! 

fiabilidad a ln Contabilida.d ;ltt exigibilidad por parte deJ LStA.do 

a que las entidades lleven un adecuado sictema de inform~ción fi-­

nanniera, que permita captar la información relHtivt: ft la comprobR­

ción del pago de los impueatos correspondientec;etc. 

I.2.- COllCE~ü. 

Entiendese por informaciÓH f:i n.:-.nc:i t.!::'n ,la cornmicación -­

de los suce::ios relacionado3 co1: ls. obtención y aplicación de los -

recursos materialeo expreaed<is en unidade3 moneta:;:-iv.s. ( 1)-Pág.105 

La infc:rme.ci!Ín finau:üe:..•a deber·ú preser1tt:1r .objetivamente 

los sucesos econó:nir.os durante el ejercicio financiero,reuniendo -

como mínimo la3 características expuestas por la Comisión de Prin­

cipios de Contabilidad y con estricto apego a los Principios de -­

Contabilidad Generalmente i,ceptados, expuestos por la misma. 

l_. 3. - Cilli.1/JTEHl STI CAH. 

La Comisión de Principios de Contabilidad expone como n.l 
nimo las características inherentes a la inforr.,ación financiera pg 
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ra cumplir con los objetivos de controlar e informar con apego es­

tricto a los Pricipioa de Contabilidad Generalmente Aceptados para 

que sea de utilidad a todos loa uauarioa,tanto internos como exter 

nos y satisfacer sus necesidades de información. 

Las características fundamentales de la información fi-­

nanciera son las siguientes: 

l.- La Utilidad.- Toda información financiera debe ade-­

cuarse a los propósitos de los usuarios,para que es­

ta sirva de base para tomar las decisiones a los in~ 

en la administración de la entidad,así como también 

a los inversionistas,accionistas,trabajadores,acree~ 

dores,proveedores,autoridades,etc. Como no se puede 

conocer al usuario específico,se ha optado por pre-­

sentar información de carácter general a través de -

los estados financieros básicos. Para que la infor-­

nación plasmada en los estados financieros sean de -

utilidad al usuario se requiere que esta sea oportu­

na y que su contenido sea sustantivo. Para lograr lo 

anterior,será necesario que se observe lo siguiente: 

- Significación de la información.- Capacidad de re-

presentar simbólicamente ( palabras y cifras ) la 

entidad y su evoluci6n,su estado en el tiempo y lo 

resultados de operación. 

- Relevancia de la información.- Selección de los e­

lementos que permitan la mejor comprensión del men 

saje y operar sobre ella para lograr los fines par 

ticulareo. 

- Veracidad de la información.- Será la cualidad e--
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aenci8J.,por medio de la cual se apreciará lu rcpre---­

sentación contable de la entidad,que incluye eventos -

realmente sucedidos y de su correcta valuación de acue 

cuerdo con reglas aceptadas en el sistema. 

- Comparabilidad de la información.- Es la cualidad de -

la información deser eusceptible de comparación en --­

cualquier punto del tiempo y de ser válidamente compa­

rable entre dos ó m~a entidades,para formarse un juie~ 

cio sobre la evolución de las entidades económicas y ~ 

de su comportamiento interno de las lismas. 

2.- ta:.aonfiabilidad.- Es la cualidad de la información por 

medio de la cual es aceptada y utilizada por el usuario 

para tomar decisiones con base en ésta.Esta cualidad no­

es inherente a la información sino que es atribuída por 

el usuario para sus fines. 

3sta cualidad es adjudicada por el usuario,en 

virtud de que la información este fundamentada en un s!: 

sistema estable,objetivo y verificable,dichas caracte-­

rísticas se describen como sigue: 

- Estabilidad del sistema.- La operación del sistema 

permanecerá constante a través del tiempo y que la in­

formación que se obtenga,será sobre las mismas reglas 

establecidas para la captación de los datos,su cuanti­

ficación y su presentación. Sin embargo lo anterior,no 

será freno a la evolución y perf eccio~amiento del sis­

ma, ~or cualquier ca,bio importante que se haga a éste, 

·se le hará saber nl usuario de este cambio y su efecto 

- vbjetividad del proceso.- hn cuanto al proceso de ----
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cuantificación,deberá hacerse con apego realista 

sobre los elementos de la teoría contable,esto -­

quiere decir,que la información deber6 ser objst~ 

va e imparcial,de tal manera que no afecte los in 

teresas del usuario. 

- Verificabilidad de las operaciones,- Que permita 

la posibilidad de que aplicando un procedimiento 

repetitivo se llegue al mismo resultado y de esta 

manera permita aplicar pruebas para comprobar la­

informacfón producida. 

J,- Provisionalidad.- Za la característica de la infor~ 

msción financiera por medio de la cual no represen­

ta hechos totalmente acabados ni terminados. Lo an­

terior,en virtud de que ee requiere información pa­

ra tomar decisiones, obligando a·· hacer cortes en la 

vida de la empresa para presentar resultados de op~ 

ración y la situación financiera de la misma y sus 

cambios,incluyendo hechos que no se encuentren to­

talmente consumados. 

La provisionalidad de la información fi-­

ne.nci era constituye una limitante a la presición de 

la misma,debido a que representa hechos que estan -

en proceso de realización y su cuantifidación caree 

ce de exactitud al efecturse los cortes en la vida 

de la entidad económica para presentar su situación 

financiera y sus resultados de operación. 



- Utilidad 

Características 

de la Intormació ~ Con!iabili-

financiera. dad 

- Significavilidad 

- Relevancia 

- Veracidad 

- Comparabilidad. 

[ 

Estabilidad 

- Objetividad 

- Verificabilidad. 

- Provisionalidad 

I.4.- LA i~ECESID.rn DE COliTROL E IllFOID.:ACION FHfAHCIERA. 
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Cualquier entidad independientemente de su tamafto,-----­

siempre va a necesitar de la informaci6n y control financieros,pa­

ra tener la seguridad de que cuenta con los recursos materiales s~ 

ticientes para seguir operando en el futuro,para lograr lo ante--- · 

rior,tendrá que hacer uso de la Contabilidad,en virtud de que ésta 

e través de la información financiera,proporcionará los elementos 

necesarios de juicio n los directivos para tomar las decisiones --
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que consideren pertinente. 

Por otro lado ,satisface;. la necesidad de control en las -

entidades,en virtud de que permite el ejercicio de una vigilancia 

permanente,ya que se puede verificar o comprobar los eventos eco-­

que han entrado al sistema,permitiendo así,el conocimiento absolu~ 

to del buen funcionamiento de la entidad en toda su dimensión. En 

el caso de que hubiera desviación en cuanto a los resultados espe­

rados ,estas deberán de analizarse y proceder a su corrección. 

No sería posible comparar un hecho sino existen paráme-­

tros establecidos,para ello se requiere de información para verif~ 

car o comprobar su comportamiento,a través de la información se va 

ejercer una vigilancia permanente sobre los recursos que se posean 

y mantener un control permanente entre lo planeado contra lo reali 

zado. 

La necesidad de controlar las finanzas y de tener in---­

f ormación de las mismas,es de carácter universal e independiente-­

mente del sistema político y económico del país,la subsistencia de 

las entidades económicas depende de la información y control que -

ejerza sobre sus bienes y derechos y de la aplicaci6n que le de a 

los mismos. 

I.5.- LOS ESTADOS PinANCIEROS B.ASICOS. 

c. o~n:c e p to • 

Estado Pinanciero.- Es el documento suscrito por una --­

entidad económica y en el cual se consignan datos valuados en uni­

dades monetarias,referentes a la obtención y aplicaci6n de recur--
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sos materialea.(1)-Pág.113 

Loa estados financieros son el resultado o producción -­

de la Contabilidad,inatrumento que sirve de vehículo a la informa­

ción financiera para dar a conocer en forma resumida y general,los 

acontecimientos financieros a la gerencia o a terceros interesados 

en el resultado o desarrollo de la empresa. 

La evolución constante de los negocioa,hace de la infor­

mación financiera una necesidad en la actualidad,debido a que con­

forme evoluciona la empresa más son los interesados en conocer sv 

desarrollo económico,para satisfacer esa necesidad de información 

se han establecido estados financieros de información general,con~ 

tituído por los estados financieros básicos:Estado de Situación F! 

nanciera ó Balance General,Estado de Resultados 6 Estado de Pérdia 

das y Ganancias y istado de Cambios en la Situación Financiera ó -

Estado de Origen y Aplicación de Recursos. 

0 b j e t i V O • 

El objetivo de los estados financieros básicos,es el de 

informar sobre la situación financi~ra de la empresa a una fecha -

determinada,los resultados de operación y de los cambios en la si~ 

tuación financiera por el período contable terminado en esa fecha. 

Como se dijo anteriormente,los estados financieros son un medio p~ 

ra comunicar información y no tiene~ la finelidad de convencer so­

bre cierto punto de vista al lector. 

e a r a e t e r í s t i e a s • 

Las características de los estados financieros,son las -
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mismas que corresponden a la información financiera,de tal manera 

que proporcionan elementos de juicio necesarios para evaluar el -­

futuro de la empresa. 

Con el objetivo de que loa estados financieros conserven 

las características anteriormente enunciadas,se deben preparar de 

acuerdo con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados y -­

las transacciones y eventos económicos deberán ser cuantificados y 

revelados de acuerdo con Principios de Contabilidad y las reglas ~ 

particulares previamente establecidas. 

1 i m i t a c i o n e s • 

Respecto a las limitacionea,los estados financieros pro­

porcionan información expresadas en términos monetarios de las --­

transacciones que realiza la emp~esa,siendo la moneda un instrume~ 

to de medición en el sistema contable,se encuentra sujeta a los ca 

cambios en mayor o menor grado con respecto a los eventos económi-

coa. 

Con respecto al párrafo anterior,los estados financieros 

presentan únicamente el valor de los recursos y obligaciones cuan~ 

tificables a favor o a cargo de la entidad. Sin embargo,los esta-­

dos financieros no cuantifican otros elementos esenciales de la e~ 

tidad,tales como: 

l.r Recursos humanos 

2.- Capacidad de la administracjÓn 

J.- Calidad del producto 

4.- La marca 

5.- Condiciones del mercado 

6.- Régimen fiscal 
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r¡ .• - Eficiencia de los transportes 

B.- Etc. 

Por otro lado,las cifras que presentan los estados fi--­

nancieros se encuentren sujetas a fluctuaciones que hacen cambiar 

su valor en el tiempo,motivo por el cual el valor de éstos no sean 

absolutos. Además de lo ya mencionado,estos se preparan sobre el-­

te;hati~as en cuanto a reglas particulares de valuaci6n y present~ 
ción,lo que hace que los estados financieros carezcan de exacti---

tud. 

I.5. 1 .- ESTADO DE SITUACION 1''IUANCIERA. 

e o n c e p t o • 

El Estado de Situación Financiera o Balance General,es -

un documento que muestra le situación financiera de una entidad e­

conómica en una fecha determinuda.(4)-Pág.15 

El Balance General o Estado de Situación Financiera re--

laciona a los recursos,obligaciones y patrimonio a una fecha deteE 

minada,en cuja presentación,los recursos representan el Activo,las 

obligaciones al ?asivo y el patrimonio al Capital. 

Su formulación va a depender de las necesidades de los -

usuarios,por lo general se formula éste al término del ejercicio -

contable,aunque en mucho de los casos su formulación mensual para 

conocer la situación financiera de la entidad. 

e a r s e t e r í s t i c a s • 



Caracte­

rísticas 

1.- Muestra la situación financiera 

2.- Estado financiero estático 

J.- Estado financiero principal 

4.- Componentes de Bslenoe ~::~ ~ 
\~.- El 

encabezado 

cuerpo 

pie 

~.-Forma de cuenta u 

5.- Forma de presentación horizontal 

2.- Forma de reporte o 

vertical 
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El Estado de Situación Financiera posee características 

propias .q~e lo van a.distinguir de los demás, y que !ueron presen­

tadas en el cuadro anterior. 

e 1 a e i f i c a e i ó n d e l o s e 1 e m e n t o s • 

El Balance General está integrado por los siguientes 

tres elementos esenciales que conforman el cuerpo del mismo,que --

son: 

A) ACTIVO = RECURSOS 

B) PASIVO = OBLIGACIONES 

C) CAPI!AL = PATRIMONIO 

La clasificación de los elementos del Estado de Situa--­

ci6n Financiera,se va dar de acuerdo a lQ. que representa y confor-
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me a su disponibilidad o exigibilidad,respetando su presentación -

conforme a los Principios de Contabili~ad Generalmente Aceptados. 

A) ACTIVO 

El Activo representa los bienes y derechos propiedad de 

la entidad,esto se va a clasificar conforme a su disponibilidad,--

· su función,su destino dentro de la entidad,en virtud de que el ac­

tivo de la entidad no son de la misma no.turaleza ni tienen los mis 

mos fines en el funcionamiento de la misma. 

Normalmente el activo se clasifica en: 

a) Circulante 

Activo b) Pijo 

c) Diferido 

a) Activo Circulante.- Estos recursos participen en el e 

ciclo generador de los recursos,cuyo ciclo es igual al -

ejercicio contable y por su clasificación en el activo,­

representan la mayor disponibilidad de los bienes que se 

posean a la fecha de la formulación del estado financie­

ro,y esta formado por las siguientes cuentas: 

- Caja 

- Bancos 

- Inversiones en valores 

- Almac'n 

- Clientes 

- IJocumentos por cobrar 

- Deudores diversos 

- Pagos anticipadps. 
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b) Activo Fijo.- Son recursos que estan destinados al -­

funcionamiento de la empresa,con carácter de permanente 

por tal motivo su recuperación se va a. lograr menliliante 

el servicio que estos proporcionan en un plazo relativa­

mente largo. En una empresa comercial las cuentas que 

normalmente integran este rubro son las siguientes: 

- Terrenos 

- Edificios 

- Equipo de reparto~ 

c) Activo Diferido.- Esta conformado por recursos que -­

ya fueron pagados anticipadamente,cuyo beneficio se re-­

cibirá con posterioridad a la fecha de formulación del -

Balance y se convertirá en gasto conforme se vaya reci-­

biendo o consumiendo el bien o servicio, Este rubro gen~ 

ralmente esta formado por las siguientes cuentas: 

- Gastos de organización 

- Gastos de instalación 

- Inventario de papelería 

- Propaganda o publicidad 

• Primas de seguros 

- Rentas pagasdas por anticipado 

- Intereses pagados por anticipado 

Estos gastos pagados anticipadamente se consi­

deran un activo y no un gas.to,en virtud de qua nos dan -

un derecho a disfrutar de su uso posterior del bien o se 

servicio. 
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B) PASIVO 

El Pasivo está formado por las deudas y obligaciones co,:i 

traídas con distintas naturaleza,para lo cual se han clasificado -

por grupos homogénoes y su clasificaci6n se da en raz6n a su e:xig~ 

bilidad,es decir,contorme: a su fecha de vencimiento o de liquidac1 

ci6n seglln sea el caso,. 

· De acuerdo a lo anterior,el pasivo se clasifica de la si 

guiente manera: 

a) Circulante o Corto plazo 

Pasivo b) Fijo o largo plazo 

c) Diferido o Créditos diferidos 

a) PasiTo a Corto Plazo.- También llamado Circulante,EX! 

gible o Flotante,esta integrado por todas las deudas y 2 

bligaciones,cujo vencimiento es menor a un año a partir 

de la fecha del balance y tienen como característica pa~ 

ticuler el que su rotaci6n es constante a su ciclo conta 

ble, Dicho pasivo se clasifica conforme a su exigibili-­

dad,como sigue: 

- Proveedores 

- Acreedores Diversos 

- Documentos por pagar 

- Sueldos por pagar 

- Impuestos por pagar 

- Préstamos bancarios 

- Intereses por pagar 

- Otros, 

p) Pasivo a Largo Plazo,- También llamado Fijo o Con----
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solidado,lo conforman todas aquellas deudas y obliga---­

ciones cuyo vencimiento es mayor a un afro a partir de la 

fecha del balance. 

Su clasificación será de acuerdo con el grado 

de exigibilidad y lo conforman las siguientes cuentes: 

- Acreedores hipotecarios 

- Documentos por pagar 

- Obligaciones 

- Otros. 

c) Pasivo Diferido.- Tanbién llamado Créditos Diferidos, 

este grupo esta formado por cobros efectuados anticipa-­

damente a cambio de proporcionar un bien o servicio con 

posterioridad a la fecha del balance y que por lo tanto 

seeconvertirá en una utilidad en el futuro cuando se lle 

ve a cabo el cumplimiento de esta obligación. 

Este ·rubro está integrado principalmente poi: -

las dos siguientes cuentas: 

- Rentas cobradas por anticipado 

- Intereses cobrados por anticipado 

C) CAPITAL 

Desde el punto de vista contable,el capital es la dife-­

rencia entre el activo menos el pasivo,cuyo capital representa la 

inversi6n inicial de los socios o propietarios,GáS la utilidad o -

menos las pérdidas acumuladas y más algún otro tipo de superávit. 

Su clasificaci6n es la siguiente: 



- Capital social 

- Utilidad ó pérdidasP.acumuladas 

Utilidad ó pérdida del ejercicio 

- Reserva le gal 

- Reserva de previsión social 

- Reserva para pensiones y jubilaciones 

- Otras reservas. 
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- Capital Social.- Está integrado por el importe total -

que los socios se han comprometido_ aportar a la sociedad 

(4)-Pág.198 

Del conaepto e.nterior,se desprenden otros con­

ceptos de capital que tienen relación directa con éste: 

- Capital Exhibido.- Representa.la cantidad 

que en efectivo o en especie,los socios han entregado a 

la sociedad en ~pago del capital que se habían comprome­

do aportar,también se le conoce como 6apital Pagado. (4) 

Pip. 198 

.- Capital Autorizado.- Este concepto se utili­

. za \lnicamenteen las sociedades de capital variable y re­

presenta el capital máximo que puede tener la empresa,s­

sin que sea necesario modificar la escritura social. 

- Capital Suscrito.- El capital suscrito se u­

tiliza en las sociedades de capital variables y repre-•­

senta el capital social de la empresa,es decir, del Cap! 

tal Autorizado el capital suscrito es la parte que los -

socios o accionistas se han comprometido a pagar a la so 

ciedad.(4)-Fág.198 
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Al constituirse las reservas,estas pueden ser 

de tipo legal o voluntarias. 

- Reserva Legal.- Se le considera legal u obli 

gatorias aquellas que son establecidas por la ley o bien 

se encuentran establecidas en la escritura constitutiva, 

entre este tipo de reservas se le considera a las sigui~ 

guientes: a.- Heserva legal 

b.- Las que se encuentran estipuladas en la es 

critura constitutiva. 

- Reserva para pensiones y jubilaciones -­

del personal. 

- Reserva para primas de antigUedad. 

La Ley General de Sociedades ?i:ercantiles,ésta~ 

blece en su art. 20 la obligaci6n que tiene toda socie~­

dad de separar el cinco porciento de sus utilidades anua 

les como mínimo para formar una reserva, hasta que este 

importe sea equivalente al 5% del capital social. Este -

tondo tiene la finalidad de proteger al capital social -

ante alguna posible pérdida,ya que en el caso de haberla 

estas disminuírán primero a le reserva y así se protege~ 

rá el capital social. 

- Reserva Voluntaria.- Se le considera reser-­

voluntaria ,en virtud de que estas se forman sin necesi­

dad de que exista una obligación para ello y tiene la f! 

nalidad de contar con un ·tanto para hacer trente a tell~ 

cimiento,invalidéz,servicios médicos,etc. Entre las re-­

servas mda conocidas; tenemos las siguientes: 
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a.- Re~erva de previsión social 

b.- Reserva reguladora de dividendos 

c.- Otras reservas • 

. 
L a e e u a c i 6 n e o n t a b 1 e 

De la siguiente estructura del balance,podemos interpre­

tar el Estado de Situación Financiera en forma matemática base de 

la propia Contabilidad,en donde el Activo tiene como origen al !Jaa 

sivo y al Capital y su representaci6n matemática de loa· tres ele-­

mentas es presentada a través de la siguiente ecuación: 

ACTIVO = PASIVO + CAPITAL 

A = p + c 

De la ecuaci.ón anterior· se deducen las siguientes: 

PASIVO = ACTIVO - CAPITAL 

p = A c 

CAPIT.:.L = .ACTIVO - PASIVO 

e = A p 
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Eatruntura Básica del Estado de Situaci6n Financiera. 

ACTIVO· 

CIRCULANTE. 

- Caja 
- Bancos 
- Inversiones en Valorea 
- Almacén 
- Clientes 
- Documentos por cobrar 
- Deudores Diversos 
- Pagos Anticipados 

Suma: 
FIJO. 

- Terrenos 
- Edificios 
- r.i.obiliario y Equipo 
- Equipo de Reparto 

Suma: 
DIFERIOO. 

- Gastos de organización 
- Gastos de Instalación 
- Papelería 

- Primas de Seguro 
- Otros 

Suma: 

BU»A TOTAL DEL ACTIVO 

PASIVO 

A CORTO PLAZO. 

- Proveedores 
-1: Acreedores Diversos 
- Documentos por Pagar 
- Sueldos por Pagar 
- Impuestos por Pagar 
- Prestamos Bancarios 
- Intereses por Pagar 

Suma: 

A LARGO PIJ.ZO. 

- Acreedores Hipotecarios 
- Documentos por Pagar 
- Obligs.ciones 

Suma: 
DIFERIDO. 

Rentas Cobradas por Anticip. 
- Intereses Cobrados por Anti. 

Suma: 
CAJ>ITAL COIJTABLE 

- Capital Social 
- Utilidades o Pérdidas Acum. 

- Reservas 
- Utilidad del ejercicio 

Suma: 

SUMA PASIVO Y CAPITAL COI~TADLE 

i 
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I.5.2.- ESTADO DE RESULTADOS. 

Ooo n e e p t o • 

Ea un estado financiero que muestra el resultado econ6-­

mico de una empresa en un ejercicio contable.(4)-Pág.4) 

El Estado de Resultados 6 Estado de Pérdidas y Ganancias 

es un estado complementario al Balance Genaral,en virtud de que é~ 

te preaenta detalladamente el resultado del ejercicio,de como se -

obtuvo la utilidad del ejercicio paso a paso y de loa conceptos -­

que formaron parte para llegar a la cifra que aparece en el Esta-­

do de Situación Financiera. 

Respecto a su formulación dependerá de las necesidades -

del usuario, aunque por lo general su formulación es anual y en -­

mucho de los caeos su presentación es mensual. 

C a r a c t e r ! s t i c a s • 

1.- Muestra el resultado de las operaciones 

2.- Este.do financiero principal 

Cara e te- ).- Este.do filnanciero dinámico e fil 

encabezado 

rísticas 4.- Componentes de Bsdtado de R. - Bl cuerpo 

El pie 

5.- Forma de presentaci6n ~ Forma de Cuenta 

Forma de Reporte 
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C l a s i f i c a c i ó n d e l o s e l e m e n t o s • 

Estos elementos van a integrar el cuerpo del Estado de-­

Resultados y que estan conformados por los siguientes conceptos -­

fundamentales: 

A) INGRESOS = AUMENTOS AL PATiUMONIO 

B) EGRESOS = DIS?l:INUCIONES AL PATRILíono 

A continuación se describirán los elementos que inte---­

gran a cada uno de los rubros del Estado de Resultados,asi como -~ 

también se detallarán sus características y su grado de importan-­

cia. 

.d.) INGRESOS. 

Los ingresos se van a clasificar en: ordinarios y extra­

ordinario: 

a) Ordinarios.- También llamados de Operación,son aque-­

llos que provienen de la actividad normal y propia del -

giro de la entidad. En el caso de una empresa mercantil 

su actividad normal del giro sera las ventas de mercan-­

cías. 

b) Extraordinarios.- También llamados Secundarios,son a­

quellos ingresos ajenos a la actividad principal de la -

entidad, tales como la venta de desperdicios,los intere-­

ses ganados por inversiones en valores,venta de activo -

·fijo,etc. 

B) EUR.ESOS. 

Los egresos al igual ·que los ingresos,se claa1!1cen en -
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ordinarios y extraordinarios: 

a) Ordinarios.- También llamados de Operación,son aque-­

llas erogaciones originadas por la actividad principal -

de la entidad y se dividen en: 

- Costo de Ventas.- Es el valor que se pagó -­

por las mercancías que se vendieron en un período deter­

minado y al deducirse de les ventas netas se llega a la 

utilidad bruta. 

- Gastos de Operación.- Son aquellos gastos -­

necesarios pare el buen funcionamiento de la entidad y -

que son propios pera el logro de sus objetivos. 

Los gastos de operación se clasifican en: 

- Gastos de Ventas: 

Sueldos y comisiones 

- Impuestos 

- .Empaques 

- Etc. 

- Gastos de Administración: 

- Sueldos de personal administrativo 

- Renta de oficinas 

- Depreciaciones 

- Etc. 

- Gastos Financieros: 

- Intereses a cargo 

- Descuentos sobre ventas 

- Etc. 

b) füctraordinarios.- También llamados Secundarios,son a­

quellas erogaciones de carácter eventual.,que no se rele~ 
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cionan con la actividad principal del negocio. Se regis­

tran bajo el rubro de otros gastos y está integrado pri~ 

cipalmente por los siguientes conceptos: 

- Otros Gastos: 

- Pérdida en venta de activo fijo 

- Pérdida en venta de acciones 

Etc. 



Estructura Básica del Estado de Resultados. 

Ventas Netas 

- Costo de Ventas 

= Utilidad Bruta 

- Gastos de Operaci6n 

= Utilidad de Operación 

- Otros Gastos 

= Utilidad antes de Impuestos y Participaci6n -C ISR Y P.rU ) 

- Impuesto y Participación ( ISR y Pl'U ) 

= Utilidad Neta. 

31 
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Flujograma del Estado de Resultados. Sistema Pormenorizado) 

Inventario 
Inicial 

Gastos de Compras 

= 

Dev./Reb.S/Compras ~ 
---~....---~----~~ 

+ ~1 Compras Netas ~------+ 

Gastos de Ventas ] 
l 
+ 

Inventario 
Final _____ __. 

Gastos de Administraci6n 

+ 

Pérdida o Utilidad 

en Gastos y Produg 
t F 

·-0 



[ 

Devl/Reb, S,/Ventas 

= 

0,--~ªº~s~t~o......,.d~e-=lo __ v_e_n_d_i_do"--~~__. 
{ 

[ Venp.s lletas 

de üperaoi6n J 

Utilidad de Cperación 

+ 

Utilidad ó Pérdida en 
Otros Gastos ' Produc, 

= 

UtiJidad antes de Impuesto 

ISR y PrU 
;¡; 
= 

Utilidad del Ejercicio 

33 
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I. 5. 3. - ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

Debido a la inestabilidad económica generalizada, la in­

flaci6n y la liquidéz han sido un problema para las entidades,mo-­

tivo por el cual los usuarios de los estados financieros,han requ~ 

rido de información más amplia para poder evaluar la entidad con ~ 

mayor objetividad en cuanto a su capacidad de liquidéz y solvencia 

motivo por el cual la Comisi6n de Principios de Contabilidad ha tg 

mado la decisi6n de reemplazar al Estado de Cambios en la SituaciQ 

ci6n Financiera ( Boletín B~4 ) por el Estado de Cambios en la Si­

tuaci6n Financiera en Base a Efectivo,esto es con la idea de cum-­

plir con las necesidades del usuario. 

e o n c e p t o • 

Es un estado financiero que informa sobre el origen y 

monto de los recursos financieros que se manejaron durante un pe-­

ríodo y sobre el uso ó aplicaci6n que se les dio. (7)-Pée.90 

v b j e t i V O • 

Dicho estado tiene por !inalidad,~a presentaci6n en for~ 

ma condensada y comprensible,información sobre el manejo del efec­

tivo,es decir, sobre su obtenui6n y aplicación por parte de la en­

tidad en un período determinado y mostrar en el cuerpo del mismo 

los cambios ocurridos en la situación financiera. 

Entíendase por efectivo a las existencias de efectivo -­

en caja 1 bancos,así como también a las inversiones transitorias -

que forman parte de excedentes de efectivo que se invirtieron para 

evitar la ociosidad. 
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Bl Estado de Cambios en la Situación Financiera,deberá -

de mostrar los siguientes aspectos con el objeto de que el usuario 

tenga los medios necesarios para conocer y evaluar la liquidéz y -

solvencia de la entidad& 

- Capacidad para generar efectivo a través de sus opera~ 

ciones normales. 

- Manejo de las inversiones J financiamientos e corto y 

largo plazo durante el período. 

Clasificaci6n de los elementos. 

El presente estado está formado fundamentalmente por ---

cuatro secciones,que son las siguientes: 

A) Flujo de efectivo de operación 

B) E'inanciamiento y otras fuentes de efectivo 

C) Inversiones y otras aplicaciones de efectivo 

D) Incremento o decremento neto en el efectivo. 

A) Flujo de efectivo de operaci6n. 

En esta sección se presenta el efectivo generado por la 

entidad como resultado de las operaciones normales y propias de su 

giro. El monto de esta sección esta formado principalmente por el 

resultado del ejercicio y por las adiciones o deducciones de pe.rt! 

das virtua.lea. Las partidas virtuales son movimientos que no impl! 

caron recepción o desembolso de e!ectivo,entre los principales tene 

mos los siguientes: (3)-l'ág.259 y 260 

- Depreciación y amortizsci6n 

- Estiruaci6n de cuentas incobrables 

- Estimación de inTentarios obsoleto de lento movimiento 
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- Reserva para pensiones y primas de antigüedad 

- Gastos pendientes de pago al cierre del ejercicio (in-

tereses,sueldo,impuestos ,pensiones y primas de antigU~ 

dad, etc.) 

- Fluctuacione~ cambiarias cargadas a resultados,cuyos -

pasivos estan pendientes de pago. 

B) Pi.nanciamientos y otras fuentes de efectivo. 

En este rubro deberán figurar todas las partidas distin­

tas de la sección anterior,es decir,todas aquellas que produjeron 

un flujo de efectivo,entre las que forman este concepto son las -­

siguientes: (3)-Pág.260 

- Créditos de proveedores de bienes y servicios. 

- Créditos bancarios. 

- Préstamos de accionistas y/o afiliadas. 

- Aportaciones de capital. 

- Desinversiones ( ventas de activo fijo,reducciones de 

inventarios,etc.). 

C) Inversiones y otras apliaoiones del efect! 

vo. 

Esta secci6n está conformada por todos los desembolsos -

de efectivo. Entre los más comunes son las siguientes aplicaciones 

de efetivo: ())-Pág.260 y 261 

- Inversiones circulantes (en inventarios,en cuentas ---

por cobrar y en pagos anticipados). 

- Inversiones en inmuebles,planta y equipo. 

- Otras inversiones permanentes. 

- Pago de pasivos a corto 7:largo plazo. 



- Pago de dividendos. 

- Reembolsos por ~educciones de caritel. 

D) Incremento o decremento neto en el efectivo. 

Esta sección es el resultado de la suma algebráica de 

las tres secciones anteriores. 

37 

El presente estado,deberá de presentar la información -­

sobre el manejo del efectivo durante un período determinado, resal 

tando en éste los cambios ocurridos,de tal manera que se manifies~ 

ten los cambios en la situación financiera. 

Para efectos de presentación,el Estado de Flujo de Efec­

tivo como también se le conoce,deberá mostrar en '!orma apropiada -

los origenes y·aplicaciones del efectivo,agrupados en tres seccio­

nes básicas que son las siguientes: 

A.- Flujo de efectivo generado por las operaciones. 

B.- Financiamientos y otras fuentes de efectivo. 

C.- Inversiones y otras aplicac~ones de efectivo. 

Cuando existan origenes y aplicaciones por operaciones -

extraordinaries,estas deberán de presentarse por separado. 

En el Estado de Cambios en la Situeci&n Financiera en -­

Base a Etectivo,deberán de figurar únicamente todas aquellas vari! 

ciones que atectaron directamente el e!ectivo y las que no consti­

tuj1~on un aumento o disminución del efectivo deberán de eliminar­

se para la correcta interpretación de dicho estado. 
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Estructura Básica del Estado de Cambios en la Situación Financiera 

en Base a Efectivo. 

FUENTES DE EFECTIVO. 

Flujo de efectivo por la operación: 

Utilidad neta 

más (menos) cargos (créditos) a resul­

tados que no requirieron de la utilización 

de efectivo. 

+ Depreciaciones y amortizaciones del afio 

+ Incremento en las estimaciones para cue~ 

19X7 

tas de dudosa recuperación e inventarios obsoletos 

+ Incremento de pasivos acumulados por gastos devengados 

no pagados. 

+ Incremento en la reserva para pensiones y 

primas de antigüedad. 

- Efecto monetario acreditado al costo integral 

de financiamiento. 

Efectivo generado por la operación {a) 

Financiamiento y otras fuentes de efectivo: 

Incremento en cuentas por pagar 

Aumento de capital social 

Reducción de inventarios 

Costos de activos fijos vendidos 

(b) 

Sumen las fuentes de efectivo (a + b) (c) 

19X6 



J\.PLICaCIONES DE EFECTIVO. 

Inversiones: 

En inmuebles,maquinaria y equipo 

(sin incluir $ por actualizaci6n del afio) 

.En activos intangibles 

En cuentas por cobrar a clientes 

Suman las inversiones 

Afllorti,zaciones geofinanciamentos 

y otros: 

Préstamos bancarios 

Créditos d~ proveedores 

Pago de dividendos 

Suman las amortizaciones y otras 

(d) 

aplicaciones (e) 

Suman las apliaciones de efec-

tivo (d + e) (f) 

Incremento neto de efectivo y e-

quivalentes (c - f) (g) 

. .39 
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CAPITULO II.- ANALISIS DE ESTADOS FINANCIEROS. 

Bn el capítulo anterior,se habló sobre lo relativo a la 

información financiera,se llego a la conclusión que tal informacio 

ción carece de exactitud en cuanto a sus cifras,en virtud de que -

utiliza como medida a la moneda que se encuentra sujeta a los cam 

bios en menor o mayor grado con respecto a los eventos económicos. 

Por otro lado,los estados financieros se preparan sobre ciertas -­

alternativas en cuanto a reglas de valuación y presentación,lo que 

hace que el resultado de una alternativa a otra carezcan de igual­

dad. Además a lo ya mencionado, está muy presente el criterio per­

sonal de quién los formula,! que hace que por lo mismo se carezca 

de exactitud en cuanto a sus cif~as que presenta el estado finan-­

ciero. 

Lo anterior lo deberá tener muy presente el Analista Pi­

nanciero al momento de realizar la interpretación de la info.!'llla--­

ción financiera. 

Para que la información financiera sea de utilidad al -­

encargado de tomar decisiones,ésta deberá de interpretarse adecua­

damente,para ello se reqUiere un previo análisis para que sirva de 

fundamento a la interpretación. 

Con base en el párrafo anterior., nace la necesidad de 

analizar e interpretar le información financiera,dicho análisis pe 

permitirá a través de sus diversos métodos de tipo matemático,con~ 

cer el buen funcionamiento de la empresa y las deficiencias de lal 
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que adolece la mis::ia,con posterioridad a la realización del a----­

nálisis,el Analista Financiero aplicará su criterio profesional a 

fin de emitir un buen diagnóstico sobre el estado que guarda la 

entidad. 

La·calidad de la información jugará un papel muy impor-­

tante para tal análisis,para ello se requiere que loa entados fi-­

nancieros a analizar esten debidamente dictaminados por Contador -

Público,no es recomendable que sean auditados por el mismo Analisi 

ta Fine.nciero,en virtud de que se perdería la objetividad del aná­

lisis y su interpretación. El aneiista efectuará la reclasifica--­

ción y agrupación de los renglones ·del Balance bajo un mismo gru-­

po homogéneo ( rubro),de tal manera que facilite su labor y su ac~ 

tuación más rápida,ejemplo: en el caso del rubro de efectivo debe~ 

ré agrupar a los renglones de Caja y Bancos y todos aquellos que -

representen efectivo. De la misma manera lo hará tanto en el Bal~ 

ce Genral como en el Estado de resultados. 

El .\nalista Pinsnciero deberá tener muy claro los obje-­

tivos que persigue,que tipo de información requiere,as! como tam-­

bién el tipo de técnicas que ser~ las más adecuadas para obtener 

e:4. resultado esperado,que grado. de análisis se requiere,por otro -

lado si en beneficio que se espera del análisis es costeable. Para 

el logro de lo anterior,se requiere el total apoyo de la Dirección 

para contar con los medios necesarios. 

II. 1 • - Al~TBCEDBl~T li:S. 

~l .\nalista ?inanciero tiene sus origenes a fines del s! 

blo XIX,a ra!z de una convención realizada en aquel entonces por -
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la Asociación Americana tle Banqueros,en donde la ponencia se re--­

fería a loa requisitos que deberían exigir los banqueros para el ~ 

torgamiento de créditos,como tal,se exigía un Balance por parte -­

del solicitante del crédito,con el objeto de que la institución a~ 

nalizara el grado de liquidéz y solvencia,con la finalidad de que 

se asegurara su recuperación del crédito otorgado • 

. Al ser aceptado el requisito anterior,no se requería de 

un análisis profundo,en virtud de que en aquel· entonces el estudio 

que se realizaba era de carácter empírico,pues aún no se conocían 

las técnicas de aplicación actual. 

Con el paso del tiempo no tan solo se requería de un --­

balance sino de tras o cuatro ejercicios,para realizar un estudio 

sobre su trayectoria de la empresa. En el transcurso del tiempo se 

exigío también el Estado de Resultados conocido en aquel entonces 

como Estado de Pérdidas y Ganancias,ya que este Estado permite co­

nocer con más detalles la solvencia,la estabilidad y la productiv! 

dad del negocio así como el resultado de operación de la entidad. 

Por lo tanto,se puede considerar como origen del Anális! 

sis e Interpretación de Estados Financieros a la Convención de la 

Asociación de Banqueros y que con el paso del tiempo se fueron --­

desarrollando mejores técnicas. En la actualidad no es tan solo de 

aplicación en las instituciones sino que en la actualidad su apli­

cación es general en forma directa ó indirecta a todo tipo de enti 

dad. 

El ·.tlnálisis e Interpretación de Estados Piaáncieros in-­

teresa a loa usuarios de la informaci6n,en virtud de que presenta 

un estudio sobre la situación actual de la entidad en cuanto a: 
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1.- La Liquidéz.- Capacidad de pago que tiene una empresa a corto 

plazo. 

2.- La Solvencia.- Capacidad que tiene una empresa para cubrir --­

sus obligaciones a largo plazo. 

j.- La eficiencia.- Puncionamiento de la empresa respecto a polí-­

ticas preestablecidas,respecto a su historial y respecto al -­

mercado. 

4.- La Rentabilidad.- Rendimiento que las utilidades representan -

respecto a las inversiones o a las ventas.(8)-Pág.98 

Cada uno de los métodos de de análisis tiene como linal! 

dad el estudio de por lo menos uno de los punto anteriores. 

En la actualidad el Análisis de Estados Pinancieros,es -

una herramienta que sirve para la toma de decisiones,de tal manera 

que éste sirva para conducir la existencia de la entidad,es de pe! 

serse que en la actualidad solo subsisten aquellas entidades mejor 

preparadas y de no serlo así, se mantendrá talvés por un tiempo -­

relativamente corto y acabará por desaparecer de la competencia. 

II.2.- CONCEPTO DE AMALISIS FINANCIERO. 

e o n c e p t o • 

El concepto de análisis en general según el Diccionario 

de Contabilidad de Eduardo M. Franco,expone lo siguiente¡ 

- Análisis.- Estudio de un todo mediante la separación de los ele­

mentos que lo integran. 

En lo que respecta al Análisis Pinanciero~·.en la obra de 

Arturo !il.izondo L.,expone lo siguiente: 
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- Análisis Financiero.- Entiendase por Análisis Financiero,la se-­

paraci6n de los elementos de un Estado Financiero,con el fin de ª! 

xaminarlo críticaménte y conocer la influencia que cada uno de los 

elementos ejerce sobre loa fen6menos que el Estado Financiero ex-­

presa. (1)-Pág.426 

Debe tenerse muy claro,que la realizaci6n del análisis -

!inanciero,tendrá como objetivo proporcionar los elementos de jui­

cio necesarios para la adecuada en:Perpretaci6n de los estados fin~ 

cieros,por tal motivo,siempre deberan permanecer unidos dichos con 

ceptos ,_en virtud de que son complementarios entre uno y otro, por -

tal motivo dicho concepto deberá quedar como sigue: Análisis e In~ 

terpretaci6n de Estados Financieros. 

En el Diccionario de Contabilidad de Eduardo M. Franco,­

define al Análisis e Interpretaci6n de Estados Financieros como:-­

~ Análisis e Interpretaci6n de Estados Financieros.- Técnica util! 

zada para determinar al significado relativo de las cifras de los 

estados· financieros y conocer si guardan las proporciones debidas 

de acuerdo a cifras de otros años,de otras empresas,o cualesquiera 

otras que se considereb como ideales. 

- Análisis e Interpretación de Estados Financieros.- Es el conoci­

miento que se hace de una empresa que aparecen formando un estado 

financiero ( el todo ),para conocer la base de sus principios (o-­

peraciones) que nos permiten obtener conclusiones para dar una op! 

nión ( explicar y aclarar ) sobre la buena a:.mala política admini!! 

trativa ( asunto o materia ) secuida por el negocio sujeto a estu­

dio. (11 )-Pég.ii.-8 
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Por otro lado,ei concepto de Interpretación se define -­

como sigue: 

- Interpretación.- 3xplicación que concierne frecuentemente al su­

ministro de información relacionada con el propósito,el contexto o 

las implicaciones de un estado o una ·acción. (12)-Pág.317 

- Interpretación.- Apreciación subjetiva de un hecho o acontecimi~ 

miento basada en dos técnicas fundamentales: el análisis y la com­

paración. 

- Análisis.- Descomposición de un todo es sus partes in­

grantes. 

- Comparación.- Buscar semejanzas y diferencias entre -­

dos situaciones o hechos. 

- Interpretación de :::Stados Financieros~- Apreciación su,jetiva y 

objetiva de los elementos y cifras que componen los estados finan­

cieros, basada en el análisis y lu comparación de sus elementos. 

- Interpretación de 2stados ?inancieros.- ?or interpretación de--­

bemos entender la apreciación relativa üe conceptos y cifras del -

contenido de los estados financieros,basedo en el análisis y la -­

comparación. (9)-Pág. 

II. 3. - OBJ .::."rIVO DEL ~í.U.ISIS FINANCIERO. 

El iU'lálisis ?inanciero tiene como objetivo fundamental -

obtener l0s element~s de juicio para interpretar correctamente la 

situación financiers,l)S resultados de operación y de los cambios 

en lu si tue.ción íin~~:lciera :.:.e la cntiuad. 

Como resu:~ado de lu evaluación financiera realizada a -
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la entidad,dicha evaluaci6n tendrá como objetivo el estudio de 
los fen6menos financieros que afectan favorable o desfavorablemen­

~ 

te el buen funcionamiento de la empresa, 

II.4.- FENOMENOS FINANCIEROS SUSCEPTIBLES DE ESTUDIARSE, 

Existen diversos !en6menos financieros que loa Estados -

Financieros por sí solos no son capaces de explicar,para tal caso 

se requiere del estudio a través de los diversos métodos de análi6 

sis financieros y que a través de dicho análisis,se puede llegar a 

la conclusi6n del efecto que provocan cada uno de los fen6menos fi 

nancieros en la situación financiera de la empresa, 

Dicha conclusión,se presenta a través de un Reporte de -

Evaluación Financiera que enlista a los datos proporcionados por 

el análisis en cuanto a la situaci6n financiera y califica el efe~ 

to que los fenómenos financieros tuvieron sobre la misma,de la si­

guiente manera: 
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COMPAHIA X , S.A. 

REPORTE DE EV'ALUACION FINANCIERA 

A. CALIFIC.ACIOli 

CONC:SPTú Muy ~.:uy 

Satisfactorio Satisfactorio Deficiente Deficiente 

Liquidéz I 

Solvencia I 

Estabilidad 

Financiera X 

Rentabilidad X 

B. CüMENTARIOS 

Cuadro reproducido de (1)-Pág.445 

Es muy importante fundamentar siempre la calificación -­

del cuadro anterior,a través del análisis para que se de una opi-­

nión sobre bases firmes y sea de utilidad en la toma de decisiones 

rr.4.1.- LIQUIDEZ. 

e o n e e p t o • 

Capacidad que tiene una empresa para ha~er frente a sus 

obligaciones a corto plazo mediante le conversión de sus activos -

circulan tes en dinero. ( 7 )-l'ág. 129 
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El ~en6meno liquidéz juega un papel muy importante en la 

vida operativa de la empresa,el contar con una liqUidéz excesiva -

mottva la ociosidad de recursos que no producen ningún bebeficio a 

la entidad,motivo por el cual deberá hacerse una planeaci6n finan­

ciera adecuada para no caer en esta situaci6n,el efectivo que se -

tenga en Caja y Bancos deberá ser el necesario para cubrir las de~ 

das pr6ximas de vencimiento. Generalmente se mantienen saldos mín~ 

moa •n~Caja y Bancos con la finaliadad de cubrir las erogaciones -

nromales,como la compra de materia prima y el pago de salarios; -­

afrontar necesidades imprevistas ocasionadas por un aumento repen­

tino en el costo de la materia prima,huelgas 6 demora en la recu-­

peraci6n de Cuentas por Cobrar; aprobechar las oportunidades que -

se pueden presentar fu~ra del curso normal de las operaciones,como 

podría ser una disminuci6n en el precio de los valores ó una pro-­

puesta de fusión. 

El capital de trabajo juega un papel determinante en la 

conservación de cierto grado de liquidéz,este concepto esta cons-­

tituído por todo el financiamiento a corto plezo,coco son: de sus 

proveedores,de bancos o de ciertas cantidades que se deben al fis~ 

co,entre otros,y por otro lado por los activos circulantes que son 

las disponibilidades en efectivo,inventarios de mercancías para i~ 

crementar las ventas,entre otros,estos recursos varían día con día 

permitiendo que la planta productiva trabaje y que normalmente su 

importe sea superior al valor de los pasivos a corto plazo,a este 

incremento del activo circulante sobre el pasivo a corto plazo.se 

le conoce como Capital de Trabajo. 

Por otro lado,contar con un exceso en el capital de tra­

bajo, traería como consecuencia una mala inversi6n;de tal manera --
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.que los excesos en las disponibilidades en el efectiv~ éate ccn 

el tiempo se devalúa; la cuenta de Clientes también se devalúa en 

épocas inflacionarias; algo parecido pasará con la cuenta de Inven 

tarios que con el tiempo las mercancías se vuelven obsoletas,por -

lo tanto,mantener una fuerte inversi6n en el Capital de Trabajo 

ocasiona una disminuci6n en la rentabilidad de la empresa. 

II.4.2.- SOLVENCIA. 

e o n c e p t o • 

Es la capacidad de pago para cubrir los intereses que se 

le cobran por la utiliaación de los recursos y del principal,es d~ 

cir,es la capacidad que ~iene la empresa para cubrir sus obligaci2 

nea a largo plazo. (8)-Pág.106 

Existen diversas interpretaciones en cuanto al término <i 

de solvencia,por un ledo Zdpardo Villegas la define como "la capa­

cidad que tiene pare cubrir sus obligaciones a largo plazo". por 

otro ledo Arturo Elizondo la de!'ine como "la proporción entre las 

obligaciones a corto plazo y el correspondiente activo circulante" 

Sin embargo lo anterior, !a solvencia la entendernos como 

la capacidad para endeudarse,entonces,si mantenemos un údecuado c~ 

pital de trabajo ( proporción entre activo circulante y obligacio­

nes a corto plazo ) seremos sujetos ue crédito J por lo tanto exí~ 

te la posibilidad de obtener recurson por medio de deuda. Por otro 

lado,si existe una adecuada inversión permanente ( activo fijo ) -

tarabién se nos puede considerar cor.io sujetos áe crédito, por que t!! 

nemos los medio~ necesarios pt,r· cubrir las oblig&ciones de largo 

plazo. ~onforme a lo ~nterior,le solvencia es ia capaci~ad de. pa-~. 
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go en el largo plazo. 

Al Capital de Trabnjo se le ha ·conáiderado parte de la .­

inversi6n permanente,en virtud de que es un monto que siempre ha -

de permanecer a favor de ln emµresa independientemente de que éste 

varie en su importe. Sin embargo,el monto del capital de trabajo -

deberá ser analizado constantemente,ya que una deficiencia en éste 

puede traer graves conaecuencias,talea como la suspensión de pagos 

a los acreedores de la empresa,por otro lado,el tener un exceso en 

capital de trabajo trae como consecuencia la ociosidad de recursos 

que no proporcionan nigún bene!icio a la 811presa. 

Activo 

Circulant -----------------
Capital de Trab. 

Inversión P Activo Fijo 

Figura Reproducida de (8)-Pág.1U7 

e o n c e p t o • 

Pasivo a Corto P. 

Pasivo a Largo P. 

Capital Contable 

Estructura 
de 

- Bstabilidad.- Certeza de permanencia o ciure.ción. itegu­

le.ridad de permanencia en un nivel. (7)-Pág.88 

- Estabilidad ~'inanciera.- Capacidad cie la entidad ·econ2 

mica para sostener un equilibrio favorable entre su patrimonio y -

sus obligaciones.(1)-Pág.428 

- Estabilidad :!:'inanciera.- Capacidad de unn empresa para 
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utilizar ·financiaciones externas y conservarse en el mercado. 

Las defir.~ciones.enteriores,coinciden en que le empresa 

deberá tener la cap'.lci.dad pt•ra mentener un equilibrio entre las 

!inanciaciones exte~nes y las internas,estas definiciones están 

intimamente relacionadas con la définición de estructura finan---

ciera. 

- Estructura ?inanciera.- También llamada istructura de 

Capital, es la forma i'= utilizar las fuentes de financiamiento o -­

bién la' relación de las dos dormas de financiamiento pasivo y ca-­

:pi tal. 

La estructura financiera se puede clasificar. de le si--­

guiente m:;:nera: 

1.- Estructura Financiera Liberal o Riesgoaa.- Es cuando utiliza -

grandemente el apala.ncemiento financiero. 

2.- Estructura Fin&~ci~ra Conservadora ó Sin Riesgo.- Es cuando se 

utiliza poco la pal~nca financiera. 

:k'ormes Técnicas de :::st::-ucturas 1'inancieras para wia J::mpresa. 

e) Utilizar 100~; de :::1:,~ tal común para i'inanciar el activo -------

(.A==CC). 

b) i.itilizar una par-: e d.;: capital común y una parte de ce.pi tE\l pre-

ferente ( A = ce - C? ) . 
c) Utilizar una par-. e dt: capital común y una parte de. pesivo -----

( ' ... = p + uc ). 

d) Utilizer une. ...... ""-. t .. ..._:¿ .. o: :.:.e cu pi tal común, una parte de capital pre---

ferente y una ps.~:e de posivo ( :·1. = l' .¡. CP + ce ) . 
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Como ya sabemos,la inversión permanente está financia--­

da por alguna de las técnicas de estructura financiera anteriormen 

te enunciados,el Administrador Financiero deberá tener mucho cui-­

dado en la elecci6n de cierta estructura financiera,ya que de ell~ 

depende su estabilidad financiera para poder seguir operando en el 

mercado,sin tener el riesgo de caer en la quiebra ó en la suspen-­

sión de pagos. 

II.4.4.- RENTABILIDAD. 

e o n e e p t o • 

- Rentable.- Dícese de aquello que genera proveeos 6 u-­

tilidades. 

- Rentabilidad.- Ea el rendimiento que las utilidades--­

representan respecto a las inversiones ó ventas. 

0 b j e t i V O , 

Para lograr este objetivo,el encnr·¿:;ado de las finanzas -

dispondré de los usos y fuentes de fondos del negocio,de tal mane­

ra que busque la mejor forma de obtener los más altos redimientos 

para los socios,sin incurrir en riesgos innecesarios,y lograr este· 

rendimiento a largo· plazo sobre su inversión. 

1-'or otro lado,la idea de lograr el mayor rendimiento pa­

ra los socios se requiere una operación en dos etapas: (13)-~ág.3 

1.- El Administrador Financiero intentará colocar los fondos en -­

partidas de activo,en tal forma que los rendimientos para e11mego­

cio como un todo sean los ma7ores posibles sin sacrificar demasiaé 



5.3 

do la liquidéz. 

2.- El Administrador Financiero tratará de concertar las fuentes -

suministradoras de fondos { pasivo y capital ) en tal forma que --

1'1.s socios { comunes) reciban un mayor rendimiento sobre su inver­

si6n tan alto como sea posible. 

El Administrador Financiero deberá medir los resultados 

obtenidos con respecto al punto 1 anterior,de tal manera que sus -

decisiones hayan sido las más efectivas sobre ia utilidad present~ 

da en el Estado de Resultados. 

Con respecto al punto 2,el Administrador Financiero de-­

berá obtener los fondos necesarios para lograr las mayores utili-­

dades posibles sobre la inversi6n de los socios comunes sin nece-­

dad de riesgos innecesarios. 

La Rentabilidad de la inversi6n se va a dar de acuerdo -

con le estructura financiera que conserve la empresa,y~ que la ut! 

lidad residual variará conforme a la alternativa de financiamiento 

aceptada,dichas alternativas de financiamiftnto son presentadas en 

la sección de Formas Técnicas de Estrücturas Financieras en el p~ 

to II.4.3. 

El Ai:iálisis e Interpretacl6n de Estados Financieros tie­

ne corno objetivo el estudio de cada uno de los fen6menos financie­

ros enlistados en esta sección del capítulo II. y el efecto que -­

producen en la situación financiera,en el resultado de operaci6n 

y en los cembios en la situación finruiciera de la enitdad. Dicho -

estudio se discutirá a detalle en el Cap!tulo III. 



FEHOMBNOS FINANCIE­
ROS SUSCEP1IBLES DE 
ESTUDIARSE. 

- LIQUIDEZ 

• SOLVENCIA 

- ESTABILIDAD FIN/JfCIERA 

- RENTABILIDAD 

54 
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CAPITULO III.- METODOS DE ANALISIS FINANCIEROS. 

Los Métodos de Análisis Financiero constituyen técnicas 

especf'icas para conocer el impacto de las tra~sacciones de la en-­

tidad sobre su situación !inanciera y en los resultados de opera-~ 

ci6n. (1)-Pág.428 

En la actualidad existen diversos métodos de análisis,-­

no obstante ser una técnica relativamente nueva en este siglo. 

Sin~embargo,los diversos métodos existentes son deriba-­

ciones de métodos considerados como básicos,que son los más apiic~ 

bles para el estudio de los es~ados financieros,en virtud ie que -

éstos pnoporcionan los elementos necesarios para la interpreta---­

ción de la situación financiera y de los resultados de operación. 

El Analista Jinanciero cuando realice su estudio deberá 

de aplicar por lo m~nos dms tipos de análisis para cerciorarse de 

que loo resultados son los más satisfactorios posibles,de tal ma-­

nera que se comparen los resultados para tener bases más firmes p~ 

ra una buena inter~~etaci6n de los estados financieros. 

El i>llálista ?inanciero se fundamenta en la comnaración -

de valores consign&dos en los estados financieros,dichas compara-­

ciones pueden ser de dos ti~os: 

- t:ompar:.c::.ones '! erticules 

- <;cmparE.ciones Horizontales. 

Las cornra~uciones Verticales son aquellas que se efec---



túe.n entre ha estados .financieros correspondientes a un mismo 

ejercicio contable. 
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Por otro lado,las comparaciones horizontales dan origen 

e los métodos de nnúlisis horizontales y •!Ue tienen como objeto de 

estudio a los estados financieros por varios ejercicios contables. 

Básicamente estos dos tipos de comperaciones,dan origen 

al Análisis Financiero. Sin embargo,para objeto de nuestro estu--­

dio,hemos clasific~do a los Métodos de Análisis Financieros de la 

siguiente manera: 

- Método de Análisis Vertical 

- Método de Análisis Horizontal 

- Método de Análisis Hist6rico 

- Método de Análisis Proyectado. 

De esta manera,damos paso al estudio de cada uno de esto 

I.idtodos de Análisis Financieros. 

III. 1 .- Mb"'TüDOS DI; Afü;.LISIS V3RTIClJ.. 

e o n c e p t o • 

Los ! .. iétodos de Analisis Vertica:i.9son aquellos CJ.Ue compa­

ran valores de 3stados Financieros de una entidad económica que -­

corresponden al mismo 3jercicio Contable. ( 1 )-l'ág.1}29 

Los pricipales l;.étodos d.e itnálisis Verticnles son: las -

Razone:..~ l•'inancieras ( ~!azones Simples y '.tazones Está.ndur ) y los -

Eorcientos Jnte0rnles. 

Empezaremos por el .\nálisis de ?orcientos Integrales,to-



57 

mando como objeto de estudio a manera de ejemplo,los Bstados Fina~ 

cieros de la entidad Adhesivos,S,A, ,correspondientes al período 

1984 a 1985 dictaminauos por Contador J:lúblico, (14)-Pág,II-27 

III. 1 • 1 , - PORCIENTUS INTEGRALES, 

c o n c e p t o • 

Este método consiste en dividir cada una de las partes -

de un !:atado Financiero entre el total 6 universo correspondiente, 

multiplicañdo el cociente por cien.(1)-Pág.429 

El método de Porcientos Integrales, es aplicable en aqúe­

llos casos en que se desea conocer la magnitud 6 importancia que -

tiene una de las partes integrantes de un estado financiero.Por d~ 

cirlo así,cu~nto representa cada uno de los renglones del Activo -

Circulante en relación a éste,de esta manera,de esta manere el Ac­

tivo Circulante equiveldrá al 100% y cada uno de sus renglones se 

determinará en relación con dicho 1 O~~. 

Su aplicación en la práctica tiene ciertas ventajas y --

desventajas que son propias del método: 

a) Ventajas,- Permite trabajar con números relativos y 

olvidarse de la magnitud de las cifras que 118nejen los 

estados financieros. - Fácil comprensi6n de la impor---­

tancia de los conceptos. 

·b) Desventajas,- Interpretaciones erróneas al realizar -

porcientos comparativos entre un ejercicio y otro. - Ap! 

plica.ble únicamente a ejercicio: por ejercicio. 

Del párrafo '1!lterior (ventajas y desventajas) ,se despre~ 
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de la naturaleza de este método,como un l1·:étodo de Análisis Verti-­

cal,en donde las comparaciones son únicumente por un mismo E~nci­

cio Contable. 

La aplicaci6n de este método se puede realizar de dos -­

maneras como: Porcientoa Integrales Totales Y Porcientos Integra-­

les Parciale&s. 

Porcientos Integrales Totales. 

Su aplicaci6n desde un punto de vista total,va ser apli­

cable a cualquier tipo de Estado Financiero que see posible de fo~ 

mularse. Sin embargo,su aplicación por lo general se llevará acabo 

en el Balance General y en el Estado de Resultados. 

El realizar el estudio del Balance General,el Activo To­

tal es elevado a un 100% y por otro lado la suma del ~asivo y el -

Capital Contable representan el otro 100~, para integrar el esta-­

do financiero a números relativos. De esta manera se puede llevar 

a números relativos a cada uno de 1 s capitul s del 1alance y a en 

da uno de los renglcnes integrantes de los mismos. Eejmplo de este 

caso,lo tenemos en la siguiente página. 



ADHESIVOS ,S.A. 
ESTADO DE SITU.ACION FIN:rncn~u AL 31 :OE DICI:ElilBRE DE 1985 

( ZN MILES DE PESOS ) 

ACTIVO PASIVO 

CIRCULANTE: % A CORTO PLAZO: 

EFEC. EN CAJA DOCTOS.Y CTAS. POR PAGAR: 
BCOS Y V ALCRES 98,950 6.1 PREST. BANCARIOS 4,989 
CTAS. Y DOCTOS PROVEEDORES 60,418 
POR COBRAR 288, 395 17.8 ACREED. DIVERSOS 49'143 
INVENTARIOS 7J.721 4.6 HlPS. POR PAGAR 18,690 

SUMA EL CIRC. 461,142 28.5 P.T.U. 22.02J 
SUMA EL PAS. C.P.159,133 

OTROS ACTIVOS: 
DEPOSITOS EN GA. 256 o.o A LARGO PLAZO: 
PRH.IAS DE SE- PREST.BANCARIOS 5,301 
GUROS Y OTROS 1.111 -º.:1- DIFERIDú: 

SUMAN LOS OTROS INTERESES POR DE-
ACTIVOS 2,033 0.1 VENGAR S/SALDOS DE 

ll!IQ: CLIENTES DOCULIENT. 1'43 
INIV:UEBLES r.JAQ. CriPITAL COUTABLE 
Y E..¡UIPO 1,143,425 10.6 
ANTIC • .11. PROV, 2,217 o. 1 CAPITAL SOCIAL 64,750 
ANTI. P/C. TERR. 11 o o.o RESERVA L3GA1 11'839 
CONSTRUCCiúNES RESERVA POR RSIINER.49,817 
EN l:'HOCESO 11.626 -º.J. RESULT. DE üB..>i •• iliT.98,532 

sm.: .. ~L 1''IJO 1'157,378 71.4 SUl:'ERAV. PO?. dEV .1 '149, 507 
UTIL. DEL EJERC. 81122.l 

DIFERIDO: StThíA EL CAPITAL 
GASTOS D3 nISTALACION CONTABLE 1'456,038 
Y ADil?T • .;.CiúN 62 _2.a.Q 

suiv.1. fil. SUMA PASIVO Y 
AGTIVv $ 11620.615 ~ CAP. CC. iiT ,':.:OLE ª'620.612 -
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O.J 
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.J...í 
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4.0 
0.1 
3.1 
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71.0 

-2..& 

89.9 

~ 
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ADHESIVOS,S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1o. DE ENSRO AL 31 DE DICI~BRE DE 1985 

( EN MILES DE PESOS ) 

VENTAS NETAS 

COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE VENTAS 

GASTOS DE ArtdINISTRACION 

ACTUALIZACION DE LA DEPRECIACION 

COSTOS NO ASIGNABLES 

GASTOS Y PRODUCTOS FINANCIEROS 

UTILIDAD EN OPERACION 

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS 

UTILIDAD ANTES DE IMPU.c.STOS Y P.AR­

TICI Pi CI ON ;;. LOS TR,\EAJADORES EN 

LAS U'fILIDADlfü 

U.PUESTO ( ISR 

PARTICIPACiüN D:Z LOS TH.A?.ilJADORES 

EN LAS UTILIDADES 

UTILIDaD DE1 ~JERCICIO * 

909,368 

586,558 

322,810 

29,748 

46,706 

102,616 

27,700 

(30,913) 

175,857 

146,953 

2,027) 

1~s.2so 

41,691 

221626 

6:Z 1 ~B!l 

81,593 

% 
100 

_iL2 

..12.s.2. 
J.J 

5.1 

11.J· 

J.O 
. _{J.~2 

12.¿ 

16.2 

~0.2~ 

16.~ 

4.6 

2.8 

:z.i 
2.0~ 

.m muchas ocasiones,al realizar este tipo de análisis al 

Estado de Rcsultadoe,sP. considerán también a las Ventas Totales y 



61 

no únicamente a las Ventas Natas,en virtud de que las devolucio--­

nes y las rebajas sobre evntas también deben ser controladas,ya ~~ 

que forman parte del volumen total de opera~iones durante el perí2 

do contable a que se refiere el estado financiero en estudio. 

Porcientos Integrales Parciales. 

La aplicación de Porcientos Integrales Parciales,es de B 
so limitado,en virtud de que un estado financiero tanto esta forma 

do por capítulos,como taobién esta formado cada capítulo por ru--~ 

broa específicos y a la vez cada rubro esta constituido por ren-~ 

glones de diversa naturaleza. 

Los Porcientos Integrales como ya dijimos su aplicación 

es diversa,en este caso analizaremos los siguientes a manera de -­

ejemplo. 

- Estudio del Activo Circulante.- En este caso a manera de ejemplo 

analizaremos al Activo Circulante como capítul~,y al capítulo in-­

tegrado por rubros y s: los rubros por renglones específicos. 

a) Activo Circulante como Oapítulo del 

( miles de pesos ) 

Activo Circulante 

Otros Activos 

Activo Pijo 

Activo Diferido 

Activo Total 

b) Capítulo lnteb="ado por Rubros. 

miles de pesos ) 

Activo. 

~ 

461, 142 28.5 

2,033 0.1 

1 1 157 ,378 71.4 

62 --º..& 
1 1620,615 lQQ_ 



Efectivo en Caja Bancos y Va­

lores 

Cuentas y Documentos por 

Cobrar 

Inventarios 

98,950 

288,395 

13. 797 
Suma del Activo Circulante $ 461, 142 

c) Rubros Integrados por Renglones 

Específicos. 

c1) Efectivo en Caja,Bancos.y Valores. 

( miles de pesos ) 

Caja y Bancos 

Valores de Inmediata Realización 

Suma de :::fectivo 

c2) Cuentas y Documentos por Cobrar. 

( miles de pesos 

Documentos por Cobrar 

Clientes 

Funcionarios y Empleados 

Deudores :iversos 

Anticipo a i:'roveedores de 

de li!ateria Prima 

!-:stimaciór. para Cuentas 

1,432 

97. 518 

98.950 

6,934 

244,415 

1,621 

44,650 

3,656 

301,276 

Incobrables (12,881) 

Suma de ~tes y Doctos por .Cobrar $ 288,395 

" 
21.5 

62 

2.4 

84.7 

0,7 

15.5 

-1d 
104.5 



63 

c3) Inventarios. % 

( miles .:ie pesos ) 

t.!ateriú ?rima y h:ateriales 40,371 54,7 

Refacciones 7' 171 9.7 

Productos Terminados 26.222 35.6 

Suma de Inventarios $ 1¿.121 100 % 

Interpretación. 

Para dar una interpretación adecuada al análisis reali-­

zado, es ruuy importante contar con estandares establecidos para au 

comparación y además cont&r con un excelente criterio profesional 

para poder apreciar el impacto de cada uno de los números relativo 

aplicad os a cada ocasión. 

Como podernos apreciar en el inciso a),el mayor impacto -

de la aplicación del capital. está en la Inversión Permanente que -

equiv::ile al 71.4% y c;ue tiene por objeto le generación de recursos 

en el lart;o plazo; por otro lacio el 28.5::, está dedico.do al ciclo -

económico de la empresa ( Activo Circulante);y el 0.1 % en btros 

.!,.ctivos. 

Por otro ledo en el inciso b),el Activo Circulante esté 

integr~do nor un G;;:. 5% con respecto a las Cuentas y f;ocumentos po 

por Cobrar,que se ~uede considerar como bueno,en virtud de que co~ 

constituye lú razón de lt- exiDtenciE. de lrl empre.za y qJAe la mayor 

pu!.'te de estn rubrc ,;sta cc.rGedo en el :-englón de ClientGs;el 2i .5 

esta constituído por el efectivo y aue tiene la finulidad de cu--­

brir las ooligacionee conforme se vayan venciendo;y en el último -
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de los.rubros ( inventarios) equivale a un 16.0% que tiene por ob­

jeto suministrar lms insumos n~cesarios para la operación produc-­

tiva de la empresa. 

~or último en el inciso c),se analiza al Activo Circu--­

lante por los renglones que integran a cada uno de los rubros. En 

el rubro de ~factivo ( c1 ) la mayor parte de éste se encuentra en 

el renglón de Valores de Inmediata Realización equivalente al ----

98. 6% y que son aquellos que se pueden convertir en dinero-e~ec-­

tivo con mayor rapidez y que tiene como objeto la inversión en é~ 

te renglón de los excedentes en Caja y Bancos que con el paso del 

tiempo generaran cierta utilidad a la empresa,sin poder descartar 

la posibilidad de una pérdida a l~ hora de su conversión a efecti­

vo; se p~ede considerar que la política de la empresa es buena,aun­

que con cierta holgura,en virtud de q~e la mayor parte se encuent~ 

tra en este renglón y dejando a la cuenta de Caja y Bancos el res­

to de 1.4%. 

Por otro lado,les Cuentas y Documentos por Cobrar ( c2) 

constituyen la mayor parte de este rubro el renglón de Clientes,-­

que equivale al 84.7% con rélación al total del rubro. Sin embargo 

el mantener un alto saldo en Clientes no quiere decir que sea una 

buena política,para ello será necesario ver la rotación de este -­

renglón a través del método de Razones Financieras,motivo por el -

cual es recomendable usar por lo menos dos· tipoe de métodos de e-­

'nálisis financiero-pare tener boses más firmes para una adecuada -

interpretación, en segundo lugar tenemos al renglón rie Deudores JJi­

Vt;rsos con 15.5% :¡ otros renglones de mínima importancia. Sin em-­

burgo,existe un~ variunte en este rübro,que son lF-s ~stimeciones -
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de Cuentas Incobrables que representan un ( 4.5.% ) que van a ser 

diaminu!daa del total de Cuentas y Documentos por Cobrar para pre­

sentar en el Bailance General el neto únicamente •. 

Por Último,con respecto al inciso cJ) que corresponde a 

Inventarios, está representado principalmente por la t~ateria Prima 

que equivale al 54.7% del rubro en general y que representa uno de 

loa elementos más importantes en la vida productiva de la empresa, 

sin ello sería imposible su opera~i6n,en segundo lugar están los -

Productos_ Terminados que constituyen el 35.6% y en Último lugar -­

las Refacciones con un 9.7%. Para poder evaluar su efectividad de 

cada saldo es necesario auxiliarse de otras técnicas, como ya se -

había dicho con respecto al inciso c2,se deberá medir su rotaci6n 

de cada uno de los renglones y com¡mrar con ciertos estándares -­

para ver sí se está cumpliendo adecuadamente con lo requerido pa­

ra la adecuada operaci6n de la empresa. 

- Estudio del Capital de Trabajo.- Todas las. empresas obtienen --­

financiamientos de sus proveedores,de los bancos,6 deben ciertas -

cantidades al fisco. Este tipo de obligaciones deben de cubrirlas 

en cierta fecha de vencimiento ( menor a un año ),constituyen la -

fuente de financiamiento más barata para la empresa con relación -

a las de largo plazo. 

Por otro lado,se tiene al Activo Circulante que está -­

consti tuído por el efectivo,las cuentas y documentos por cobrar,-­

los inventarios para poder vender y otorgar financiamiento a los -

a lo~; clientes. 0u importe vr:ría dí::. e uía y su inversión no siem­

pre es lo más rentable de la invernión en general. Sin embargo,--­

connti tuyen li:. inversi6n c;ue hace nue la plantn se mantenga en op~ 
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raci6n y su importe por lo general dederá ser superior al Pasivo a 

Corto Plazo para mentener una liquidéz adecuada. 

Ejemplo,en el caso de Adhesivos,S.A.,el siguiente Capi-­

tal de Trabajo. 

ADHSSIVUS,S.A. 

ESTADO DEL CAPITAL DE TRABAJO AL 31 -DE DICIEi.iBHE DE 1985 
( en miles de pesos ) 

ACTIVO CIRCULANTE PASIVO A CORTO PLAZO 

% 
EFECTIVO BH CAJA lXJCill.lt:NTOS T CUENTAS 

BCOS Y V .l.LURES 98,950 21.5 FOR l'.r1.G,1R: 

PREST. BA.HCluUOS 4,989 
PROVEEDORES 60,418 

CUEHTAS Y DOCTOS ACREED. nrvt.arnos 49t143 
POR COfu11l.R 288,395 62.5 H.lPUZ:.iT. :'l.: PAGAR 18,690 

PARTICIPACION A 

INVENTiuUOS 73,797 16.0 TR;i.B, gN UTILS. 25 1 8~¿ 
159,133 

CAPIT;',I, DE TiillB. Jo2 1 00~ 
SUMA PASIVO C.P.· 

SUMA DEL ACTrlü Y CA!I~AL DE 
CliWL'L.~mr; • !6111!2 100 ~ T::O.J..BAJO $ !61,1!2 

Interpretaci6n. 

% 

1.0 
13. 1 
10.7 
4.1 

...ídL. 
34.5 
~ 

100 ~ 

Como podemos ver, cuenta con une liquidéz muy conserve--

dora <ie 2.89 a y con un capital de trabajo de un 65.5~ con re-

lnción al Activo Circulante contra el Pasivo a Corto lll.azo. Sin e~ 

· bargo, parr.! tener una buena interpreteci6n es necesurio apoyarse de 
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la técnica de Razones Financieras para ver otros detalles más a fg 

fondo sobre el capital de trabajo. Como podemos ver,con tan solo -

el 34.5~ se pueden cubrir en su totalidad todas las obligaciones a 

corto plazo y todavía sobraría el 65.5% que constituye el Capital 

de Trabajo. 

Al igual que los ejemplos anteriores,los Porcientos Inte 

grales Parciales se pueden aplicar a una infinidad de casos parti­

culares ;Estudio de la Inversión Permanente,Activo Diferido,Pasivo 

a Largo Plazo,Costo de Ventas,Gastos de Operación,etc. 

III.1.2.- RAZONES FINANCIERAS. 

C o n c e p t o • 

Es la división de un número de los Estados Financieros -

entre otro número de los mismos. (8)-Pág.96 

Es la relación que existe entre dos elementos de los Es­

tados 1.~inancieros buscando su diferencia 6 su cociente: 

AC - PC~, Ventas - Costo de Ventas, U. de Cper. 
VTAS NETAS 

Antes de aplicar el 1-.étodo de Razones l<'inancieras, es ne­

cesario que se tenga muy en cuenta- cu'l es. el problema que se tra­

ta- de resolver en la empresa para poder aplicar las razones nde--­

cuadas. Une. vez que se conoce el problema y las r:. zones ,será conv~ 

niente comparar el resultado de estas contra un estándar y poste--

riormente tomar :iecisiones. 

A lus 3azones Financieras contra las que se van a com---
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pararse se le conoce como Razones ~'inancierae Estándar y que ----­

van a servir de parÉtmetro de comparaci6n. 

Las Razones Financieras Estándar se obtienen de tres --­

fuentes fundamentales y además sse dividen en internas y externas: 

a) Razones financieras basadas en datos propios de la em 

·presa de años anteriores-Internas, 

b) Razones financieras basadas en cifras que la empresa 

planea 6 planeaba alcanzar en el futuro-Internas. 

e) Razones financieras basadas en el promedio de un gru­

po de empresas de giro similar-Externas. 

Además de la clasificaci6n anterior,~duardo Villegas las 

.clasifica como: 

·1,- Razones financieras estándar hsitóricas,que sirven -

para comprender si la administración de la empresa 

ha mejorado con respecto el pasado 6 no,esta clasi-­

ficaci6n está relacionada con la del inciso a) ente 

rior. 

2.- Razones financieras estándar pre,.upuestadas,sirven -

para ver qué ten bién se emplearon los planes de la 

empresa,esta clasificaci6n está relacionada con la 

del inciso b) anterior. 

J •• Razones financieras estándar de mercado.sirven pare 

ver que tan bién funcione la empresa en el mercado -

en el cual actúa,esta clasificación estQ relacionada 

con la del inciso c) anterior. 

Por otro lado,se presentnn las ventajas J desventajas de 

las razones financieras estándar de acuerdo con le 1nfoI!lll8ci6n ne-
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oesaria para su formulaci6n,dependiendo de la fuente de informaci2 

oión si ésta es de oaráoter interna 6 externa: (11)-Pág.B-10 y 11 

Ventajas. 

A) Razones Financieras Estádar Internas. 

l.- En la determinaci6n de los costos de producci6n 

.2. - En presupuestos 

J.- En medidas de control de dirección en Sucursales 

y Agencias 

4.- En las que se han manejado anteriormente ( en o-­

tros ejercicios ). 

B) Razones Financieras J::stádar Externas. 

1.- Por Instituciones de Crédito para concesiones de 

crédito 6 vigilancia de los mismos 

2.- Por profesionales ( Contadores Públicos,Economis­

tas,etc.) como un servicio adicional a sus clien­

J.- Por el Gobierno en sus estudios econ6micos. 

Desventajas •. 

1.- Juicios personales en la elaboración de los esta­

dos financieros,sin salirse de las técnicas cont~ 

bles,principios y normas del ~ontador Público. 

2.- Cierre de Balanc9en fechas distinta,es decir, que 

al comparar los datos de la empresa que analiza-­

moa al 31 de diciembre,con los de otroas empresas 

que cierran su ejercicio en otra fecha,16gicemen­

te variarán en su información. 

J.- l.~ercndo. Los datos con los cuales vamos a compa,. 

rar pueden se de épocas en que existe une infla-­

ción cS deflaci~n en el meroado,diterente al ejer-· 
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cicio analizado. 

4.- Similares,pero no idénticos,lo cuál quere decir -

que no es lo mismo: 

a) Una empresa que produce objetos finos a otra -

que se dedica a lo mismo paro de objetos co--­

rrientes. 

b) Una empresa de gran magnitud a una de escasos 

recursos. 

c) Una empresa con varios años de establecida a 

una que inicia operaciones. 

d) h'tc. 

En México no es fácil obtener inf ormaci6n externa que -­

sea veráz,en virtud de que exísten lap.desventajas anteriormente e 

nunciadaa,que por lo tanto hace imposible su aplicación y además -

de que no se cuenta con alguna publicaci6n específica al respecto. 

Al hablar de Razones Financieras aplicebles al ;..nálisis 

de ~atados Pinancieros,alguno autores las denominan como Razones -

Financieras 8imples. Sin embargo su denominación,estas deberán ser 

de utilidad a ln administración para la toma de decisiones,y apli­

car cada razón de acuerdo con el objetivo de estudio que se persi­

gue,es decir, para conocer los puntos fuertes y débiles de la ad-­

ministración para proceder a su corrección. 

Las Hczones Financieras se pueden dividir parn nuestro -

objeto de estudio enQ.llltro grandes grupos: 
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Para Peubaa de Liquidéz. 

2.- Para I'ruebas de Solvencia 6 Estabili---­
dad Financiera. 

RAZONES 

FINANCIERAS 

3.- Para Pruebas de Actividad. 

Para Pruebas de Rentabilidad. 

Por otro lado, las Razones ::!'inancieras se clasifican de 

acuerdo a la relaci6n que tengan éstas con los Estados Financie--

ros: 

1.- Razones Estáticas.- Se le consideran estáticas porque 

estudian los rubros Wiicamente del Balance que es un 

Estado Pinanciero estático. 

2.- Razones Dinámicas.- Por estudiar las cuentes que in­

tegran el Estado de Resultados que es un Estado Fi-­

nanciero din¿mico. 

J.- Rezones Estático-Dinámico.- Por estudiar tanto cuan-

tas de un Estado Financiero como de otro,tal caso s2 

ría relacionar cuentes del Estado de Resultados con· 

las del Estado de Situaci6n Financiera. 

1.- Razones para Pruebas de Liquidéz. 

Concepto. 

Son nquéllas ~ue miden la capacidad d~ l~ emp~esa para 



72 

cumplir con sus obligaciones e corto plazo. (15)-Pág.152 

La capacidad de liquidéz de una empresa se mide conforme 

a la habilidad para convertir en efectivo a determinados activos y 

en le liquidación adecuada de los pasivos a cgrto plazo. 

El Analista ~'inanciero empieza normalmente por analizar 

la liquidéz de la empresR, para cerciorarse de que la empresa cuen 

ta con la capacidad suficiente para cubrir sus deudas a corto pla~ 

zo, se requiere además de un eestudio profundo de análi&is de li-­

c:uidéz mediante le. ~reparaci6n de un J?resupuesto de Efectivo,pero 

al relacionar los índices finuncieros del monto de efectivo dispo­

nible y otros activos líquidos contra las obligaciones circulantes 

proporcionará una forma muy rápida y fácil para formarse una idea 

de las condiciones actuales de la empresa en cuento a su lir,uidéz. 

Existen diversas Razones Financieras aplicables al estu­

dio de la liquidéz de la empresa. Sin embargo,se presentarán las 

que generalmente se usan: 

A) Razón de Capital de Trabajo. 

También conocida con Hazón Circulante ,Indice Circulante, 

Solvencia Circulante, que consiste en dividir al Activo Circulan­

te entre el l'asivo a Corto Plazo 6 bién el Activo Circulante menos 

el I·asj,vo a Corto Plazo,tiene la finalidad de mostrar cuantos pe-­

sos tiene la c:-mpre:m invertidos para poder cubrir sus oblie:;aciones 

e1~ el co:::-to pl ozo y se expresa de dos formas: 

- ::'orma .• ri tmética. 



AC - PCP = CHT 

200,000 - 100,000 = 100,000 

AC '" .Activo Circulante 

POP = Pasivo a Corto Plazo 

CNT = Capital Neto de Trabajo 
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El Capital Neto de Trabajo representa un excedente de 

las inversiones circulante que pertenece a los duefios y/o a los a­

creedores a largo plazo y que por su naturaleza siempre deberá de 

permenecer en la empresa como un excedente a favor de la empresa -

para cubrir cualquier necesidad de efectivo en el corto plazo. Es 

necesario que exista C.N.T. porque no todas las inversiones se re­

cuperen a un mismo tiempo ni todas las obligaciones se vencen en ~ 

un día después de recuperadas las inversiones. 

Alternativa A Alternativa B Alterna ti va e 

AC 200,000 400,000 600,000 

PCP 100 1 oov :2ºº•ººº 2ºº•ººº ¿E.xíste Li---

c:·JT <' 100.000 ~ 100.000 ~ 100.000 quidéz ? 
.;; 

Le simple razón aritmética de Capital !foto de Trabajo no 

representa ni una buena ni mala liquidéz,simplemente el excedente, 

para determinar si existe o no capacidad de pago a corto plazo se 

requiere determinar e~ta razón por cociente,trunbién llamada Rezón 

Geométrica. 

- Forma Geom~trica. 



R~.zón cie Uapi tal de Trabajo = 
Activo Circulante = Indice de 

Liquidéz 

J..lternatiiia A 

200,000 2 
100,000 = 1 

Pasivo C. Plazo 

Al terna ti va B 

400,000 = 1.JJ 
300,000 ,--

Alternr:.tiva e 
600,000 1.2 soo' 000 = -1-
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Con relación a la Razón A,el cociente nos indicará que -

por cada peso que se debe se tiene 2 pesos para cubrir su deuda a 

corto plazo. 

Antes de decir si el resultado de la razón A represen--­

ta ur:. exceso ó un defecto en la liquidéz,se deb.e comparar contra -

una razón estándar ( medida ideal óptima ). 

Una vez que se determina si e~.iste faltante ó sobrante -

en l& liouidéz,el siguiente paso es la toma de decisiones par corr 

rregir el problema. 

Existen cierta3 propiedades propir.s a le. iia.zón de G119i--

tel ~ie Trabujo y se exponen de la siguiente manera: 

'"'J .Si se rcumcnta el i.ctivo Circulante en la r.1iama pro-­

porción que el Pasivo u Corto Plazo,el Capital Neto -

de '.;.'rfabajo permanecer:{ constcnte !Jero el Índice de li 

•;uidéz se reducirá. 

;!:jem0lo: Cupongamos c¡ue c.. lu .U terna ti va A se le :in.:..; 

:,; 50,000 tcmto el ,',.ctivo (;irculunte como al 1-esivo a 

Gorto I'lazo,por conce~ito C.e préstamo bancario • 

.\O 200,000 

PC l' 100, 000 
+ 'º·ººº 
+ ·irJ,000 

= 

= 150,000 
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CHT 100,000 100,000 

200.000 = 
_2_ 2501000 

= 2.&. 
RCT 100,000 150,000 

b) Si se disminuye el 1.ctivo Circulante en la misma pro-­

porción que el Pasivo a Corto Plazo, el Capital !~eto de 

.Trabajo permanecerá constante pero el índice de liqui­

déz aumentar.á. 

Ejempl~: Supongamos que la alternativa anterior ( A )­

se le disminuye por $ 50,000,por concepto de devolu--­

cióu de mercancías a los proveedores. 

AC 200,000 50,000 = 150,000 

PCP 1001000 50,000 = :2º·ººº 
CHT 100,000 100,000 

iWT 200.000 = + 120.000 = ....L.. 
100,000 50,000 , 

c) Si se aumenta el Activo Circulante ó disminuye el Pe-~ 

sivo e Corto Plazo como consecuencie de un aur;;ento en 

Pasivo a ],ergo Plazo,Capital Contable ó disminución en 

Activo Fijo. El Capital de Trabajo e Índice de liqui-­

déz aumentarán. 

Ejemplo: Supongamos que con la alternativa A,se desea 

emitir obligaciones por ~ 50,000 paro. rnejori:.r la liqu! 

déz y se desen ar;lic1.1r en w10 tle los sieuientes c:..:.:ios 

que mejor convenga: 

•. ... --·~ .. :... 



AC 200,000 + 50,000 = 250,000 200,000 + 25,000 =225,000 

PCP 100,000 100,000 - 50,000= 50,000 - 25"ººº = 75,000 

CNT 

R.CT 

il.C 

PCP 

CNT 

RCT 

100,000 150,000 150,000 150,000 

200,000 = _g__ 
100,000 

250¡000 = ~ 
100,000 1 

200,000= _!_ 
50,000 1 

225,000 _¡_ = _, 
75,000 1 

d) Si se disminuye el Activo Circulante 6 se aumenta el 

Pasivo a Corto Plazo como consecuencia de un aumento 

en Activo Fijo,una disminución de Pasivo a Largo Pla­

zo,o una disminución en Capital Contable, Disminuirá 

el Capital Neto de Trabajo y el índice de liquidéz -­

{ en el caso de pago de dividendos ) y lo haré en una 

mayor proporción st se afecta el Pasivo a Corto Plazo 

Ejemplo: Supongamos que la empresa de la alternativa 

A,proyecta decretar dividendos por $ 50,000,pero no -

sabe si pagarlos al contado o quedarlos a deber a co~ 

to plazo 6 bién el 50% pagarlos al contado y el otro 

5<Yt~ quedarlos a deber a corto plazo. 

200,000 - 50,000 = 150,000 200,000 - 25,000 =175,000 

1001 000 100,000 + 50,000 = 120.000 + 25,000 =125,000 

100,000 50,000 50,000 25,000 

200.000 = L 120.000 = .hL 200.000 = k.L 112.000 = 1.d 
100,000 100,0lJO 1 150,000 1 125,000 1 

Generalmente la ~nzón de Capital de Trabajo por trad! 
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ción siempre se exigía una relación de 2 a 1,es decir, 

que el l.ctivo Circulante fuera el doble del Pasivo a .., 

Corto Plazo para que éste garantizara el pago de las -

deudas con terceras personas. En la actuulidad,con mo~ 

tivo del !recuente uso del crédito por parte de las em 

presa~,el índice suele ser menor conforme al giro em-­

presarial y ala experiencia de la empresa en el con--­

torno de la competencia. 

B) Razón de Prueba Severa ó del Acido.- También conocida como in-­

dicador rápido,pruebu decisiva,solvencia,etc.,consiste en deducir 

al Activo Circulante los inventa~ios y pagos anticipados,el resU! 

tado se dividirá entre el Pasivo a Corto Plazo. Su presentación es 

como sigue: 

hazón de Prueba Severa = 
AC - ( Inventarios + Pagos Anticipados 

Pasivo a Corto Plazo 

Le deducción de los Inventarios eB debido a que son los 

menos líquidos al ié;UUl que los Pagos :o.nticipados, por otro lado en 

caso de liquidación son los que reflejan mayor pérdida son los que 

reflejan mayor pérdida al ser ve~didos. 

Bsta prueba mide la capacidad para cubrir sus deudas 

con gran rigurosidad por considerar le liquidéz a través de los 

activos más fácil realización. 

Le pro";o!'ción aue se e.·:igía a las empresas er& de 1 a 1 

para garantizar el pago de la deud< en el cor.to plazo,pero en ~--
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pocas de inflación el contar con activos ae fúcil realización en -

exceso ocasiona. cicvo.luación en los mismos ,motivo por el cual las -

empresas optan por índices mifa bajos y que sean los ¡rnficientes p~ 

ra cubrir las deudas conforme se vayun vencienüo. 

Ejemplo: Supongamos que existen cios empresas " y B,las -

cuaales presentan los siguientes datos par~ su pruebu de liquidéz. 

AC 

PCP 

CNT 

1'mpresa A 

600,000 

300,000 

300,000 

Empresa B 

400,000 

200,000 

200,000 

Dichas empresas presentan Inventarios por ciertos montos 

Empresa A ~ 400,000 y B ~ 200,000, ~e le a~lica la Prueba 3evere. 

i.tPS 

RCT = 

RPS 

HCT = 

Empresa 

600.000 - 400.000 
300,000 

600.000 2 
300,000 = -,-

.::;mpresa 

1:ºº•ººº 200.000 
~oo,oco 

400.000 
200,000 = ..L 

1 

A 

200.000 = o.ó6 
300,000 -,--

B 

200.000 1 
= 200,000 = ...,. 

;;i :·l F.::licer le iiezón ue ~ruebe ;;;everi. y cor.;pE!rur sus -

resul t:tdos con lr. .•azón cie Cepitnl de '.::r"'-bc.jo ª'" obi:;erva '!Ue hubo 
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una gran disminución,se debe pensar en uno posible aobreinversión 

en Inventarios,para verificar esto,serl necesario aplicar una pru~ 

ba más par~ sacarnos de deuda y la más indicada será la Rotación -

de Inventarios' Prueba de Act1vidad ,. 

C) Razón de Prueba de Rápida • 

. Como una prueba más,Eduardo Villegas presenta Prueba Rá­

pida que la define como una rnz6n que considera la capacidad inme­

diata que tiene una empresa peru hacer frente a sus apligsciones a 

plazo inmediato. (8)-Pág.105 

Se determina dividiendo el saldo de Caja y Bancos y Val~ 

res Realizables entre el Pasivo a Corto .Plazo. 

Rezón de Prueba Rápida = Disponi bilide.des 
Pasivo ~ Corto Plazo. 

Disponibilidades = Caja y Bancos + Va~ores Realizables. 

Con base en la comparación de los resultaéos de la Prue­

be Rápida contra la de Capital de Trabajo nos dcremos cuenta si el 

resultado es nuy bs~o en relación a Ést:., se puede pensar r;ue e:ds-

te una sobre-inversión en los Inventarios y Cuentas por Cobrar a -

clientes,pera evaluar tal ceso se re~uiere de las Fruebas de Acti­

vos siguientes: .Rotación de Inventarios y !'eríodo J1:edio de Cobros, 

explicauos en el ~unto 3 de este capítulo. 

2.- Rezones porR .:rucbaa de Solvenci:l e Estabilidad :::1innncierR. 

Concepto. 

TESlS 
DE LA 

NO Ilf:BE 
&¡r;UGTECA 
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Son aquellas rF..zones de endeudamiento que se encargan de 

mostrar en oué porcentaje utiliza una c,mpresa los recursos ajenos 

y qué cnpecidad tiene pare cubrir los intereses aue se le cobran -

por la utilización de estos recursos. (8)-Púg.106 

Son aquellas que miden el grado en c;ue la empresa se ha 

fin~nciado mediante obligaciones. (15)-~Ég.152 

Estas razones por lo tanto tendrán como objeto de estu-­

dio qué fondos proporcionados por los propietarios y en que parce!: 

taje los proporcionanon los nc~eedores, el abuso de fin •. nciamiento 

por deuda trae consigo graves consecuencias si no se rrevee el fi­

nanciamiento adecuado, el abuso de deuda trae una serie de conse-­

cuencias: 

1.- Los acreedores antes <.e proporcionar los fondos con­

templan la forma en c;ue se integra el 1.':t:.'i tal Conta~ 

ble pare tener cierto margen de segurid::.C., :~n el Ca!* 

so de que les aportaciones Je los propiet~rios fue-­

ran mínimas ,entonces el riesgo lo corren r,:::-incipal-­

mente los acreedores y que por lo tanto las tasas de 

intereses tendrán que ser más elevadas co~o premio -

el riesgo que se corre con una estructura financiera 

de este tipo, 

2.- Bl obtener los fondo~ en exceso mediante ~euda da -­

más beneficio a los propieti.rios pe:·o ccn el riesgo 

ue pertlerlo todo, Sin e:r.bar¡~o,l .s pro¡:iet~:!.'io:; con -

un cnpi tal limi tndo mentienen el control ::e le admi­

nistración cie la empresa. 

J.- Al obtener utilidades m2yores ~l pe~o áe intereses -
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proporciona mayor beneficio a los propietarios de la 

empresa,ya que el rendimiento del capital contable -­

será mayor que si únicamente estubiera invertido el 

capital de los socios,motivo por el cual es recomen-­

dable obtener capital por deuda aunque con cierto gr~ 

do de riesgo para la empresa. 

El considerar al endeudamiento como un factor de benefi-

cio para el buen rendimiento del capital propio trae consigo ur1a 

serie de riesgos,por tal motivo al endeudamiento se le considera -

como una navaja de dos filos,tsnto proporciona grandes utilidades 

como grandes riesgos a la empresa. 

Si la empresa tiene un bajo índice de endeudamiento,el -

riesgo que corre su administ=ación será menor al igual que el ren­

dimeintopara los propietarios, 

Los acreedores por lo general tienen prioridad en el re­

parto de utilidades,ya que se tienen que cubrir los intereses deve 

vengados así como también se tiene que devolver el capital confor­

me se venza el plazo establecido. 

A) Rezón de Solvencia. ~ambién conocida cooo razón de endeudemien-

to,pasivo total a actlivo total ,etc. i~sta razón tiene como objetivo 

medir en que porcentaje se han utilizado el finnnciamiento de ter­

ceras per·sonas ( acreedores ; . : .. ientras mayor sea el índice mayor 

será el financiamiento empleado de los acreedor~~ que se utiliza -

pnra ln generacióp de utilidades pnra beneficio de los pror;leto.--­

rios. El rendimiento del capital propio por lb utilización de cap! 

tal ajeno s~rá estutliado en el punto 4 de este capítulo. 
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Esta razón consiste en dividir al pasivo total entre el 

activo t~tal. El Pasivo incluye al Pamivo a Corto Plazo y al ~aei­

vo a Largo Plazo. El resultado de esta razón se comparará contra -

un estáder establecido. 

R 6 .E,asivo Total 
az n de Endeudamiento = Activo Total 800,000 5nd ó 50 = 1 1600,000 • v¡o • 

Esto que decir que la empresa se ha financiado en un ---

5~; de capital ajeno y el otro 50% restante corresponde e la fina~ 

ciación de los propietarios. Mientars más alto sea el índice de éa 

ta razón más alto será el apalancamiento financiero. 

Por otro lado,ta~bíen se puede interpretar de le siguie~ 

te manera: 

Razón ae Endeudamiento 6 Solvencia = 

= 

Activo Total 
Pasivo Total 
1 1600,000 2 

800,000 = -;-

Esto se interpreta ~ue por cada peso de deuda total se -

tienen 2 pesos de ijversión en ectivos,la interpretación de una -­

presentación de le fórmula como de la otra es la misma. Sin embar­

go se pre3enta generalmente en porcientos. 

Una vez determinado la Raz6n de solvencia y comparada -­

contra una esttindsr,se deberé tomar la medida conveniente pero te­

niendo muy on cuenta la repercusión ue·esta medida en la liquid~z 

B) rlazón de Apalencumiento. 

~stn razón nos indica la proporci6n de capitsl ajeno que 
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se está usando con relación al total de recursos que se están uti-

lizando. (7)-Pág.168 

Esta razón nos indica en qué proporción se utiliza el c~ 

pital ajeno y el capital ajeno,por otro lado,complementa a la Ra-­

zón de Endeudamiento y a la Razón de Capital de Trabajo si el en-­

deudamiento es a corto plazo 6 a largo plazo. 

El Capital de Trabajo juega un papel muy importante en la 

determinación de la Inversión Permanente,común deniminador de la ~ 

Razón de ~palancamiento. En general, el Capital de Trabajo está 

formado pcr los Activos a Corto Plazo menos loa Pasivos a Corto 

Plazo. Al excedente de esta diferencia es a lo que se le conoce co 

mo Capital de Trabajo. El Capital de Trabajo juega un papel muy im 

portante en el manejo de la liquid6z; ya que si una empresa tiene 

exceso de capital de trabajo le produce pérdidas,en virtud de que 

la inversión en dinero se devalúa~las cuentas de Clientes también, 

al igual que los inventarios se devalúan,es decir, se vuelven ob-­

soletos estos Últimos;por otro lado el mantener una escasa inver~ 

sión en Capital de PrabEjo trae consigo graves consecuencias,ent! 

tre ellas la baja de liquidéz y como re3ultado de este riesgo de -

la quiebra de la empresa. 

Por lo general,al Capital de Trabajo se le ha considera­

do como parte de lH inversión permanente,en virtud de que su monto 

permanenece constr-nte(aunque con ciertas variaciones) a lo largo -

del ejercicio,su variación es mínima. Por lo tanto el Capital de -

~rabejo y el ~ctivo Fijo constituyen la Inversión Permanente de la 

empresa. 
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-Por otro lado,parte de la Estructura Financiera repre---

senta el numerador de esta razón ( capitel ajeno ) y está consti "'"" 

tuída por les fuentes de financiamiento a lurgo plazo,ya sea de -

acreedores ó de los propietarios de lo ~m~resa ( Pasivo y Capital 

Contable ¡. Estas fuentes son invariables a cualquier tipo de em-­

presas ,ya que toda empresa tiene ca pi tal propio (ca pi tal contable.,. 

común ) Y. capital ajeno ( capital contable preferente y pasivo a -

largo plazo ),esto es lo que constituye a la Estructura Financiera 

Al Capital Preferente se le ha considerado corno Pasivo,­

en virtud de c~ue tiene ciertas características propias al Pasivo e 

Largo Plazo,entre ellas las siguientes: brinda únicamente derechos 

patrimoniales,y~ que exíste establecido de antemano un dividendo 

mínimo y es preferencial en caso de liquidación con relación al -­

accionista común; los derechos corporativos son limitados. 

Razón de Apaluncamiento = Caoital Preferente + ~asivo·e L.P. 
Inversión Permanente 

500,000 = 1•500,000 = 0.33 ó 33% 

Esto quiere decir que por cada peso invertido se debe --

33 centavos,para considerarse como bueno ó malo es necesario cornp~ 

rar este Índice contra un estándar previamente establecido de ucu-

erdo con el giro empresarial. 

C) Haz6n de Veces que se hn Gancdo el Interés. 

Esta rezón se obtiene Jividiendo ~ la utilidad antes de 

intereses e im')Uesto ( Utilidad de Lperación) entre los car¡;os por 

intere~es. Con el resultado 11sta~raz6n nos va 1:1 mostrar hasta don-
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de la empr.esa se puede endeudarse· en determinado período 1 trabajan­

do en cierto punto de equilibriode tal manera que ni gane ni pier~ 

da. Si se rebasa esta si.tuación se puede acarrear una serie de -­

consecuencias 1 situaciones de tipo legal por parte de los acreedore 

en el caso que no se pudieran cubrir sus intereses 6 su capital,lo 

cual nos llevará a la bancarrota ( quiebra). 

Esta razón también se conoce como Retenci6n del Interés 

Obtenido. lfo obsta.nte el nombre, el resultado nos indica lo mismo ;­

respecto a la situaci6n que guarda la empresa en un momento deter-

minado. 

Es una razón que complementa a la razón de apalancamien~ 

to,indicandonos si es necesario endeudarse ó no. 

Veces que se ha Ganado el Interés = Utilidad en operación 
Intereses 

= 
380,000 
80,000 = 4, 75 Veces 

Esta razón nos indica que la em9resa puede endeudarse 

hasta 4.75 veces para no perder ni ganar,es decir,para quedarse en 

punto de equilibrio,como ya hemos dicho C;Ue todo índice debe de 

comparc:.rse par.; ver si cu rezul tacto es bueno ó malo, este· compare-

ción puede ser contra estandares internos ó externos. 

txíste una razón que complemen~a a esta razón en aque--­

llos casos en que la empresa arriende activos fijos e incurre en -

obligaciones a lergo plazo bajo contratos de arrendamiento. ~ucba 

de las empresas en la actualidad se íinnnciun por este medio cuan­

do no cuenta con los recursos suficientes como para comprar su pr2 

pio equipo,este tipo de obligaciones se suma a los cargos por in--
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tereses más la utilidad antes de impuestos entre loa cargos por i~ 

teresea más las obligaciones por arrendamiento,para quedar como 

sigue: 

Cobertura de loa 
Cargos Pijos 

Utilidad entes + Cargos por + Obligacionee_:.por 

de Impuestos Intereses Arrendamiento 

Cargos por Intereses + Obligaciones por Arren­
damiento. 

D) Razón Pasivo a Capital. 

Esta razón tiene la finalidad de medir la proporción 

que exíste entre los fondos proporcionados por los acreedores en -

relación a las aportaciones de los socios ( dueños ) de la empresa 

Para este caso únicamente se consideran a los Pasivos a Largo Pla­

zo, en virtud de que los pasivos a corto plazo no comprometen a la 

empresa al pago de intereses. La raz6n se determina dividiendo al 

~asivo a Largo Plazo entre el Capital Contable,para quedar como --

sigue: 

Razón Pasivo a Capital = Pasivo a Largo Plazo 
Capital Contable 

2'020,000 
2•95~,000 

= o.68 ó 68% 

Por lo general el contar con un índice relativamente al­

to quiere decir que le empresa posee grandes inversiones en acti-­

vos fijos y que los flujos de su efectivo son entables en caso con 

trario entonces sería un índice más bajo. 

El Índice ue esta razón nos indica que el 68~ correspone 

de a le deudo ~ largo plazo en relación ul Capitel Contable. 
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Para complementar a esta raz6n,se preoenta la siguiente 

que considera para su estudio a los fondos a largo plazo que se -­

denominan como capitalización total. El concepto de Capitalización 

Total. incluye al ?asivo a Largo Plazo,así como también al Capital 
. 1 
Contable. Su.formulación es Pasivo a Largo Plazo entre la Capita--

lización Total y es como sigue: 

Razón Pasivo a Capitalización Total = Pasivo a Lar~o Plazo 
Capitalizaci n Total 

• 2'020,000 ~ ""' 
4'970,000 = 0.40 o 4v~ 

La razón nos indica que de los fondos a largo plazo el -

40% corresponde al capital ajeno. 

Como estas razones son similares, el Analista Financj,ero 

podrá optar por la aplicación 11nicamente de una,en virtud de que -

presenten la misma idea en la estimación del índice. 

E) Razón de Activo Fijo. 

Tiene por objeto medir si los activos fijos pertenecen 6 

no a los dueños de la empresa. 

formas: 

Su formulación se presenta de la siguiente manera en dos 

a) Razón de Activo Fijo z 
Cenital Contable 

Activo Pijo 

-1 resultado de esta razón nos indicará el número de un! 

d4des del ;;epi tr::l Contable por cada unidad invertid" en Activo l<'i-

jo. 

h) nr;zón de Activo .Pijo = Activo Fijo 
Capital Contable 
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Su resultado nos indicaré la parte del Capital Contable 

invertido en Activo Pijo. 

J.! Razones para Prüebas de Actividad. 

e o n c e p t o • 

Les ~azones de Actividad miden el grado de efectividad -

con el que la empresa emplea los recursos de que dispone.(15)-P~g. 
158 

Todas estas razones toman como base de comparaci6n a las 

Ventas contra la inversión en Activos. Se presentarén las razones 

más comunes: 

A) Rotación. de Inventarios. 

Esta razón tiene mucpa relación con las razones que mi-­

la liquidéz,en virtud de que si los inventarios se manejan con gr~ 

gran eficiencia su liquidéz será excelente,como podemos ver exíste 

una relación intrínseca,ya que por el otrm lado,si la empresa ado­

lece de liquidéz se puede deber al mal manejo de sus inventarios. 

El resultado de este !ndice se deber~ comparar contra 

un estándar previamente establecido,para ello exísten una serie de 

modelos de inventarios. 

La forma en que se obtiene l•l Rotación de Inventarios,e~ 

mediante l~ división del Costo de lo Vendido entre el Inventario -

promedio,par1. quedar como sigue: 

Rotación del Inventario = Costo de lo Vendido 
Inventario fi'omedio 



Rotación del Inventario = 1 1600,000 
480,000 + 320,000 

2 
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= 4 Veces 

La razón de 4 veces se dirá que es buena ó mala si al 

compararse contra el estándar se encmntrará arriba 6 abajo de éste 

No es lo mismo una tienda de abarrotes a una fábrica de automovile 

les,por lo tanto l~ rotación de inventarios también deberá de enpem~ 

no al giro empresariel así como tambié~ all buen manejo que se le 

dé. 

Como ya dij1mós,esta razón va a medir el número de veces 

que durante un período(que éste puede<,eer de un año) se realizanán 

los inventarios. Esta razón considera a las Ventas para su estudio 

valuadas al costo que es el valor que tienen los inventarios. 

Esta razón se complementa con la· rázón que sigue. 

B) Período Promedio de Realización de Inventarios. 

El plazo promedio representa los días que los artículos 

permanecen en el inventario de la empresa.(16)-Pág.57 

Le razón se determins como sigue: 

Período Prome.dio de Realización 

de Inventarios = ~60 días 
Rotaci n de Inventarios 

Tomando la rlotación de Inventarios de le raz6n anterior.,. 

formulamos lé siguiente: 

Período Promedio de Realizaci6n de Inv. • ~i~6~i~8-~-!-:-s.._ = 90 d:Ías 



90 

Al igual que en cuelquier Razón }'inanciera,se deberá com 

parar con cierto eatándar. Una prueba estándar puede ser el perío­

do crédito que ofrecen los proveedores,si el crédito es de 120 --­

días habría un beneficio de 30 días,ya que el período de realize.-­

ción es de 90 días y el crédito de 120 días,la diferencie constitu 

ye el beneficio. 

Si se detecta una posible sobreinversión en inventarios 

podríamos sugerir mayores ventas 6 reducción en inventarios y para 

determinar aproximadamente la cantidad se puede usar las sigµiente 

fórmulas: 

1.- ~ejorer Ventas 

= 

X = 

X • 

= 

Cuota + X • Razón Estándar Prom. de Inv. 

_...1 _, 6;;<0_0 .... ""'o.;:;.o.;;..o_..+ __ x=-- = -ª-
400, ooo 

1 1 600,000 + X = 3'200,000 

3'200,000 1 1 600,000 

1 1 600,000 

1 1 6001000 + 1 1 600,000 • 8 Veces 400,000 

2.- Disminuir Inventario = Costo de lo Vendido 
Inventario X = Rezón Est. 

= __ 1_1_,.6.,,.00,,,.. • ...,0,.,,0,_,,o_~ 
400,000 - X 

8 
= ,-

1 1 600,000 = 3•200,000 - ax 

1 • 600, ooo - 3 • 200, ooo = - ex 

- 1'fCO,OOO =-ax 

·x = 1'600,000 
8 

X = 200,000 
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a 
1 1600,000 

400,000 - 200,000 

= 8 Veces 

!1;ediante esta razón se puede evaluar a las funciones de 

compras,producción y control de inven~arios de la empresa,en vir-­

tud de que el plazo promedio de realización de los invent&rios es 

el tiempo que transcurre entre la compra y la venta del producto -

terminado, Lientras más corto sea el período promedio de realiza-­

ción de los inventarios más liquidos serán éstos, 

Pero de nada serviría sisse tuviera una alta Rotación -­

de los Inventarios y por igual el Período de Healización relativa­

mente corto de los inventarios,si no se agilizan los cobros a los 

clientes. Para evaluar esta Última situación se presenta la sigui~ 

guiente razón, 

C) Rotación de Cuentas por Cobrar. 

Esta razón tiene por objeto,medir el tiempo que transcu­

rre en promedio en recuperar el importe de las ventas a crédito. 

A través de esta razón veremos si exíste una sobreinver­

sión en las cuentas por cobrar. 

Esta razón tiene por objeto medir tanto le liquidéz co-­

mo la eficiencia con que se manejan las cobranzas y se determina -

cie lu siguiente manera: 

;~otación de Cuentas por Cobrar = Ventas Anuales a Crédito 
Promedio de Cuentas por Cobrar 
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Esta razón nos mostrará la aplicación de las políticas -

administrativas relativas a las cobranzas,indicandonqs sí ésta es 

buena ó mala;por lo genera+,cuando su rotación es superior se con­

sidera como una buena política,ya que tiene una recuperación efi-­

ciente del efectivo. 

Ejemplo: Supongamos que la empresa cuenta con $ 800,000 

invertidos en Activo Circulante y un ~asivo a Corto Plazo 400,000 

ylas vuentas por cobrar por $ 500,000 determinar su Ídice de rota­

ción. Suponiendo unas vetas de $ 2 1000,000. 

Rotac. de Ctas. por Cobrar<. = 

= 

Ventas Netas 
Prom. de Ctas X cobrar 

2 1000.000 
500,000 = 4 veces 

La rotavión de 4 veces se podrá aprecir si es buena ó m~ 

la al compararse contra un estándar. Al igual que en la rotación -

de inventarios mientras más rápida haga su recuperación será tam-­

bién más rápida en un tiempo relativamente corto. Para ello se re­

quiere del auxilio de la siguiente razón,que complementará la efe~ 

tividad de esta razón. 

D) Período Promedio de Recuperación de las Cuentas por Cobrar. 

También conocida como Período Promedio de Cobranzas. Ti~ 

ne por finalidad evaluar le política de crédito y cobranzas que la 

empresa haya preestablecido. El Período Promedio de Cobranzas coa 

constituye el tiempo que la empresa debe de esperar para recibir -

el efectivo después de efectuada la venta. Como ya dijimos esta es 
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complementaria a la razón ue Rotaci6n de Cuentas por Cobrar,en vi~ 

tud de que esta última constituye el común denirninador de dicha r~ 

zón y queda de la siguiente manera para determinar el tiempo que ~ 

la empresa tarda en recuperar el efectivo de las Cuentas por Co---

brar. 

Período Promedio de Cuentas por Cobrar = 

= 360 d!as dÍ _.,.._....,.... _____ = 90 as 
4 Veces -

Al comparar eáte Índice contra el estándar,estaremos en. 

posibilidad de sí aumentar las ventas ó disminuir las cuentas por 

cobrar para poder alcanzar el estándar establecido que puede ser -

de 30,60 6 90 días ó más. 

Posibles soluciones a este caso con un estándar de 60 --

días. 

1 • - 1.:eyores Ventas = Ventas + X 
--c~t·a-s~p-o_r__,C~o~b-r_a_r_ = 

2'000,000 + X 
500,000 

2'000,000 +X= 3'000,000 

X • 3'000,000 - 2'000,000 

X: 1'000,000 

6 =r 

Entonces 2 1000,000 + 1 1000,000 
500,000 

-· J'000,000 = 6 Veces 
500,000 

P.P.R.a.c. = )60 días 6 í - = O d as 6 Veces 

V en tas H etas 2.- r.:enores Cuentas por Cobrar = -..:-c""ta""'s=.•p""o..;;r=..;C:.;o""b'-r-a-r---x"" 

2'000,000 = 6 
500,00U - X .,-



2 1000,000 

2 1000,000 3 1000,000 - 6X 

31000,000 = - 6X 

1 '000,000 = - 6X 

X = 11000,000 
6 

X = 166,667 

Entonces __ 2 .....,,' 0,..,,,0..,,.0...,. o...,o~o _ _,..., __ ,.... = 
500,000 - lbb,667 

2 1000,000 
))),333 

P.P.R.c.c. = - 3
!0"
6.,0......-Di='ª=ª--- = 60 Días 6 Veces 
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= 6 Veces 

Por. otro lado,será necesario evaluar siel Depe~tamento -

de Crédito y Cobranza.a ee administrado eficiente 6 deficientemente 

motivo por el cual el índice de Período Promedio de Cobros es su-­

perior ó inferior al índice establecido.( estándar), 

E) Hotación.del Activo Fijo ó Rotaci6n de Inversi6n Permanente. 

Esta razón tiene por objeto medir la rotación de la pla~ 

ta y equipo instalado con relación a ventas. Para lo cual se ten-­

drá que dividir las Ventas Netas entre el Activo Fijo neto,para -­

quedar como sigue: 

Rotación de Activo Fijo = Ventas Netas 
Activo Fijo Iieto 

Supongamos que la empresa cuenta con unas ventas de ---­
$ 21000,000 y con un cr~dito fijo por ~ 400,000. 

R.A,F, = 
2 1000,000 

400,000 • 5 Veces 

su rotación se va R considerar eficiente ó deficiente 

dependiendo del estándar establecido en caso de que efi est~ndar e~ 



te arriba de este índice se considera como deficiente y en caso 

contrario se puede decir que la adcinistraci6n es eficiente. 

F) Rotación del Activo Total • 
.. 
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' .. 
1 ~ • 

Esta raz6n tiene por objeto medir la rotaci6n de todos 

los activos de la empresa,se calcula dividiendo las Ventas Netas -

entre los J,ctivos '!'o tales, 

Rotación del Activo Total = Ventas Netas 
Activos TotSles 

Supongamos que la empresa cuenta con un Activo Total de 

$ 800,000 y Ventas Netas por $ 21000,000 con una raz6n estándar -­

de 2.0 Veces. 

R.A.T. = 800,000 • 2.5 Veces 

Comparando esta rotaci6n contra el estándar diríamos 

que el Ac:h'to:.Total se ha manej~do con eficiencia,en virtud de que 

superó el -estándar establecido en 0.5 Veces ( 2.5 - 2.0 estándar). 

G) Rotación de Cuentas por Pagar. 

~sta rotación tiene mucha similitud en su procedimiento 

a le Rotación de Cuentas por pobrar~ aunque con finalidad inversa. 

Tiene por objeto medir las veces que se convierten en efectivo du­

rante el período estudiado. 

?era obtener esta razón se dividen las compras a crédi--

to e!~t:.-e e: nromedio de cuentas por pagar y se obtiene de la si--­

guiente mar.era: 

·•. 



R 6 Compras a Crédito otaci n de Cuentas por Pagar = ~~Pr-o_m_e_d~i~o ......... d~e.......,,C~u-e-n~t~a=s.;..;;.po~r"J.'i'giir 

Bjemplo: R.C.P. = 1'000,000 = 3.3 Veces 
300,000 

Este raz6n se complementa con la siguiente para ser de 

mlta utilidad. 
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H) Perlñódoc Medio de Pagos ó Plazo P.tomedio de Cuwntas por Pagar. 

Esta raz6n tiene por objeto medir el tiempo que tarda la 

empresa en liquidar sus deudas,cuando la política se presta. Entre 

mlts tiempo se tarde en pagar será mejor para la empresa,pero siem­

pre y cuando,se respeta el contrato establecido con los proveedore 

6 a menos que se pague antes por un buen descuento por pronto pa--

go. 
Se calcula de la misma manera que las cuentas por cobrar 

pero con la finalidad inversa. Su presentación es de la siguiente 

manera: 

360 Días Período kedio de Pagos = Rotaci6i de Cuentas por Pagar 

:.:jemplo: P.M.P = ~60 D!as 
.J Veces = 109,0 Días 

; 

El resultado puede considerarse muy bueno en compara---­

ción con un estándar de 90 días,en virtud de que el plazD para el 

pago se ptolongó en 19 días ( 109 - 90 ),ya que permitió el uso de 

ese efectivo c. la empresa que ya no le pertenecía. 

l) l:iargen ú.e Utilidad Bruta. 

~'iene por objeto medir fo eficiencia con que operan los 

DepartBillentoa du Ventas y Producción ( ó Comprns ),al mantener ---
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cierto margen de utilidad al vender y/o producir (ócomprar)a un -­

costo que sea conveniente. Esta raz6n se ob~iene dividiendo a la -

Utilidad Bruta entre las Ventas lietas. 

Margen de Utilidad Bruta = Utilidad Bruta 
Ventas Netas 

Ejemplo: Supongamos que la empresa vendió11 1000,000,ob-­

teniendo una utilidad bruta de S 3'800,000,para lo cual se estable 

cio un margen m!nimo de utilidad de 35%. 

Margen de Utilidad Bruta m il:~gg:ggg = 0.34 6 34% 

Co~parando con el estándar estableciod podemos ver que -

se esta obteniendo un margen de utilidad bruta un poco inferior al 

establecido. Sin embargo,el índice se aproxim6,pcro será necesario 

estudiar la variaci6n y efectuar la corrección que se considere -­

conveniente en el Departa1111nto que se originó. 

De la misma manera que se estudio el funcionamiento de -

los Departamentos de Producción y Ventas, también se puede estudiar 

a la administración de la empresa con relación a las ventas reali-

zadas,es decir,cuantos centavos se gastaron en gastos operativos -

por cada peso vendido. l'ara tal caso,la formulaci6n de la razón s~ 

r~ la siguiente: 

Gastos de Gperación = Gastos de Operaci6n 
Ventas Netas 

4.- Razones para Pruebas de Rentabilidad. 

Lns rezones de i<entabilidad miden el rendimeinto 'o por-­

e en taje que las utilid~des representan respecto a las inversiones 
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ó a las ventas,(8)-Pá~.118 

Bstas razones presentan a los propietarios el bene!'i---­

cio que han obtenido de sus inversiones,es uecir,es el resultado -

final de la aplicación de un gran número de políticas y cecisiones 

inherentes al funcionamiento de la empresa. 

A trav~s de estas razones el i•nalista Pinenciero podré 

evaluar las ganancias de la e~presa con respecto a les ventas de -

activos ó la inversión de los dueños. 

La Rentabilidad juega un papel mu~; importante en la vida 

de la empresa,ya que para que esta sobreviva se reqyiere ie que f\~ 

nero ufilidades,ya que así podrá atraerse al capital exte::-no y los 

acreedores y dueños no les preocupare el futuro de la empresa así 

como tampoco recuperar sus fondos invertidos. 

Para lograr el objetivo de máximas utilidades se requie­

re de dos etapas:(1J)-P~g.J 

- Bl Administrador ?inanciero intentará colocar los fo¡¡­

c.i.os en partidas de .·.ctivo,en te.l forma o_ue 103 rendi;-., 

mientes para el neGocio como un todo,sean los nejores 

posibles; sin sacrificar demasiado la liquidéz. 

- Sl itdrninistrador l!'inanciero tratará de concertar las -

fuentes suministradoras de fondos { paE±vo y cspital 

en tal·forma que los socios comunes reciban un rendi-­

miento sobre su inversi6n tan 2lto co~o Bea posible. 

A) i.!entc!bilidad de la Inversión 'l'otal. 

i.l cur.;plir el Admir:istredor iinancie:.'.'o con el p::-irner ob-
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jetivo que se refiere a la e.plicaci6n de fondos en :\ctivos,deberá 

medir los resultados de sus decisiones a través de las utilidades 

percibidas ó que vaysn e producir,en ceso de que esté proyectando 

los resultados de u~:e inversión. 

La Rentabilidad de la inversión total se obtendrá divi--

diendo a ls Utilidad ae úperaci6n ( Utilidad antes de intereses e 

impuestos ) entre el ~ctivo Total en operación y su formulación -­

es como sigue: 
Utilidad antes de Intereses 

R b 'l d ~ _e ImpueEtos ente. 1 i ad del Activo J.otal -Activo Total · en 1,,perac:i.ones 

Ejemplo: Supongamos que la empresa ha invertido en su -­

Activo fotal la cantidad$ 47'000,000 y ha obtenido una utilidad -

Neta deúperaci6n ( entes de intereses e impuestos ) por $ 6'000,000 

R.A.T. :: 61000,000 ó % 
47 1000

1
000 = 0. 13 13ª 

El resultado de esta raz6n nos indica que la inversión -

rindió un 13~5 sóbre ls inversión total en operación comparada con 

el estándar se inte~pretara'como una buene 6 mala rentabilidad,pa­

ra P.stos efectos se: cCinsidera a loo activos aue Wiice.mente ne.rtici . . -
pan en la operación prrc. la obtención de la Utilidad de Uperaci6n 

{utilidad entes ce intereses e impuesto) y se excluye a todo bene­

ficio obtenido por ;,ctivos fuera de la operaci6n normal de la em:­

presa,así como tor:ib.i;_ er. D los 3astos y costos que intervienen en 

la obtenci6n de los :.:indos y ¡os impuestos que se pagan al gobier­

:-.o feciernl. 

El margen i~ utilidad y la rotaci6n delactivo total 

son factores aeterr:iinantes en ln Rentabilidad del .Activo en t..pera-
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ci6n. 

Por lo anterior,se puede determinar la !ormulaci6n pa--­

ra la obtenci6n de la rentabilidad del activo en operaci6n de la ~ 

siguiente manera: 

Indice de Rentabilidad 

del 

Ae.tivo en Oper. 

= Mragen de Utilidad en Oper. X Rotaci6n del 

Activo 

Margen de Utilidad de Operaci6n = 

Indice de Rotaci6n del Activo = 

Utilidad Neta de Oneraci6n 
Ventas Netaau· 

Ventas }¡etas 
Actt*o Total en úper. 

Ejemplo. Supongamos que la empresa cuenta con unaActivo 

Total en operación por $ 47•000,000,Ventaa Netas por $ 117'000,000 

y Utilidad antes de Intereses e Impuestos por$ 6 1000,000. Analiz~ 

remos el caso de las dos siGUientes formas: 

1.- Rentabilidad del Activo Total = 6 1000,000 
47'0ÓO,OOO 

2.- Rentabilidad del Activo Total = 6 1000.000 
117 1000,000 

= 0.05 X 2.50 

.. 0,13 6 13% 

Como podemos ver en el ejemplo presentado,~ue a trav6s -

de las dos f6rmulas se obtuvieron los mismos resultados,pero la a~ 

. gundu fórmula presento mayor AJ11~1iaic que permi t~ una mayor aprec! 

ciaci6n e loa resultados obtenidos,permitiendo de tal manera poder 



influir en alguno de los factores par poder llegar al estándar 

que se haya establecido de la sigµiente manera: 

- Aumentando el !rlargen de Utilidad de Operaci6n 
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a) Aumentando las ventas en mayor proporci6n a los cos 

tos y gastos de operaci6n. 

b) Disminuyendo los costos y gastos de operación en m~ 

yor proporción a una disminuci6n de ventas 

- Aumentando el Indice de Rotación del Acti~o 

a) Aumentando las ventas en mayor proporci6n a la inv~ 

versi6n en el activo. 

b) Disminuyendo las inversiones en el activo en mayor 

proporción a una disminución de ventas. 



Ventas 

!Útilidad Neta 
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(costo de 

( Ventas 

{ de operaci6n ?llenos 
1 
\ Más 

! 
1 
! 

Rentabilidad ) 

. del 

Activo \ 

\ 

{uargen de )Di•idl.de 

Utilidad \ entre 

\V entes Netas 
?.:lul tiplicado 

/ 

\

. Indice de 

. Rotac16n 

/ Ventas 

\ Netas 
' 
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\~ 
Activos de 

Operaci6n 

Cuadro reproducido dt (13)-Pág,12 

Costo de Vtaa,y Gastos 

Gtoe de Oper, de Vtas -
Más 

\ 
\Gastos 

.~dm6n 
Efectivo 

Mtfs 

Capital de etas X 

Trabajo Cobrar 

Más 
f.!ás 

\ Acttto 

~ijo 

Inventario 

de 
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B) Rentabilidad del Caputal Comdn. 

La obtenci6n de los fondos constituyen ul segundo obje-­

tivo del Administrador Fina.noiero,de tal manera que estas propor~­

cionen los mayores rendimientos posibles a la empresa sin asumir -

riesgos inneceaarios ~ la administrac16n, 

Esta raz6n nos va a indicar el rendimiento que se obten­

drá con cierta Estructura Financiera. Esta raz6n indica a los due­

aos la capacidad de su dinero para generar utilidad a su¡'. favor •. A 

mayor !ndice de la raz6n mayores util~dades para los socios comune 

La Rentabilidad del Capital ComlÚl se obtiene dividiendo 

a la Utilidad Neta Comdn entre el Capital Contable Comdn,para que 

dar de la siguiente manera: 

Rentabilidad del Capital Comdn = Utilidad lleta Com'IÚl. 
Capital COiítable ComliD 

Existen varias alternativas para financiar sus Activos 

y con los cuales se tiene que distribuir los beneficios obtenidos 

en la operaci6n de la empresa: {13)-Pdg.14 

1.- Aportar ellos todos los fondos necesarios { Activo =Capital -

Comdn } 

2.- Aportar ellos parte de la inversidn e invJar n otros socios a 

aportar la otra parte ( sin intervenir en la Adm6n ) ( Activo 

• Capital Coaún + Capital Preferente ). 

3.- Aportar ellos una Pftrterde la inversión y solicitar présta---­

mos pnra cubrir la otra ( Activo = Pasivo + Capitnl Comt1n ). 

4.- Aportar ellos una parte y la otra dividirla entre otros socios 

( Preferentes ) y algunos préotflJllos ( Activo = Fasivo + Capi--
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tal común+ Capital Preferente). 

Cualquiera de las deoio.nes. de financi!U!liento va a influir de­

terminante en la rentabilidad de la inversi6n de los socios comu-­

nes. Para lo cual presentamos un ejemplo. 

Supongamos que la empresa cuenta con un Activo en Oper~­

ci6n por ~ 90'000,000 y una Utilidad Neta de Operación de 21000,000 

Como alternativa 1 el activo es financiado únicamente por los so~~ 

cios comunes; alternativa 2 el 50% del. activo es financiado con c~ 

pital preferente con un dividendo fijo del 15%;alternativa 3 el --

50%del activo es financiado con pasivo a largo plazo con un inte-­

rés del 15%;alternativa 4 el 20% del activo se financía capital 

pre!erente con un dividendo fijo del 15% y un 40% es financiado 

con pasivos al 15% de intereses. 

A 1 T E R ii A T I V A S 

CONCEPTO 1 2 l ~ 

Utilidad de Ope-

raci6n 20 1000,000 20 1000,000 20 1000,000 20'000,000 

Intereses -- o -- -- o -- 6 1 1~0.ooo 5'~ºº•ººº 
Utilidad Gravable 20 1000,000 20'000,000 1j'250,000 14'600,000 

r.s.n. ~r .P.T.U. 10 1000.000 10 1000.000 6 1622.000 1'2ºº•ººº 
Util.Distribuible 10 1000,000 10 1000,000 6 1 625,000 7•300,000 

n¡vid.Preferent~s -- o -- 6'1~º·ººº -- o -- _ _IT0.,9 ,000 

Ut;il 1 !':eta Comdn 10 1000.000 ¿•250.000 6 1 6221000 4•6co 1000 
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2 3 

Hentabilidad del 

Capital Común 

1 

10 1000,000 
90 1000,000 

= 11% 3'250,000 - 7% .· 6 1 625,000 - 15% 
45'000,000 -. 45 1000,000 -

4 
f 600,000 

) '·ººº '000 = 
1 J» 

Como podemos ver cualquiera de las alternativas de fi--­

nanciamiento va a influir deter~inantemente en el rendimiento de -

la inversi6n de los socios comunes. 

C) Margen de Utilidad Neta. 

Esta raz6n tiene la finalidad de mostrar que porcentaje 

de Ventas esta integrado por la Utilidad Neta,es decir,cuantos cen 

tavos se tienen de Utilidad Meta en cada peso vendido. 

Esta raz6n se obtiene dividiendo a la Utilidad Neta en-­

tre las Ventas Netas,para quedar como sigue: 

!iiargen de Utilidad Neta = Utilidad Neta 
Ventas 1letas 

De esto misme:manera se puede obtener el Margen de Uti-­

lidad Bruta al igual que el margen de utilidad de operación para -

evaluar le eficiencia operativa de la empresa y el· cumplimiento de 

las políticas administrativas de la mis~a. 

D) Utilidad por Acci6n. · 

Esta razón tiene por finalidad medir las utilidades que 

corresponden a cad acción,aiendo de interés por lo general a los -

E·ccionistas de la empresa y a la propia administración, Esta se -­

calcula de la si&-uiente manera: 

Utilidad _oor Acción = Utilidad Disponible para Acciones Ordinaria 
ifo. de Acciones úrdinerias (comunes) en Circ. 
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El resultado de esta raz6n permite conocer el monto de -

las utilidades ganadas por oada aoci6n vigente,aunque este monto -

no represente las utilidades que realmente se vayen a distribuir a 

los socios comunes. 

De igual manera se formula la raz6n cuando se decreta el 

dividendo correspondiente a las acciones ardinarias { comunes). Se 

c'alcula de la siguiente maneras 

De esta manera conoceremos el monto de los ddivendos co-­

rrespondientes a cada acci6n comlhi cuando estas sean decretadas. 

Los dividendos decretadoa pueden aer por la totalidad de las Uti-­

lidades Netas Comunes 6 biln por una parte de ellas 1 el resto se 

acumula a las Utilidades de Ejercicios Anteriores. 

Es así como cerramos el estudio del !&todo de An&lisi -­

Vertical y damos ~so al estudio del M&todo de An&lisis Horizontal 

que corresponde al punto III.2. 

III.2.- •IETODO DE ANALISIS HORIZONTALº 

e o n c e p t o • 

Los M&todos de An&lisis Pinanciero Horizontal,son aque-­

llos que comparar!Úl valosres de Estados Financieros de una entidad 

econ6micaque corresponden a varios ejercicios contables.(1)-Pag.437 

Este m~todo es considerado como un m~tododin&mico,en vir 

tud de que consiste en el estudio ( comparci6n ) de dos 6 mi{s eje~ 
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cioios ,caso similar será el estudio de los M~todos de An~liais -­

Hist6rico y el Métodcb de Aniílisis Proyectado,ya que su fundamenta­

ci6n de an~lisis es la misma,porque consisten en comparaciones ho­

rizontales. 

Sin embargo,para nuestro objeto de estudio los considera 
' -

moa por separado,en virtud de que cada m6todo tiene un objetivo d! 

ferente,7a que parte de origenes que tambiln son diferentes,en es~ 

te caso se estud!an los Aumentos y Disminuciones que toman como b~ 

se a los Estados Financieroa Comparativos correspondientes a dos -

ejercicios. 

III. 2. 1 .- AUllER'?OS Y DISMINUCIONES. 

e o n e e p t o • 

Este método tambifn denominado de Diferencias ,es~'aquel -

por virtud del cual se comparan valores homogéneos de dos 6 m&s E~ 

tados P:lnancieros.(1)-l'ltg.437 

Por lo general,las comparciones se efectáan por dos e---

3ercicios a través de.los Estados Financieros Comparativos,los --­

cuales presentan los cambios habidos entre los dos ejercicios que 

se COlllparan,lo cual va a permitir interpretam la causa 6 causas -­

que oJriginaron el ~ambio para to11Br las medidas que se consideren 

necesarias. 

En los Estados :Financieros Comparativoe,se toma como ba­

se para calcular loe aumentos y disminuciones al primer ejercicio, 

ya que para las comparaciones sean objetivas estas deberán de ha-­

cerse por dos ejercicios,en virtud de que si se presentan por --
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más ejejcicios se presentará la dduda de cudl será la base más 

conveniente sobre la cual se establezcan las diferencias. Para el 

·estudio de este áltimo,es decir,para estudiar más de dos ejerci--­

cios e:Xiste el M6tod6 de Análisis Hist6rico ( Tendencias ) que ti~ 

ne por objeto el estudio de varios ejercicios para apreciar la ten 

dencia de la empresa. 

Ejemplo: De Aumentos y Disminuciones ( Diferencias ). 

Este ejemplo pasa a la p&gina siguiente • 
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EB!AD6 DE SITUACION FINANCIERA .cuMPARATIVO 
DE LOS EJERCICIOS DE 1986 ) 1987 

( en miles de pesos 

CONCE?rO 1986 1987 Diferencia 
( +- ) 

ACTIVO 

Circulante. 
Caja y Bancos 5,000 12,000 7,000 
Clientes 10,000 18,000 B,000 
Invetarios 25,000 22,000 (.3,000) 

Fijo. 
Edificio 20,000 20,000 - o -
Reval.de Edificio - o - 10,000 10,000 
Dep.Acum. de Edificio (5,000) (6,500) (1,500) 
ñiaquineria y Equipo 10,000 12,000 2,000 
Reval. de l1iaq. y Equipo - o - 6,000 6,000 
Dep • .ncum,de ti:aq,y Equipo (2,000) (4000) (2.300) 
Mobiliario y Equipo 0,000 6,000 (2,000) 
Reval. de I .. ob.y Equipo - o - 3,000 3,000 
Dep.Acum.de Mob. y EqUipo (3,000) (J,400) ( 400) 
EqUipo de Reparto 5,000 7,000 2,000 
Reval. de Equipo de Reparto - o - 2,500 2,500 
Dep. Aclim. de Eq. de Reparto ,1,000~ ,2.2001 ,1.2001 

Suma del Activo 12.000 101 1 ~00 22 1 é00 

PASIVO Y CAPITAL 

Pasivo a Corto Plazo, 
Proveedores 10,000 14,000 4,000 
Préstamos Bancarios 5,000 ),000 (2,000) 
Impuestos por Pagar 2,000 ),000 1,000 

Pasivo a Largo Plazo, 
(5,000) ~bligaciones por Pagar 5,000 - o -

Préstamos Hipotecarios 10,000 7,000 (3,000) 
Préstamo a Largo Plazo - o - 2,000 2,000 

Capital 
Capital <.;omún 10,000 10,000 - o -
Canital Preferente 5,000 10,000 5,000 
Super~vit por rleval. - o - 21,500 21,500 
Utilidad AcumulHdas 25,000 10,UOú ( 15. '100} 
Utilidades del Ejercicio -· - o - 20.200 w,200 

i$ume de Pasivo y Capitlll 72,ooo 101,400 29,400 



III.2.1.1.- ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION 

FINANCIERA. 

11 o 

Tomando como base la Técnicar de Aumentos y Disminucion~ 

nes,se estableció el Estado de Cambios en la Situación Financiera 

que nos va a ayudar en la imterpretación de la sHuación financie"' 

ra de la empresa. 

Es un Estado Financiero que se basa en la comparción de 

un Balance General a dos fechas diferentes ( Balance General Com-­

para ti vo ) estableciendose aumentos y disminucionesen sus elemen-­

tos. Se originó por la necesidadde explicar donde habían aplicado 

las utilidades y en la actualidad es un estado que tiene por obje­

to informarnos cuales han sido las necesidades de recursos de una 

entidad y como se han detlalio i.satisfechas esas necesidades de re---

cursos. 

e o n c e p t o • 

Es un Estado Financiero que informa sobre el origen y -­

monto de los recursos financieros que se manenjaron durante un pe­

ríodo y sobre el uso ó aplicación ~ue se les dió~(7)-Pág.90 

~ el Estado Financiero que mediante una ordenación es-­

peciul de los recursos obtenidos y de la aplicación que de los mi§ 

mos se hu hecho,muestran los cambios experimentados en la situa--­

ción finr,nciera d~ una empresa por las operaciones riracticndas en 

un período determinado,(11)-Pág.5-5 

:Puentes de Efectivo: 
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a) Utilidad !~eta del Ejercicio 

l~s ( menos ) cargos ( cr~ditos a resultados que --

no requieren de ln utilización de efectivo. 

b) Créditos ue proveedores de bienes y servicios 

c) Créditos Bancarios 

d) Préstamos de accionistas y/o afiliadas 

e) Aportaciones de Capital 

f~ Desinversiones ( ventas de activo fijo,reducción de 

inventarios,etc.) 

A,licaciones de Efectivo: 

a) Inversiones Circulantes ( en inventarios,en cuentas -

por cobrar y en pagos anticipados siempre y cuando 

no se consideren como flujo de operaciones 

b) Inversiones en inmuebles,plante y Equipo 

c) Otras Inversiones Permanentes 

d) Pagos de pasivos a corto y e largo plazo ( sin inclu!r 

a proveedores si se agrupa dentro del flujo de opera­

ciones} 

e~·Pago de dividendos 

f) Reembolso por reducción de ce1·ital 

Después de determinar lea variaciones se efectuurán las 

eliminaciones y traspasos y traspasos de asientos contables que 

hacen apreciar origenes y aplicaciones incorrectas • 

.!:'rincipeles eliminaciones y traspasos que se deben de c2 

rrer. 

1.- rlevaluación de activos 



2.- Por capitalizaci6n de pasivos 

3.- Traspaso entre cuentas de activo fijo 

4.- Depreciaciónea y amortizaciones 

5.- Ventas de activo fijo con depreciaci6ncacumulada. 

·112· 

A continuaci6n presentamos un ejemplo de un Estado de -­

Cambios en la Situación Financiera en base a efectivo,lo'vamos a -

derivar del ejemplo presentado en el punto III.2.1.- Aumentos y Dis 

minuciones. 

Para empezar formularemos la.hoja de trabajo que va a -­

incluir al Be.lance Comparativo así como las variaciones,lós asien­

tos de eliminaciones y traspasos y las columnas sobre el origen y 

aplicaciones de recursos. 
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HOJA DE TRABAJO FARA BL ESTADO DE OllBIOS .: EN LA SI!UAOIOlf JIN.AICIIRA llR BW A DBC,tvo. 113 

PARA IL EJERCICIO DE 1987. 1 i 

( en miles de pesos ) 
i 

C O N O B P T O Balance Comparativo Variacione~ Bliminacionee 1 'fraepaso Recursos 
31-:III-86 31-III-87 Debe Haber Debe Haber Aplicaciones origenes 

ACTIVO 

Circulante. 
Oaj11a7 Bancos 5,000 I2,000 1,000 7,000 
ClientH 10,000 18,000 a,ooo e,ooo 
Inventarios 25,000 22,000 3,000 3,000 

Pijo. 
ldificio 20,000 20,000 - o - - o - - o - - o -
Reval.de Bdificio - o - 10,000 I0,000 10,000 (3) 
Dep. AcWllUl. de Bdificio ( 5,000) ( 6,500) 1,500 I,500 (4) 
Maquinaria 1 Equipo 10,000 12,000 2,000 2,000 (1) 
Reval. de Jlaq. 1 Bquipo - o. - 6,000 6,000 i.g99 lU 6,000 (3) 
Dep. .AcWIUl. de Jlaq. 1 lquipo ( 2,000) ( 4,300) 2,300 
•obiliario 1 Equipo e,ooo 6,000 2,000 2,000 (I) 
Beval. de lilob. 1 lquipo - o - 3,000 3,000 3,000 (3) 
Dep. AcWllul¡ de llob. 1 Bquipo ( 3,000) ( 3,400) 400 900 (4) 500 (I) 1 

Equipo de Reparto 5,000 7,000 2,000 2,000 
Beval. de Bquipo de ieparto - o - 2,500 2,500 2,500 (3) 
Dep. AcWlllll. de Bq. de Reparto i 11000} ' 2.~2 1,900 1,900 (4) 

Suma del Activo 72,000 IOl,400 

PASIVO 

A corto Pla10. 
Proveedores 10,000 14,000 ' 4,000 4,llO 
Pr4et•oa Banoarioe 5,000 3,000 2,000 2,000 
Iapiestoa por PaBar 2,000 3,000 1,000 1,000 

A largo Pluo. 
5,000 (2) Obligaciones por 1'a&ar 5,000 - o - 5,000 

Prlatemoa Hipoteoarioa I0,000 '1,000 3,000 3,000 
PHataoa a Lar¡o Plamo - o - 2,000 2,000 2,000 

G@I!AL C<llt.ABL11 
Gapital eoíiliñ 10,000 I0,000 - o - . - o -
Gapltal 1ret•rent• 5,000 I0,000 5,000 5,000 (2) 
hptrávi'ti por BeTal. - o - 21,500 21,500 21,500 (3) 
Utlli4a4.. .Acua\llaAu 25,000 Jo,ooo 15,000 15,000 
Utilidades del ~j•rcicio - o - 20.~ 201900 6.100 l4) 211000 

total Pasivo 1 Capital ~ ••• !2!1!22 •• ::a.!~&~22.. .62.rl22._......121Fr0.-••• .»al22-..-• .. -=~---.. -J1'2..<>2.... 



ASIENTOS DE ELil11INAC1LiNES Y TRA:>PJ1SOS 

En miles de pesos 

1.- Traspasos entre Cuentas de Ac­

tivo Fijo. 

Mobiliario y Equipo 

.Ueprec. Acum. i.:ug. y Equipo 

Maquinaria y Equipo 

Depreo. Acum. Y..io biliario y Eq. 

2.- Capitalización dt Pasivo. 

Capital Preferente 

Obligaciones por Pagar 

J.- Revaluaci6n de Activos. 

Superáv:i t por Revalua~ión · 

Revaluación de Edidicios 

" 
ti 

" 

Maq. y Equipo 

1.:obiliario y .t;quipo 

Equipo de Heparto 

4.- Depreciaciones y Amortizaciones. 

Deprec. Aown. de Edificio 
ti 

" 
" 
" 

f;iaq. y Equipo 

I:iob. y Eq_uipo 

DEBE 

2,000 

500 

5,000 

21 ,500 .. 

1,500 

1,tiOO 

900 

t1 " E qui po de Reparto 1 , ':00 

Utilidad del Bjercicio 

HABER 

2,000 

500 

5,000 

10,000 

6,000 

3,000 

2,500 

" ~· 100 
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ESTADO DE CA!,1BIOS :m L..\ SI'l'F,.GIOii PIIL.;rcE:tA Eli 

BüS:=: .-1 J~lt'i.;cTIVO POl~ Ej, :·:J ERCICIO 'I'EHI.;rn~:.oo ;.;r, 
31 DE DICIEMBRE DE 1987 

( Kiles de pesos ) 

FUentes de Efectivo 
Flujo de Efectivo generado por por la operación: 
Utilidad Neta 
Más (menos) cargos (créditos) a resultados 
QUe no rer~uirieron de la utilización de 
efectivo: 
+ ~epreciación y Amortizaciones del otro 
Suman el Efectivo Generado 

l1inanciami en to y otras fuentes de ef ec ti vo: 
Incremento en Cuentas por Pagar 

Corto plazo 
Largo Plazo 

Reducción de Inventarios 
Suman Otras .Puentes de ¿fectivo 
Suman las fuentes de Efectivo 

Aplicaciones·de Bfectivo 
Inve!"siones :. 
~n Inm1.1ebles,t..aquine.ria y :C:quipo gin 
incluir su actualización) 
Ln Cuentas por Cobrar a Glient~z 
Suman las Inversiones 

llrr.ortizeciones de 1''inanciar~iento y útros: 
?réstemos il!"ncnrios 

~~~atumos :lipotecarios 
.f'ur,o d~ ,:Ividendos 

5,000 

2,000 

;:)umrm las :imortizaciones y Otros Aplicaciones 
Suman lus Aplicaciones de ...;fectivo 
Incremento ¡~eto üe Efectivo ;¡ :~.-,uivulente 

20,900 

6, 100 

21,000 

7,000 

3,000 
10,000 

37,000 

2~000 

8,000 

1 º·ººº 

2,000 

J,000 
15,000 

20,000 

7,ooo 

115 
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III.3.- h'.ETülJO DE ;,UALISIS HISTOHICü. 

e o n e e p t o • 

Iü r.·:étodo de iinÚlisis llistó1·ico ,consiste en le compa---­

ración dt: un elemento de los Estados i.o'inancieros en varias fechas 

ejercicios contables ). 

Este mi étodo es muy similar al l .. étodo de Ani:lisis Hori-­

zontal, en virtud de que las comparaciones en ambos métodos son ho­

rizontales. El ~.'.étodo de :.nálisis I-:orizontal com ya dijimos consi~ 

te princi;i1ümente en lu comparación de un elemento de los estados 

financieros a dos fechas diferentes,tomando como base de estudio a 

los Estados J:t'inancieros C:omparati vos. Por otro lado el L".étodo de -

Análisis ~istórico consiste en la compración de uno de de los ele­

mentos de los 2;stados Pinanci eros a varias fechas. Por ej em:Jlo las 

ventas de los arres 1983, 1984, 1985, 1986, 1987,etc. ;Utilidad de Cper~ 

ción de los años í985,i986,1987,etc. 

l-'uede considerarse ¡_ este método como unl'l am:rliación 

del 1 éto.lo de . .\nálisis fiorizontal. 

.C:l principel I .. étodo de i>nÚJ is is i-iistórico es el úe 'ren--

dencias que presentarnos enseguida. 

rn.3.1.- T:-mnE!;cr..s. 

Concepto. 

"umer.to ó dismi:;.ución observeüo en los datoc de una se-­

rie de tiempo. ::>e aplica pur1: ev.&luar la eficiencia de la Genren-­

cia por ejernnlo.(10)-Pég.503 
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Como ya dijimos anteriormente,este método es une amplia­

ci6n al hlétodo de Aumentos y Disminuciones,en virtud de que este 

m~todo es aplicable a la comparaci6n de más de dos ejercicios ---­

contables y como máximo a cinoc ejercicios para ser más objetivos 

en el resultado del estudio. 

Se toma como base al afio más antigUo de la comparación y 

base a este se determina los números índices para no trabajar con 

números abamlutos,como ya hemos visto es más fácil trabajar con 

núqieros relativos,motivo por el cual el Analista Financiero les d~ 

berá convertir las cifras absolutas a cifras relativas. 

E3emplo. Supongamos que se obtuvieron las ·siguientes 

vemtaa durante los ejercicios siguientes: 

Ejercicio Ventas 

1983 150,000 

1964 180,000 

1985 225,000 

1986 216,000 

1987 290,000 

F.atablecemos las proporciones correspondientes y se to-­

me como base al afio de 1983. 

1963 1~0.000 
1 o,ooo = 1·º X 100 • 10°' 

1984 180.000 -
150,000 - 1.20 X 100 = 120$ 

1985 22~·ººº -150,000 - 1.50 X 100 • 15~ 

1986 216.000 
150,000 = 1.44 X 100 == 144~. 



o 

o 

o 

1987 290,000 = 1.93 X 100 = 19)% 
l5,0,00Q.. 
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Posteriormente procedemos a su graficación a través de 

un polígono de frecuencia con los siguientes nlÍlneros índices: 

1983 "' 100 

1984 = 120 

1983 

Escale 1 Pulgada 

Ventes 

1985 = 150 

1986 = 144 

1987 - 193 

POLIGONO DE FRECUENCIA 

150 144 

1964 1985 1986 1987 

Con bese en la gráfica ~oedmos concluir qñe las ventes -

han tenido lH tendencia a la alza en formo mínima paro constante -

año con aiio,aunque en el año de 1986 las ventas bajaron en relaci6 

a las ventas de '985. Sin embargo,la diferencia es mínima entre --
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1985 y 1986. Para ser más objetivo el estudio se deberá compararse 

con un estándar que podrá ser el comportamiento del mercado con r~ 

lación a las ventas de ottas empresas del mis~o giro y por lo mis~ 

moe períodos que se están analizando, de esta manera podríamos a­

freciar sí la empresa se encuentre en buen sitio dentro de la mis~ 

ma competencia 6 si está a punto de quedar abajo,p&ra tomar las d~ 

bidas precauciones 6 correxxiones necesarias. 

Como une ventaja de este método es que se reporta número 

relativos que se van relacionando automáticamente con aui-;ba'e"fque 

nos damos cuenta de la tendencia que sigue el concepto estudiado 

en la gráfica a través del polígono de frecuencia. 

Por otro lado,presentamos como una desventaja del uso de 

éste método,al igual que los porcientos integrales,ee que el uso 

de nWn.eros relativos hace olTidar el valor absoluto del concepto 

estudiado,es decir,la magnitud de su valor relativo. 

La utilidad m&s apreciada de este método consiste en que 

se pue~e comparar dos ó más.series correspondientes a valores 6 -­

conceptos que tienen relaci6n entre sí. l'resentHmos un ejemplo do~ 

de relacionamos al Activo Circulante contra el Pasivo a Corto Pla-

zo. 

Ejemplo. Supongamos que se tienen los siguientes Acti---

TOS Circulantes y PasiTos a Gorto plazo por los ehercicios de 1983 

1984,1985,1986,y 1987. Valores llevados a números relativos. 

fill lli! .1!!fil. 1986 .!m 
Activo Circulante 100 106 112 126 130 

Pasivo e Vorto Plazo 100 95 106 121 1J) 
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Jeocientos 

200 

Activo Ci~culente -----
---------- Psivo a Corto Plazo 

Como podernos apreciar el Activo Circulante ha mostrado 

una tendencia a la alza conforme el ciclo econíco afio con año,la 

alza se puede deber al desarrollo de la ernpreoa,pero por otro lado 

se puede deber al proceso inflacionario que hace que los activos -

circulantes canlien con el tiempo. 

Por otro lado,el Pasivo a Corto Plazo muestra una tende9 

cia a la alza con mayor intensidad al Activo Circulante,de ser as! 

se corre el riesgo de disminuir la liquid~z de la empresa y que -­

po~ lo tanto se puede caer en la quiebra si no se toman las debida 

precauciones. 

Cono pcdenoc aprecial' la utilización del i.Mtod de Ten--­

dcnciaa a trav~s cie un pol:!Gono de frecuencin,que nos permite tan­

to apreciar le tendencia de uno Je los renglones de los Estados 11! 
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nancieros así como también efectuar comparaciones entre dos 6 ---­

más conceptos qeu tengan relaci6n entre sí e interpretar su compoE 

tamiento en la misma gráfica. 

III.4.- lo!ETODO DE AH.ALISIS PROYEi.JT,dJO. 

e o n c e p t o • 

El M~tocio de Análisis Proyectado consiste en analizar -­

Estados Financieros Presupuestados 6 Proforoe J en cierta forma,-­

pera proyector ó estimar las cifras que prevalecerán en el futuro. 

(9)-Pág.102 

Este tipo de método toma como base la comparci6n horizo~ 

tal para analizar lo proyectado contra lo real,con el objeto de m~ 

dir el ·cumplielito ds les meta::: presupuesto.des :;:e:.:· le admiirl.straci¿ 

ción de la err.~resa y en ceso de no ctunplir coµ dichas metas proye2 

tedas ,se dete1•min;.rú su 7&riación y se onalizr.ré pare. proceder a -

su corrección. 

III.4.1.- PR~SUPUBS~os. 

e o n e e p t o 

Es le estimación programada;:ien formo sistemé!tica,de -­

las condiciones de operación y de lo~ recultEclos a obtener por or­

ganismo,en un período determinado. (17)-Pág.I-7 

0 b j e t i V O • 

;.;:1 pre:::upuesto tiene por objetivo ks r.1ü::.mc etcpas del 

proce:;o aclminb trcti tvo, que sor, las sigui e:. tes: 
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1 • - Ple.nee.ción. 

Consiste en un 9lan nurnéríco que tiene por objeto pre--­

sentar anticipade.rae~:te las operllciones que se pretenden llevar. c­

cabo en un período üete~minado,estas cifres se van ~ proyectar con 

funadmento m las e:~periencias anteriores esí como también sobre -­

las trl;nsccciones que se piensen realizar en el futuro,es decir, '=' 

en período proyectado (presupuestado). 

2.- Organización. 

~s la es:=ucturcción técnica,de las relaciones ~ue deben 

existirentre las ru.::ciones,niveles y actividades de los elementos 

materiales y hur.ienos de una entidad con el fin de lograr la r:ufai-­

ma eficiencia dentro de los planes y objetivos señaledos.(17)!Pág. 

I-8 

Le elubore.ción de los presupuestos permite conocer les -

funciones que ce.d~ cepc=tamento realiza y si es necesario de ~cue~ 

do e les neceside.¿es se podrf. moclificer le estructuración de la -

em:prese. 

3.- Integreción. 

La inte,;!'eción consiste en el desarrollo arm6~ico de las 

ectividades presu;~~st~des de la entidad, con el fin de mcntener-­

cl equilibrio ent~e les ~artes participantes en le elaboreción y -

ejecución ciel i)re.::.:~~uesto,cn virtud de que lon presupuestos cons-­

ti tuyen un:: cctir;;~~ 1r, conde tmo tlc;iende del ot~o, c_:if::ti~ndo e::tré 

sí una de:pendenc:.s. ¿.::!t:-e los ci~versos presupuestan. 
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4. - ili.recci ón. 

Le direcci6n consiste en guier o conducir les politices 

de acuerdo con lo planeado. 

El presupuesto es una hei·rauienta que permite tornar ---­

decisiones ecertadas conforme e lo que se había plunea¿o, en vir~­

tud de que pe:i.•mi te un~ visión de ccnjunto cie k entid.::.C:. en cucs--­

tión. 

5.- Control. 

Es le. ecci6n por r.1edio de le cuel se cpreci~ si los pl::;_ 

nea y objetivos se estan cur.1pliendo. 

Esta etapa es lo que constituye el An~lisis Financiero -

con respecto el presupuesto,en virtud de que en este etepe se efe2 

túen las compareciones entre lo presupuestado y lo reelizf;do,lo 

ve. e co~1duciI· t:. le d.etcrtiir.:::ción .ie vorieciones ocurriC.as, estas ve:. 

ricciones se deberén de cn,~lizer con el objeto de tonar les medi--

das convenientes par<:: efectuar lc.s co==ecci:J::;.es cr. c:::s:.; 0.e c,ue h:.:­

yl!n resul tatlo deficiencias cm. el ejercicio ;i.e le. ejecución presu-­

puestr.l. 

Pare le formul~ción del presupuesto se rcuiere conocer a 

le er3preso.;las políticos e:~)Ucstas en r.mnusles respecto d presu-­

:puesto ;13 coordim:.ción clel presupuesto en la elaboración y ejecuc! 

ci0n del l;lan; el período :]¡·enu!mestal que cor.mre:1dc11 lv.s e~tir.1r:cio 

nes; '•Uién Ve' ~' c~c~:·c<?r le (!.irecci6n ;¡ vir,ilnncio del cur.1::•lirnicnto 

{:.ol ~:rr.:;;u:,:iucmto;;-,· po::> Úl ti~.:o te:::er r:l O!JúJO tote.l ele lr: Dirección 

lle lLJ cr:¡:Jrc::w. pt:1·: si;. l.men:.; · rc::liz~;ción y desarrollo. 
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U a r a o t e r i s t i c a s d e 1 p r e s u p u e s~t o , 

- Su funci6n debe ser acorde a las características de lo 

empresa. 

- Se requiere de una planeación fmrmal,coordinaci6n y -

control para su cumplimiento, 

- Deberá apegarse a las normas contables y económicas y 

a la estructuración contable. 

- Su aplicación deberá ser flexible para enfrentar a las 

constantes fluctuaciones del nercado y la presión de -

la competencia. 

V e n t a j a s d e p r e su pu e s t.o • 

La elaboración de los presupneJtos permite a la adminis­

tración de la empresa las siguientes venta~as: 

1.- Conocimiento de los hechos futuro. 

~.- Establecimiento de parámetros de conparación 

J.- Control de los costos y gastos 

4.- Le to~E de decisiones más adccu~cics 

5.- Control de las operaciones de ventas 

6.- Lograr las inver.siones adecuadas 

7.- .Bto. 

El Presupuesto al mismo teimpo que proporciona ventajas 

también posee ciertas desventojas,como pudiera ser el que estan -­

base.dos en estimaciones sobre hechos futuros;co11fiarse demasiado -

en lbs resultados es:ierodos de los prer;upueotos; en el0unos casos -

ln fd k de control ;¡ ~::itudio de los desviaciones; etc. 
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C 1 a s i f i e e c i 6 n d e 1 p r e s u p u e s t o • 

l.:l i:resupuesto par:: objeto de estudio se re._uie:::-e C.e 

une clasificación q~e los distinca el uno del otro,aunque estas --

diferenciss obedecen c. suc característiccs perticuleres de le.: ::is 

mos,en mucho de los cúsos un solo presupu~sto puede poseer varias 

denominac.iones, entre las más cor..unes teneraos las sicuientes: 

A) En cuanto a la hmp!'esn. 

a) Públicos.- Son consideródos a aquellos que fo:-oula 

las er;rJreas e im:ti tuciones de los Gobiernos con -

objeto de ejercer u:-: co?:.trol sobre el :.:onejo ;ie sus 

finanza:.;. 

b) P:::-ivc.dos.- Son aquellos que fornulen les en,resas 

que son de la iniciativa privada pare controlar -­

sus recursos ( finanzas ). 

B) En Cu~nto a su Contenido. 

a) Principales ( r.:i::estrOf:!· ó Genereles) .- .:;on aq~ellas 

aue se com:iderE;n sumar.ios,es decir,son los n~c no . . ... _ 
seen inforraación de 9tros pre::iu:1ue.;tos el rnis:-:o 

tiem~o. 

b) ¡,u;:i2.:!.ares ( Secundarios 6 ::ct::llcdos ) .- Son c.---

quellos que prenentan información detallada c:e lns 

operaciones de ¡os De:ic:-tm.1entos. 

C) En cuento e su :·'orau. 

a) :ii'ijos (Rí;_;idos) .- Son aquellos que per::o.cnecer. in--

variLblcs e~ el ejorci~io ~reau~ueatel,es decir,--

br.r~ sujet~roe ~ ectos. 

b) VurLbles (ile:;ibler..) .- Son Ctquellos que perr.:iten 
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modificaciones durante el ejecrcicio presupues----

tal y que sbn considerados anticipud1.~ente. 

D) En Cuanto a su Duración 

a) Cortos.- Son considerados cbnsideraié.os cuando su -

ejeI"Cicios es por un aflo ó menos. 

b) Largos.- Cuando su ejercicio supera al afl.o. 

3) En Cuanto a su Valuación. 

a) Estimados.- Son aquellos que se basan e;1 las ex---

lf periencias anteriores de que los hechos s1<ceda~. 
f, 

b) Est¿ndar.- Son aquellos que se fundamentan sobre· -

bases científicas en donde le probabilid::.d 1.'.e los 

hechos es más seguro de que ocurran. 

F) ~'n Cuanto a los 3stados Financieros. 

a) Situaci6n Financiera.- Es aquel presupuesto que -­

presenta la situación financiera a une fecha futu-

ra. 

b) Resultados.- Js aquel que ,resenta el resultado de 

operaciones de un ejercicio futuro. 

c) Costos.- Ss aquel que presenta el análisis de los 

costos de las oper~ciones futuras,valuedas por la 

técnica de_ costos cdim::.:los 6 est&ndar. 

G) En Cuanto a sus Objetivos. 

a) Solicitud de Créditos .- Son aquellos que presen-­

tan el panoram2 de un futuro en cuanto a liqUidéz 

y sol~encia. 

b) Promoci6n de Inversión.- Son aquellos que presenta 

una proyección financiera sobre cierta i~versión. 

I) En Cuanto a su ,l.plicación Sistemática. 
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a) Planeación. - Propuesta del beneficio que reporta 

el ejercicio del presupuesto que se piensa ree---­

lizer. 

b) ?ormulación.- Su formulación parte de bases sis---­

temáticas, de tol ~anera que parte de: 

- Presupuestos parciales que corresponden a cada -­

uno de los de partamentos. 

- Presupuestos previos qµe tienen por objeto reuni~ 

todas las características para ser ap!'obodos y -­

quedar en forma definitive. 

O o n t r o 1 p r e s u p u e s t a l. 

El Contro¡ Presupuestal es un instrumento del que se va­

len las empresas pare dirigir todas sus operaciones,lo anterior se 

logra atrev~s de la comparación sistemática del conjunto de prev! 

siones eateblecidas para cada uno de sus Departamentos,con los da~ 

tos hi:;t6ricos que refleja la Contabilidad durante el r::israo perío­

do. ( 17)-?lg.II-3 

Por lot~nto,el Control ~'resupuestal consiste en lu co~p~ 

rución de les cif~es presupueStnóes contra les reales,con el obje­

to de deterniner variaciones pera deslindar responsabiliduaes par~ 

treter de nejorer el funcionamiento y operación del Dep~rtamento • 

que se trate. 

:a Control Presupuestal lo vi::. e ejercer el :;ircctor del 

l'resupueato,;iuecto que él cG el response.ble del cur.19limicnto de 

la ejecución del J'reaupue:.to,cstt: persona se requiere con amplios 

conoci:nicntos oobre el funcion~miento de la erapresfi, necesita te--
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ner conocimiento sobre el sistema contable,sobre loe opernciones -

prácticas de lo empresa,entre otras més. 

Como ya dijimos,se requiere que se establezce el período 

de duración del ejercicio presupÚestal,así coT.10 te::mbién elaborar -

manual par:, el Control Presupuestal similar t1 los manuales de Con­

tabilidad, de orgenización,entre otros,tendrá como finelidaa de pr~ 

sentar en forma escrita las políticas de la empresa. 

Los presupuestos se clasifican normalmente desde dos PU!! 

tos de vista: 

I.- Presupuestos de Ingresos. 

El Presupuesto de Ingresos constituye el punto de parti­

da del programe presupuestal en una empresa privade,este presu---­

puesto;·esté constituído por los presupuestos siguientes: 

a) Presupuesto cie ·:entes • 

b) Presupuesto de vtros Ingresos. 

II.- Presupuestos de Egresos e Inversiones. 

Este Presu;iuesto constituye el :mnto de partida del pr2 

grama presupucDtol en \Ula. empresc. e institución del Gobierno,es d~ 

cir,todo lo contrario a le empresa privada,en virtud de que su fi'­

nalidad u objetivo es diferente, mientras que la empresa privada -

su objetivo es lucrar,las instituciones 6 empresas del Gobierno no 

tienen esa finnlidaü,fa que su objetivo:es proporcionar un servi~~ 

cio a la comunidad sin afen de lucro. ::;ntre los Presupuestos de -­

EBresos e Inversiones tenemos los siGuientes: 

a) f'I'esu~ue~to de 1Tóduc0ión 

b) 

c) 

" 
11 

cic i..eterio .t'rir.i~ 

ele Costo de Trt!nsformación 
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d) Presupuesto de Costo de llistribución 

e) 11 de Costo de Oficinas Administrativas 

f) " de Inversiones 

g) 11 de Ir.i:;:iuesto Sobre la Hento 

h) 11 de .1..plicación de Utilidades 

1) 11 de Otros Egresos. 

Exísten más presupuestos que se obtienen cowo resultado 

de los que ya se han mencionado anteriormente. 

III.4.2.- PU:{TO D3 B·.;UILIBRiú. 

O o n c e p t o • 

El procedimientode Punto de_ Equilibrio ó Punto Crítico -

desde el punto de viste contable,consiste en predeterminar un ira-­

porte en el cual le empresa no sufru pérdidas ni obtenga utilida-­

des ;es decir,el punto eh donde las ventas son igual ~ los costos y 

gastos.(9)-Pág.226 

Entonces el ~unto de Equilibrio consi~te e~ cbtener uti­

lidad de operación igi.;.~l & cero y que si la empres~ dese~ obtener 

utilid~des deberé incrementar sus ventas en un vol•u:er. ~ayor e --­

las del :tunto de :quilibrio • 

Iiormalmente r:::i le obtención del Punto <ie E~uilibrio los 

costos ~ gastos se decerén de clasificar en fijo y 7~~iables;como 

Sflben:o::; los costo::; :· ¡;~stos variables sol! aquellos ~i.;.e varían en -

prororción tiirect::. r::.'.. volumen de ventns y produccién, ei:; decir,r:uc 

si l~ protlucción cur.:•:!ltc cunenturá tur.:biJn la mi.:t€:-::.:: primo,los "'~ 

sueldos y salnrios y les gastos indirectos vari&bles en la rnisme 



130 
proporción al volumen de la producción;por otro ludo, tenemos cos--

tos y castos fijos que son aquellos que normalm~nte permanecerén 

ccnstentes aunque varié el volumen de producción y ventas heste -­

une determinada capscidad~productiva. 

El Punto de 3quilibrio posee ciertos objetivos,motivo -­

por el cual s·e ha considerado como una herramienta útil n le .:...dmi 

nistración. Cristcbal Del Rio señala como objetivos del Punto de -

Equilibrio a los siguientes: 

1.--Determinar eu que momento los ingresos y gastos son iguales,no 

e::isteindo utilidad ni pérdida. 

2. - Por r.¡edio de él cual se puede medir la eficiencia de opera---­

ción e igualmente controlar la consumación de cifras predeter­

minadas,mediante la comparción con los reales,para normar co-­

.:rreoh·-: les ejecuciones y la política de la administración de 

le empresa. 

3.- Es .. de ¿;rnn ir:.portancie. en el análisis ,planeación y control de 

los resultados de un negocio. 

El Punto de t;quilibrio es consic.erado cor.io un método ce 

An5lisis Pinenciero,en virtu<l,de que proporciona elementos muy iw­

portc;,.ntes pt:::-a la toma de decisicnes,yn que es aplicable tanto a 

la proyección de cifras como a las cifras históricas,a través ~e e 

él podemos determinar el buen funcionamiento operativo de la em~r~ 

sa por cierto período realizado ó proyectado. En el caso de hacer 

une proyect:ión podremos determinar el Lito que podremos tener en 

el futuro col! el li:nzmniento de un nuevo producto al mercudo;en 

el ceso '.le hecer su c;lic:. ción a cifres históricco ,estaremos en P2 

sibilided de hucer una eva~uación objetiva acure el funciorwmiento 

cie le ewpi:-esa por el período en cucstión;po1• otro lado constituye 
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un elemento de oontrol,en donde se podrá hacer comparaciones entre 

lo ~ealizado contra lo proyectado permitiendo evaluar la eficien-­

cia con que hu operado la adr.:inistración,por las VEriuciones que -

se tengSJl deberá ser analiz:;.das ! sometidas a un análisis e:dlaust! 

vo para deslindar responsabilidades y proceder e su corrección. 

El Punto de Equilibrio tiene dos presentaciones normal--

mente que son: 

1.- Por medio del cálculo númerico,y 

2.- Por medio de gráfica. 

to 

X = 

X 

Uon base en le pricera presentación tenemos que el pun-­

de equilibrio se determina a través de la sig~iente fórmula: 

a 
1 - b 

?unto de Equilibrio 

a = Costos Fijos 

b = Relación de los costos variables a ventas 

Utilidad 

ijemµlo. Supongamos que la empresa tiene una inversión 

de $ 100'000,000 'lentas por 250 1000,000 :: UD!l utilidr~d de opere.­

ción de ao•ooo,ooo. Sus costos y gastos variables suman 110•000,000 

y los fijos ~ 60 1000,000. 

.... = 60'000,000 
1 - 0.44 

:: 60'000,000 = 
0.56 107' 142 ,860 

Con base en este r~sultado la empresa deberú de vender -

por lo menos ~ 107'142,860 pal.'a no tener pérdida ni ganancia. 
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Con respecto a la segunda present&ción del Punto de E-­

quilibrio lo presentamos a través de una gráfica en donde se seña­

le punto cero entre las pérdidas y Ganancias ,es decir, en donde -

los ingresos son iguales a los costos y gastos. Con base en el ej~ 

ejemplo anterior presentaremos la gred'.icación d~l Punto :i.e ..::quil;!; 

brio. 

3 

2 

1 

----- ____ ..;.. 

Punto ó.e 
Squilibrio 

2 

Utilidad de v~eración 

Costos Variables 

Costos Fijos 

3 

Escala pulguda = 100'000,000 
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PE = 107 ' , 42 '860 

CF 60 1000,000 

CV = 110 1000,000 

uo = 80 1000,000 

V = 250 1000,000 

Conf o~me e. los aoa presentaciones del Punto de Equili-­

brio obtenemos el mismo resultado,permitiendonos obtener informa-­

ci6n de importancia rele'tante, Pero además de conocer el Punto de 

Equilibrio ,necesi ter6 saber el monto cie ventas necesErias pare o~ 

tener une. utilidad detemine.da, para tul caso se utilizr.rá la si;;aj 

guiente fórmula: 

V = CF + V 
cv 

1 - T 

V =Ventas 

CF= Costos Fijos 

CV= Co3tos Vnriables 

U = Utilidad 

= lin!.dad 

Por otro lado,necesitará determinar la utilid~d que ob-­

tendré la eariresa sí llegara a vender una determinada cantidad,p~ 

ra t~l caso se haría uso de la siguiente fírmula: 

U = V - CI<' + 9'CV (V ) 

U = Utilidnd CV = Costos Variables 

V = Ve!1tas %CV= ~orciento del Costo Variable. 

CF = Costos Pijos 
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Ch.PITULO TI.- 31 ::;F;;;CTú INPL.:i.CION,.RIO EH L.i. OBT¡:;lWiüi: Y AfüJ.I-

IV .1.- EL EFi:CTv I~rFLACIOHARIO Eii Li\ OBTBNCIOU j):;; LA Ii'Jp(j,\J:ACIOU 

1"IN,,JlCIERA. 

Los elevados índices de inflación en le. mayor parte de .. 

los países como el nuestro a motivado grandes cambios en sus econ2 

mrCas ,de tal manera que se hen•. adoptado medidas P.arn hacer frente a 

este tipo de situación y la Profesión Contable no pod!e quedarse -

atrás, en virtud de que la información financiera-objeto de la pro­

fesión- también se ve afectada por los altos !ndices inflacionario 

yec: que se han afe · tado los Principios Contables que son loa ci--­

mientos de la p~ofeción. 

Entre los más afectados tenemos al Principio de Valor -­

Histórico Griginel que se enuncie. de la siguiente manera. 11Les 

transacciones y eventos económicos que la contabilidad cuantifica 

se registren seg!ÍD las cantidades de efectivo que se afectan ó su 

-equivalente 6 la e3timeci6n razonable que de ellos se haga almo­

mento .en que se consideren realiz~dos contablemente. Estas cifras 

deberln ser modificadas en el caso en que ocurren eventos posteri2 

res que les hacen ;>erdcr su significado,eplicend~ métodos de ajus­

te en forma sistetÉ.tica que preserven la i~purci~lided y objetivi­

dad de la inforraación de la información contable ••• "(3)-P~g.15 

lJomo r.ioier:ios ver en el enunciodo del l-rinci1>io del Va--­

lor Histórico Lri.:;inr;l,contemplo. L posibilidwl de ojustar las ci­

fras de le Uontr bilidad al valor actual rneciiente el r.1étodo que me;;. 
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j or convenge r,.!. beneficinrio de; l:? informrcié!'l cuntu ble, entre en-­

tre los méto(ios l:1ejor oceptedos tene1:1os al C:..:? é!juste por cambios 

er: el nivel ge:?'_e::-i:.l de precios 6 ::ior el de codos espec!icos ,de -

tal m:mera que comJP.rve lo objetividad e ir:1pE.rc:'.aliciad para consi.­

derarse de utilidea y confiable e los intereses del usuario ,ya que 

si las cifras no se octualizan,la Cotabilidad perderé su utilidad 

y confiabilidci ~ue son les característicos p~opias de 6sta, 

Deiguel menere el !-rincipio de l~ea2-ización se refiere al 

efecto inflacion&.r-io sobre le información fi!'lc.11cier-a d referirse 

a lo siguiente. 'Le Contc.bilida..:. cuanti!ica er: térr.dnos r.1onetcrios 

las operaciones que realiza una entidad con otras participantes en 

la actividad econó~ica y ciertos eventos económicos ~ue la afecten 

(3)-~g.14 

Cono todos saber.:os que la inflación es considerada· como 

un evento econóóico, entonces ,al referirse o "ciertos eventos eco-­

nómicos q_u·:: la a:'ectan", está considerando la posibilidad de actua­

liz~r l~ infor~~ción contable. 

El P:-incipio de Real:'..zación Suficie~te se refiere a;---­

"Le inforr.!aciót.. co::itv0le p:o:-ecent::Je e::: :!.os e:::ta:los fin;_;ncieros de­

be contener en 1·0::-r.m clara y cor.:::rensible toe.o lu necesario para 

ju~c;o::.· los ~zi.;l t:ac!os <ie qie::-:;,ción y la oi tunciór~ :'..'im:aciera de le -

entidad".(3)-~'ér;.16 ~:s clo:::-o c:t:e si la infor¡.i!::ción no se nctueli­

zs. no se:•& :J0si ble ~u~;t,;er correcto.rneute e:. la s:. tuc.ción financiera 

y a los resul "C&.:: :;s O.e 09eroción üe la enti1.k:t:.,yr. que si sus cifras 

no se i.~r.n r!ci:u:..:l:'..z:.:clo e:-: loz cstc.\0:3 fim.ncic:r;;r; ::;e:::-én irrclevmltc 

e11 virtud de qu¡; lo re1Jort~n .ae::-:r im:i¡;ni:·ici:.nte :; lt: época oc--­

tuul :; no :::eré com:;·crable contr::? otra cnticiLd que sí ree:;r>rese nus 
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3stados ?innncieros. 

Por otro lado,el Principio de Inportancia Reletiva expo­

ne lo siguiente; ''La información que apa::"ece en los estados finan­

cierosdebe ~ostrar los espectos i1~portantes de la entidad suscep-­

tibles de ser cuantificados en términos monetarios" ••• Ehtonces al 

referirse n aspectos io~ortantes ta~bién se esté refiriendo e la -

inflación,yD que su efecto también deberá expresarse en el cuerpo 

de los Bate.dos ºlinancieros para que su información sea relevante. 

Zl Principio de ?eríodo Contable se refiere a lo siguie!! 

te; "Les o:::eraciones y eventos :::.sí cor.10 BUS efectos de1·ivanos,sus~ 

ceptibles de ser cuantificados se identifican con el período en -

que ocurre~; por lo tanto,cualquier información contable debe indi 

car claramente el período a que se refiere." Por lo tanto ,si el e­

fecto inflacion~rio se cuantifica se deber~ identificar con el pe­

ríodo en r:ue ocurra ~ara apreciar su impacto en la información fi-

n~nc:.era. 

Po:::- último presenta:r.os al Principio de Consistencia en -

el ~ue se e;:pone lo siguiente: "Los usuarios de la inforr.mción con 

table requieren que se siGan procedi~ientos de cuatificución que.­

perr.1anezcan en el tie1:ipo ••• 11 (3)-Pág. Al referirse a lo anterior,­

er..tonces lo:. proceúir:d.entos y r.1étodos pi::rL ree:qi:::-csar la informa-~ 

ción .:t.'irumciera deberán perr.ir.necer en el tiempo, es decir, que si e9 

plea en e::. te ce.so el métoC:.o de 1.juste por Ca1abios en el I~ivel Gen~ 

ral de Precios c:.eberá perr.:u1:ec::ir por sier..prc pi::.ru que la inforr.iae 

ción ce-:. c0 ... :Jé.!'L~ ti V"- c:1 el tiet.~JC ,;:·::: r.;uc. L.2. us::.r otro tipo de :·¡é -

toJo se perderé su objetividad en le comparación üe dicha informa-
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oión. 

Bntonces si los J:>rinoipios de lJontebilido.cl Generc.lr.:ente 

Aceptados se ven afectados por el efecto inflaciona~io de igual -­

manera se verá nfectede. lr. informaci6n que resulte de la üontabil! 

dad que considera como bsse e dichos principios. 

Por otro lado,el to~ar decisiones sobre información no -

ectuelizeda conduce a situaciones críticas que pueden poner en --­

riesgo a la estabilidad de la empresa,tales cooo: 

- :Precios ir~elevantes 

- Pago e:-:cesivo de uividendos 

- Impuestos y participación 

- Riesgo de descspitolizactón 

- Fallas en la evaluación de la gestión empresarial 

- Dificultades par~ el financiamiento 

- Planeación ir~elevante 

- Etc. 

:Daser las decisior:es soorc la ·.;ontc.bilid:;d é: valor hist2 

co l no actualizada) t~aeré eraves consecuencias,y~ ~ue los inter~ 

sados en la marcha del negocio duderñn de su efecti7id~d,en virtud 

de que presentará un estado de liquidéz solvencia CIUY cr!tico,por 

otro lado reportará altas utilidades y por lo tanto escasez de ca­

pital,el prezentar altas utilidades los trabajadores ezigirén may2 

res aeltirios y los accionsitas mayores dividendos,¿cr otro lado -­

cpnsundiores e::ieirñn ::iejores precios a k cmp:::-eso. 3ntonces por -

tal r.iotivo se requiere de lu ~ctuulización (ree;::presi6n) de le in­

formación .financiera. 
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Iv .1.1 .- 1.Nnc1mEHTBS SOBRB L;. i~;,;E.I?RJSIOM m; LA INFOR-

L.:.CIUH PrnA:rcrnRA. 

Les al tas tasas de 'lnflaci6n en las dos Últimas décadas 

ha originado grandes efectos sobre la información financiera co~o 

los ya mencionados en el punto anterior. Uotivo por el cual el l~ 

tituto i:iexicano de Contadores .Ptiblicos se ha avocado al estudio -­

para la eoluci6n a este problema para que la Contublidad conserve 

sus dos principales características: Utilidad y Confiabilidad. 

Han sido varios los intentos para reconocer el ·efecto i~ 

flacionario en la informaci6n financiera,se habla que desde el a!io 

de 1969 se hizo la primera emisi6n de un bóletín por la Comisi6n ~ 

de Principios de Contabilidad. del I.M.C.P.,boletín 2 de la llamada 

serie azul 11Revaluaci6n del Activo Fijo"(19)-Pág.41 

Pot el año de 1979.el Instituto I!exicano de Contadores -

Pt1blicos a través de su Comisión de Pritutipios de Contabilidad,e-­

mitió el boletín B-7 denominado "Revelación del Efecto de la In!l~ 

ci6n en la Información J'inancierc:: 11 se le conoce e éstecomo de car­

rácter experimental hasta la aparición del boletín B-10 en 1984,d~ 

nominado "Reconociciento del 3fecto de l.i :nflo.cién en le: Inforr.:s­

ción ~'inanciera" ,siendo obligatorio pari; todas las empresas a pcr­

tir de diciembre de 1984que requieran de un dictamen financiero y 

tiene por objeto medir y presentar el efecto de ln inflación en -­

las principe.les partidas que son arec:tades. 

:to:- otro lado,se e::iite el bole'dn 3-11 dcnor.1inudo "Esta­

do de Ca1:1bios en 1::. Situación Financiera en 3ase a. Efectivo" tam--
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bien conocido como 11 2mtado de Flujo de Efectivo"cl cual ea obliga:i. 

torio desde enero de 1984 paru todas las empresas y sustituye al :,,. 

. boletín B-4 titulado como "Estado de Cambios en la Si tuuci6n Pina¡: 

ciera". 31 boletiñ B-11 tiene por objeto presentar en forma conde~ 

sada y comprensible,i?formaci6n sobre el majeno del efectivo por -

parte de la empresa en un período determinado,pera su presentación 

se eliminarán todas aq~ellns partidas que se consideren que no a-­

f ectenon al efectivo tales como a la-revaluación de activos,le de~ 

preciación,la amor"l!ización;étc. 

·volviendo al boletín TI-10 _podemos decir que tiene por -­

objetivo actualizar por lo r.:enos. e los siguientes renglones:(J)--­

Pt{g.167 

- Inventarios y Costos de Ventas 

- Inmuebles ,i.'.equineria y Equipo, depreciaci6n acurnuleda y 

depreciación del período.·~ 

Capital Contable 

- El resultado por tenencia de activos no·rao~~tarios. 

- 31 Costo :ntet;re.l C.e ?inenciarriiento. 

Para la actualización el boletín TI-10 recoiiáenda el uso 

de dos métoC.o:::: r.~étouo de :.jus .. te por Genib±os .. en el Hivcl General 

de Precios y el I1iétodo de ActualizacicSn de Costos . Especificos •. 

IV .1.2.- HECESID;ill il4 .'.;.C'.::UALIZA.."'t LA nr..~!li.:.wrcu -

PII:AllCI :.1.'ll:1. 

Como resultado de las altas tasao d inflaci6n surge la 

ne~esidaü de actualizar lo info~mación finenciera,en.virtuü de que 

la in!laci6n distérsiona la inf ormaci6n financiera presente.da en -
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cifras históricas,se h~ optado por su actualización para poder co~ 

servar sus pricipeles características ( utilidad y confiabilidad)­

inherentes a la propia información finnnciera,que hace que el usu~ 

rio la utilice para satisfacer sus necesidadea,ya que de presentar 

la información a cifras históricas se estará falseando ésta,en vi~ 

tud que todas todas las operaciones de una empresa estan relacion~ 

des con el valor de ¡a moneda,lo que hace que si compró maquinaria 

hace 4 años no costará lo misr.io en la actualidad y si esta no se ""· 

actualiza su efecto en los re.sultados de operación a trav~s de los 

cargos a los costos y gastos de operac.ión por concepto de depreci~ 

ción de dicha mcquinaria,se estará prcsent~ndo una utilidad ficti­

cia muy elevada,cosa cosa que estar!a .. Tuera de la realidad lo cual 

ocasionaría una descapitalización de la empresa. 

Con respecto a lo anterior,Jaime Domingtiez Orozco (19)-­

Pág • .31 y J2, presenta los siguientes efectos al ·presentarse.las-· 

cifras a valor históricos: 

- I~ventarios Súb-valuados 

- Activos Pijos Sub-valuados 

- Depreciación acumulada 5ubestirnada 

- Utilidúdes irre~les 

- Capital Contable,no muestra la p~rdida dol poder ad--­

quisitivo de le. moneda. 

Al tocar como base a este tipo de informaci6n financiera 

para le toma de decisiones no conduciría a decisiones err6neas que. 

nos daríe. co::io ::-esul te.do lr. siguiente: 

- 1Tecios de ventar. irrel'~~tes 

··- Dificultad para medir la efectividad de la gestión 
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er.1p:-esf:.!'io.l 

- Pl~neación irrelevante 

- Dificultad eL gestiones de fincnciamiento 

- Pago excesivo de dividendos 

- Impuestos y participaci6n 

- Presiones laborales 

- niesgo de descapitalización 

- Decisiones erróneas en 

- lavel de Inventarios 

- Inversiones 

- Dividendos y utilidades 

Debido a lb anterior,se toma la decisión de actualizar -

la in!ormac16n !inanciera para la tome. de decisiones,ente tal si-­

tuación el Instituto ?i.iexi.cano de Contadores Publicos a tra'tés de -

su Gomisi6n de Principioa de Contabilidad se avoca al estudio del 

efecto inflacionario en la in!o maci6n financiera y pe.re dar res-­

puesta a tal situaci6n er.litió el boletín 3-10 denominado "Reconocí 

miento de los ::.:rectos de k Inflación en la lnforr.iaciÓ!1 ~·'inancie--

ra 11
• 

El boletín B-10 reconoce que para la actualizaci6n de -­

las partidas que integran los ~stados Financieros se utilizeré,los 

siguientes métodos: 

- Método de ;.juste por Cambios en el :;1vel General de -­

Precios. 

- Létodo de Actualización de Costos Específicos. 
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~l.método que se utilice deberá cumplir con ?rincipios -

de Contablidad Generslmente Aceptados mencionados en el punto IV.1 

Dno de los principios con que ae debe cur.iplir y que es 

de suna importancia es el Principio de Consistencia que nos dice:­

"Los usos de le informaci6n t:ontable . .-requieren que· se sigan proce­

dimientos de cuantificaci6n que perme.nezcan en el tiempo ••• " Bato 

qu~ere decir que si se utiliza un tipo de método,éste se deberá u­

tilizar por siempre para que la informaci6n financiera sea< compar~ 

tiva en el tiempo y sea susceptible de evaluación. Los demás prine 

cipios quedaron expuestos como ye se dijo en el párrafo anterior. 

IV. 1. J.1.- CONT.tiliILIDAD AJUSTADA A LOS l\'IVELES 

GENERALES DE PRECIOS. 

Este tipo de Contabilidad se basa en el l:'.étodo de Ajuste 

por Cambios en el Hivel General de ?recios. 

e o n c e p t o • 

::Ste método consiste en presentar el costo histórico de 

las partidas en pesos de poder adquisitivo a la fecha del balance, 

mediante el uso de un fector, .. derivado del Indice i~acionel de Pre--

cios al Consumidor. 

Este método tiene como finalidad pre~entar en los Este-­

dos Financieros cifras ajustadas equivalentes al poder de compra-­

nc tual. 

Pare le aplicación de este método se utiliza norr.iolmente 

el :índice General: .de ·precios al conswnidor elaborado por el Banco 
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Je I.:6:üco y lo publica menouolmente. 

F a c t o r d e A j u s t e • 

~l uso Jel Índice generla de precios nl consumidor tie-­

ne prir .. orciiol importancia en la determinación del }'actor de Ajuste 

Este factor noa va a servir pare hacer conversiones de las cifras 

de valor histórico a cifras de ;ioder aciquisi ti1i:o c. ln fecha ó.el ba 

lance que se trate de reexpresar,el factor eevv.a a obtener divi-­

diendo al íniice a la fecha de ráexpresión entre el índice a la fe 

cha de aó.quisición ó de· le ú!tim~ reexpresión. 

Indice a la Fecha de Reexpresión 
Factor de Ajuste = índice n la Fecha de Adquisición 

C 1 a s i f i c a c i ó n d e P a r t i d a s • 

3ste método para su estudio clasifica a~_las partidas --

que integra.~ u los ~st~dos PinLncieros desdde dos puntos de vista; 

- Partidas Lonetorias 

- l'ortiüns ~;o :.o:naturias 

La clasificación anterior jugará u., papel muy importante 

paru l& recxpre::lión de los l::stados j'inancieros,parn ti:l caso debe-

rén determine.rae para no incUl':".'ir en:'.error a ln hora de dicha reex 

presión. 

¡.;1 Incti tuto :.:e;ticano de Contadores .l:'ublicos a través de 

su boletín 3-10 11Reconoc:!.:.üento de los :c;fectos de la :::nflnción en 

la In.forr.1E:ciór, .::'in.:nciera", clnsificr.. r. las ynryicit:s r.¡cneterics y -

no menetc:u·fos de la siguiente ~i:mera: (3 )-Pag. 244-!:46 
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Conceotos :.onete_rios y lio l.:onetarios 

- :~fectivo rn cnj::- y be.neos: Activo : onetc.l'io 

Inver.sior,es ter.i:>ordes: Depende en que se hizo la inver-

- D~p6sitos e plazo 

- C:.Ji'3S 

- Inversión en oblig~ciones 

- Inver·sión en acciones 

- Cuentc.s 1·.or (.;obrG.r en 

~onede nccio~el: 

~ucntcs ~o~ cobrar en ~one-

de ::etrt·.:-~' e:.·e: 

:;stim::rni0n pe:- cuentas in-

co:;:."::?.Glce: 
1 

1-'e¡;;os ~.nt:..cip::!ó.os: 

- _leJ_Jot;i··;vz ? ~lgzo · 

- :~nverr.lia::os ~,. :~cc.i.ónes ·. 

sión 

Activo r.ionetario 

:.ctivo moneterio 

Activo monetario {si son de ren4; 

ta fije y esta pr6:dmo su vencí-

r.1iento. En cc:::o contr~rio ,petro-

bonos por ej er.;~>lo ,seríe no rnond 

tio..:·moiietarios (el monto de tline­

a reci oir de~1en<ie ciel 1.:ercado). 

,ictivo r::oneta:.-io 

l1ctivo r.:oneturio 

Activo r::or.etal'io (el ser e:.;tn --

una cuente cor..plcnente.rir.,cuye -

finaliciaci e.:; v~lm:r cor1•ect1:1.rr.en-

te lac auentaa ~or co~rar,tienc 

11:: r.1itme. ~1uturalezc cie estus). 

lfo r:1oncturios 

;:o r.ionotc.rio::i ( no i1:.:;liccn •J.er! 

cho •: recibir dinero, lo que rec~ 

Lone ".:nri o (o e recuperc.rl \i:l.nero) 

Ho 1:ionet:::i.'ios 



- Cuentas por Cobrar con 

Asocia. y Subsidiarias 

- Inmuebles,Planta y Ecuipo: 

- Depreciaci6n ~ownuluda: 

- Anticipo a :Proveedores. 

A) Precio garantizado 

B) Precio no garantizado 

- Impuestos Dif eridoe (sal­

do deudor): 

- hCtivos intangibles: 

- Cuentas por Pagar {oone­

de nacione.l) : 
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?i:onetario 

llo monetarios 

i-io monetarios (el ser ésta una 

cuenta complementaría toma le -

misma naturaleza de la partida 

que complementa). 

lfo monetario (es una cuenta --­

cornplementariu ~ue tome la mis• 

me naturrl·eza de la pertidc. que 

complementa) 

r.:onetario (no tiene una repres~ 

tación cuantitativa definitiva. 

\Jomplement::.ria). 

.ifo monetaro;; (porque representan 

costos incur:·idos en el posado 

y se han diferido psra irlos n­

mortizendo -considerar los gas­

tos- durante períocas futuros. 

lio implican un flujo de efecti-

vo. 

lio monetarios (no i~plican un -

!lujo inmediato de efectivo). 

l't:sivo mon1::tario 



- J,nticipos de Clientes. 

A) Precio Garantizado 

Bl· Precio no Garantizado 

vbligcciones por servi­

cios áe gu~~ntía 

- Impuestos diferidos (sal­

do acreedor): 

Cuentas por }ager a afi-

liadas: 

- Interés ~ino~ita~~o: 

P~sivo e ~arce ?lazo ?e­

cnu r0z en efectivo: 

- '- biigi~cionei; pe::- . ;,:¡_;;:,.r 
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Ho monetarios (de la mismo. natur~ 

leza que 1:3 partida que comple--­

mentc bienes ó servicios de magn! 

tud especifica) 

Monetarios {su representación 

cuantitativo. en los bienes ó ser­

vicios que deben entregarse no es 

definitiva). 

Ilo monetarios (si los precios fu­

~uros están prefijados) y monetn­

rios si no lo están. 

No monetarios (representan el ah2 

rro de un costo incurrido en el ~ 

pasado y que seré amortizado du-­

rante períodos futuros). 

L'.onetarios 

lio monetario (los derechos de los 

accionistas minoritarios varíen -

O.e ccu·~rdo co;~ los resul todos de 

las operaciones de la subsidiaria 

l:stos no reprei::oatan derechos a -

sumas fijas en efectivo). 

1.:onet~1rio 

Lonetario 
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A) Partidas t:onetariaa. 

e o n e e p t o • 

Son a~uellas cantidades cuyo valor representan derechos 

u obligaciones sobre valorea nominales de dinero,independiente---­

mente de los cambios en el nivel general de precioa.(19)-Pég.50 

~'n otras palabras,dichos valores no consideran el efec-­

to la inflaci6n,estan representados por cantidades fi~as en efect! 

vo a recibir 6 a pagar,ya que pueden originar una utilidad ó una -

pérdida conforme al índice general de precios al consumidor;ya que 

no será lo mismo recibir en este momento O 1'000,000.oo que reci­

birlos en un año,en virtudde que su poder adquisitivo será menor; 

caso contrario al anterior si tuviéramos que cubrir una deuda en -

un año que haya sido contratada ·a un valor nominal en este comento 

lo cu~l constituirá una utiilidad,en virtud de que su v.~lor adquis! 

tivo habrá disminuido. Por lo anterior,estas partidas no requieren 

ser reexpresadas. 

B) Partidas :l:io l..oneterias. 

e o n e e p t o • 

Son aquellas partidas que se encuentran expresadas en -­

los estados financieros tradicionales en términos de las unidades 

monetarias hist6rices erogadas pero sus tenedores se protegen con­

tra los catlbios de precios,ya que estas partidas conservan su va~­

lor intrínseco.(19)-1'6g.54 

::Btes partidas se deberán de uctUálizar a su valor actu~ 

tual en base al Índice eeneral de precios al consunidor pare tra--
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tar de presentnr su valor de compre. a le fc.::ha de los Estados 1''i--

nGncieros. 

::."'l'l este caso que se utiliza el 1,:étodo de Ajuste por Cam­

bios en el Hivel General de Precios,se deberá de revelar o través 

de Notss a los Bstedos ?inancieros,edemás se deberá revelar el va­

lor histórico de los valores actualizados en las Notas a los Esta-

dos :'inancieros y en general las norma::i de presentación que se han 

anulizudo conforme al boletín B-10. 

G a n a n c i a ó l:- é r d i d a ~:vo n e t a r 1 a (posición -

de valores monetarios). 

Consiste en la determinación de la diferencia entre los 

activos monetarios y los pasivos monetarios. De esta manera se de­

termina el efecto .le poseer partidas monetal'ias. 

·11or un lado, el tener exceso de activos monetarios, es de­

cir, superior al valor de los pasivos monetarios se generará una -­

pérdida,a esta posición de valores monetarios se le denomina como 

rocición ::onetark Larga. C~mo se ha dicho co:;. ::::nterioridad,cl po­

seer activos r.1onete:.-ios en épocas de inflación se Generart~ una pé!: 

dide a su tenedor,en virtud de que cuando le empresa (tenedor) 

haga uso ae ese activo,dispondrá de unn cantidad igual a su valor 

nominal pero con un poder adquisitivo menor y que por lo tanto ye 

perdió su poder de compra. 

Fo~ otro ledo,nl poseer un exceso un exceso ue pasivos ~ 

monetarios se estaré incurriendo en una utilidad,u esta posición -

r:ionetr.rit. ze le c:enodna füsición :.:oneturia t;orte,caso contl•urio al 

anterior,en virtud de que eenerará un !en6meno favorable e le em-~ 
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preoa,ya que liquida1•á pasivos ·con cantidad de dinero menor al po .. 

der de compra y que por lo tanto se generará una utilidad a le -­

hora de liquidar su deuda. 

Para la determinación de le pérdida 6 ganancia inflacio­

ria Dominguez úrozco presenta en su obra,la utilizéción de un Est~ 

do de Origen y .Aplicación de Partidas ~.ionetaries en el cusl por un 

lado presenta cifras a valor histórico y por el otro presenta las 

cifras reexpresadaa como a continuación se ejemplifica.(19)-pág.58 



Zstedo de 0rigen y Aplicuci6n de PQrtidas J.:onetarius 

Co sto Factor de 

llist6rico Ajuste 

Capitel monetario sl 1o.-I-87 X X 

J .. ás: Puentes de ca pi tcl 

monetario en trabajo: 

- Ventas 

Otros Ingresos 

i.:enos: Usos cie ce~i tal mo-

netario en trabajo: 

- Compres del ano 

Gastos de 0pereci6n 

Gastos de Impuestos 

- Dividendos Pa¡;r:.tlos 

Capit~l monet~rio de tra~ 

bajo al ;.·: ·· :II-87 

X 

X: 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

,{ 

Reexpresi6n 

al J í-:<II-87 

X 

X 

X 

X 

X 

I 

X 

Capital r.1cneterio ;:,e trabajo el J~-.;II-87 (Reexp.) X 
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C::.pital monetario cie trabajo al J~-XII-87 (Hist. )=====\=== 

Gunon~ie. ó i'érdide : .onett:ria 
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En este estado quedaría resumido el valor de las parti--

das monetarias en donde dicha diferencie se aplicaría a resultados 

después de la utilidad de operaci6n. 

A j u s t e a 1 a s P a r t i: d a s No M o n e t a r i a s 

Después de haber realizado el análisis de las partidas m2 

netarias ,pasaremos al análisis de las Partidas Ho r.:onetarias que ~ 

en algunos casos presenta gran dificultad en su análisis. 

a) Inventarios. 

~l análisis de los inventarios requiere de un amplio es­

tudio para su reexpresi6n y de un alto grado de dificul.tad,en vir­

tud de que se deben considerar una serie de factores,tales como -­

las características de la empresa,el sistema de valuación de inveg 

tarios,análisis en cuanto a los elementos de costo,fechas de adq~ 

sici 6n, etc. 

b) Activo Fijo. 

El activo fijo constituye un rubro que h~ sufrido los -­

más fuertes impactos de le inflación,su valor permanece a históri­

co ~e adquisición y que por lo tento no concuerdu con la realidad 

actunl,con base a esto Último nace la necesidad de su actualizaci2 

eqUivalente al poder de compra actual. 

Para realizar dicho análisis se requiere la clesificeci­

ci6n de las partidas por feches de adquisición,considerar las mej2 

ras ~ue se le hi..:ya reclizado a alt;una de las partidas y por igual 

se heríe con les ampliaciones, en virtud de que estao dos Úl timns -

tentlr6n un ajunte diferente a las partidas oriGiru.:les. 
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Para determinar el factor de ajuste se procede a divi---

dir el Índice do precios al cierre del período entre el índice de 

precios a la fecha de adquisición 6 de le Última reexpresíon. 

o) Depreciación de los Activos ~ijos, 

Por ser llma cuenta com9lementaria de las partidas de Ac­

ti vc Fijo,su procedimiento para tel reexpresión será el mismo,---­

puéw bastará con ap~icar el mismo factor a la deprecic.ci6n acumul!;! 

da ~ue se haya utilizado para ajustar la partida de dicho activo -

fijo. 

d) Pagos ,.nticipac.ios. 

Los ?agos Anticipados son partidas no monetarias y el 

procedimiento para su aotuclizsción sería su clasificaciQ de las -

partidas por orden de antigUedad. 

e) Pasivo. 

El pasivo est~ consti tuído nor-malrnente po:::- pertidl¡s mo-­

netaries con excepción .. :o algunas partidas tales cor:.c. loe créditos 

diferidos ó los cobros anticipados a clientes los cuales represen-

tan unu prestcc.:ión de sel'\"icio:; en el futuro ~' C!Ue por lo .tanto --

constituyen partidas no monetarias. 1:..'ntonces, el pasivo como parti­

da monetaria forrnar6 pa1·te de la utilidad 6 pérdida monetaria que 

se aplicaré e. los resultados después de la utili<iad de operación. 

f) Capital Contable. 

:::J. Gapi tal Contable se conside:::-D como un;: pertido no mo,. 

nete:.ria :," que pera su actu9liz'1ción se requiere de la clasificació 

de les pcrtidos de acuerdo b le !echa de Gportcción ó generación 
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de las utilidades y por igual otras partidas como las reservas. 

Domint;uez úrozco en su obra (19)-hlg.6J,considera que 

"Como se llevo a cabo el ajpste en todas las partidas del bs.lance 

general,en lu misma forma se tendría que hacer en el estado de res 

sultados,ya que los ingresos,gastos y en general,las cuenta~ del -

estado de resultados son partidas no monetarias,por lo tanto, debe 

aplicarse el factor de ajuste cor~espondiente para determinar los 

precios corrientes a la fecha que se desea reexpresar". 

Ventajas: 

La meyoría,de los autores considera a las siguientes ven 

tajas como las más inportantes de éste método: 

1,- Cumple co:; los l'rincipios de Contabilidad Generalmente :1.cepta­

dos al considerar los efectos de la inflación para que la in-­

formación financiera sea de utilidad y confiabilidad. 

2.- ~vita la descapitalización de la empresa. 

3.- Permite tomar decisiones adecuadas. 

4.- Su aplicación es sencilla y poco costosa. 

:¡,- Se apega a las car.:.cterísticas de h contabilidad t~edicionel. 

6.- Su revisión se lograría con los ::iismos procedimientos e;üicedo 

a la contabilidad tradicional ( a valor histórico). 

Desventajas: 

1.- I::stur basaac. en índices. I.formalmente estos :índices se deterr.ii­

n¡-¡.n en promedio de valores de bi(=nes y servicióe que no vienen 

siendo similares & los de la eopresa. 

~.- Confusión en el usucrio de lo informocidn ul nnne~e= cifras -­

históricr.:; ;¡ cilres reexpresn.das. 

3.- i•l principio el procedimiento es muy co1:1plejo y su comprensión 
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IV. 1 • J. 2. - co~:'.i' .lBlLIIL.J .-,. V ,J,LifS:J 1~cTU •. 1.::s. 

e o n c e p t o • 

Lu Contnbilidad a ~olores actuales tiene como objetivo -

cie estudio lu actuélización de la informaci6n financiera tradicio­

nal; preservando el capitel ae los inversionistas contra el efecto 

de ls infl~ción.(19)-Pág.68 

:::ste sistema de Contc.bi:'..idnd se bt:.sa en el valc;r de re-­

po~:.c:.ón, es decir,seríu el ::::-ccio :::_:ue tendría que pa¡::erse para re­

poner el bién, tci;.ando en cuenta el potencial •¡ue tiene el activo -

actu~l y 13 tecnología que posee. 

Par~ su aplic~ción ciel sistema de valor de reposición 

( Costos ~specíficos ) serf. necesario clGsificar e las partidas en 

':":onet:;:-ias y no moneteric.s, al iguc.l como e:: el si:.; terne. ':e la Con ta 

biliduci. :.justada al i:ivel General de Irecios. 

~ e r t i ~ ~ s L o n e t e r i e s. 

Su concepto fue presentado en el punto IV. 1. J. 1. ,y igunl 

su clasificación tiene la misme velidéz para este sisteme de con-­

tebilidad, 

:.:n este sistema los ectivos monetarios no reouieren aju~ 

te, en vir;;uci de "Ue su valor esta presentado al volor actunl,ya -­

GUe ::u v:üor ori¡;;inul no ha cambiado :iurante el períoci.o d.e ectu?.l! 

ü?ción,lo r;.is~c se:-ía r;u c;licación a los pasivos monetarios. 

? e r l i d a s : o ~ o n e t a r i a s • 



155 
Estas partidas sí deben actualizarse bajo este método,--

en virtud de que su valor esta cambiando constantemente en·~~pocas 

inflacionarias. 

a) Inventarios. 

Bajo este método tenemos que actualizar los inventarios 

al valor de reposición independientemente del método de valuación 

que se haya empleado. 

b) Activo Fijo. 

Las partidas del Activo :'ijo son las que tradicionalmen­

te se han venido actualizando con este tipo de método. 

Exísten diversos métodos para determinar el valor de re­

posición. ~ método más usual tenemos el de avalúo,mediante ava--­

lúos independientes por peritos calificados ajenos a la empresa. 

El ajuste por la diferencia del costo histórico con el -

valor de reposición se deberá considc·rar como una partida adicio-­

nal a la del Activo li'ijo y que se denomina co;;;o Hevalueción de .t.c-

tivos •. 

Por otro lado,en lo. que respecta a la depreciación,ésta 

se deberá calcµlerse en base al nuevo valor del activo,dicho valor 

deberá tomar en consideración le vida útil del bien ~' le tasa de -

depreciación correspondiente. 

e) Capital. 

?ara ~justnr el vulor del ~apitel se hará uso del método 

de ajuste por Oumbios en E:l Iíivel General de i:.recios ¡::ara estable-
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car el poder adquisitivo del Capital aportado por los accionistas 

~19)-Pltg.71 

Oo~o podemos ver es~e método también se combina con el 

de Contebilidcd Ajustada al Nivel General de J?recios,como sucede -

en inciso c) que se aplica a base de índice. 

Jomínguez ürozco presenta un estado pare determinar la -

utilidad 6 perdida por inflación,conforme a lo siguiente: 

Estado de Cambios en Valor 

Del lo. de enero al 31 de diciembre de 198X 

Aumento del valor por 

revaluación de activos 

,__ Inventarios 

hienos: 

Costo de Ventas 
3n existencia 

.Activo i?ijo 

Total 

- Complemento para poder reponer 

el poder ndquisitivo t:el cepitel 

y utilidades acumulgdas. 

y .. ~ $ _____ _ 
$ _____ _ 

~-----

$ _____ _ 

- Utilidad ó Pérdida 1:.onetaris. $ $ ___ _ 

Utilidad ( Pérdida ) por Inflación t~· 
'il ==== 

Ver.taje.a: 

- ~ifras actualizados spe0adas a la realidad 
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- Actualiza la inversión para evitar la desc~pitalización 

- Permite conocer la realidad de la empresa a través de la infor-

meción financiera actualizada 

- Etc. 

Desventajas: 

- Dificulta su verificación por el criterio utilizado en la de--­

termineción del valor de reposición. 

Dificultad en la determinación de los valores actuales 

- lfo refleja las pérdidas ó ganancias monetarias provocadas por 1 

la inflación. 

- 3tc. 

IV .2.- EL EFEC'!'C IHFLACION.'1."iIO EN EL AHALISIS E INTERPR3TACION DE 

LA Iiü"OR:~_¿_C!GN FINAliCBRA. 

~ L:éY.ico como en tantos países del mundo ,he sufrido en 

en las Últimas décadas fuertes alzas en las tases de infleción,-­

ocesionando estas que los 3st<.üos Financieros que se presentaban -

e vulor histórico pierdan s~ significado cor~o herramientas útiles 

en la tome cie ciecisiones, 

~ebidc E lo anterior,nace la necesidad de actuclizar lo 

información iinrmciera,de tal r.ienera que los i;;stac.!os iinancieros -

sean actualizados independientemente del método que se utilice ,-­

siempre y cuendo se respeten los Principios de Contabilidad Gene-­

ralmente ~ceptados. Estos Estaaos Pinencieros nos proporcionarán -

una visión ~ñs ~nplia sobre 18 situación fincnciera y sobre los r~ 

sul talos ele o:;.err;.ción de lu em!·resa, en donde c!Ue se es tan recono-­

ciendo los ei'e1:tos de la in:'lación y loa valores -que e::tán presen-e 
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tendo son al poder adquisitivo actual. 

Pora que la re·.'.·xpresión de iEstedos i~inencieros sean de -

J.e utilia.ed al imálisis :r'inanciero,sc requiere fundamentalmente -­

~ue dicha ree;~presión se r:pegue e trictamente al :E'rinci:Jio de Con.! 

sistencis,pera que sea com;mrable le informacióm en el tiempo,es -

~ecir,que si se utiliza un tipo de ~étodo,éste deberá ue utilizar­

se por siempre para que la información financiera producto de és­

te, sea comparativa para conocer la evolución de lo empresa ó bién 

pére. corr.~>ararae con otres emp1•esas y conocer su posición en la COE) 

setenciu. 

En el caso de que exista un cambio y afecte le comperabi 

2.ided cie la información financiera deberá;,ser justificado y adve1·:;, 

tfoo ó aclarado en las ¡;etas a los Estados Financieros para que e~ 

té entere.do el ,Jialista :·'inr:.nciero ó el usuario de la información. 

::n lr: actuelidad;eplicor técnicas tle unálisis financiero 

e este.dos fin~ncieros e valor histórico pierden su significado en 

l:; i!:.te:-:.1reteción,debi:io e les sl tas tese. de infl&ción que efectu 

;;¡ lo particular a Léxico,por lo cuel se recor:iiendG rc.:alizar el -­

~dlisis de este dos finencieros a valores ree:;:presedos. 

Bntre las técnicas más usuales tenemos a las Hazones ii­

z:encieras que yD. queJeron expuestas en el punto IlI. 1. 2. ,y que ta!!! 

bib tienen lú rr.isme aplicación en los Estados Pine.ncieros lleexpr~ 

s;:,c.os ::ue en los de valo::::- histórico e:unque con cierta variccióp -­

en loz ::-esultcuos de uiches razones. 

\.!on br:se al ;:ii!rr(· fo onterior,sc puede tlecir c;ue d cor.:-­

pcr:.r ~"li;; \;ont:1biliu1.ci e:~u:.itodr, a v~;lcres r~ctuoles contra une :i.e 

vdc::- };.iztórlcc, le !irir.iere no.:: revelo que los cos·.:os ree~:presuc.loa 
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:;:•educen a la utilidad,pero el mismo tiempo aumentan el valor de lo 

activos,al suceder esto,al a\lr.lentarse los activos la Raz6n de Act! 

vo Total a Pasivo Total tenderá a disminuir i como el pasivo es 

une partida monetaria no requiere reexpresi6n,ya que su valor a l! 

quidar será en bese a su valor nominal. 3ntonces al disminuir res~ 

sultedo de la Razón de Activo Total a Pasivo Total se podría decir 

que la empresa he disminuído su financiaciento a través de pasivos 

Sin embargo,al estudiar la Razón de Veces que se ha Ganado el In-­

terés nos puede prpoporcioner un resultado muy diferente al anter­

rior,puesto que dicha razón se obtiene dividiendo e le Utilidcd -­

Antes de Intereses e Impuesto entre los Gestos por Intereses,por -

lo tanto si la utilidad disminuye por la actualización de los act! 

vos y que repercutirá por igual en el costo y que por lo tanto la 

capacidad de pago de la empresa se verá disminupida pare cubrir el 

costo por concepto de intereses. 

Con base a lo anterior,el .\nalista }¡'inanciero deberé de 

tener un amplio criterio para interpretar los resultados ñe sus a­

nélisis y no conformarse con le aplicación de una sola prueba s~no 

que tendrá que corroborarla con otras más pera comparar los resul­

tados y dar una conclusión más real,ó bién cor.1binar varios métodos 

part presentar resultados más apegados con la realidad,para lo --­

cual el Anulista desde un principio deber~ de planea~ su traba~o -

pare ver que alcance le daré e sus pruebas y en que mo~ento las -­

aplicará. 



160 
Con respecto a lo expue~to en el punto anterior,pudimos 

ver que exíste una serie de dificultades y limitaciones para el -­

..in~lisis e Interpretación de :::atados Financieros Reexpresedos,en-­

tre las más sobresalientes tenemos las siguientes de acuerdo al a­

nálisis y a su interpretación. 

rl.2.1.1.- SN CU • .NTL .n. SU .n.il.U.ISIS. 

En cuanto al análisis tenemos que ex!sten por lo general 

las sicuientes dificultades y limitaciones: 

- ?ara ~ue se lleve a cabo le reexpresi6n de las Estados 

?in~nciercs se requiere de gente capocitGda para esta labor y de -

que se cuente con un buen sistema de información financiera,norma! 

Mente esto se va a dar en empresas relativamente grandes,ya que p~ 

ra su implantación se ~a a requerir de recursos financieros y huma 

nos,lo cual a una empresa pe~ueña ó de c&pacidad medien~ no le se­

rá fácil cont~r con estos recursos,y~ QUe p~ra ree~prese~ los Est~ 

ó.os -'inr:ncieros se requiere de mucho anúlisis en cuanto a fechas -

,le od:,uisición de le:; bienes ~· t:erechos, ..le costos pro:;,e,iios r~ensu!: 

les,sistemas de v&luución,i:ionto,probubilided de vida útil :iel bién 

etc. Uomo podemos ver ls reexpresi'on de Estados Financieros no -

es fácil,puesto que algunas em!Jreses ni siquiera cuenten con un 

sistemi; dt;;· información finoncierc r,. vc.lor histórico 1.1uclio r.tenos i!!! 

planter un sistema de reexpresión de Estodos Financieros. 

- !'or otro lado, al efecto de ll: rl'!e::cpresión vi; disminuir 

el importe ele l:~ )Jtilidad :¡ue serú le bese parn ev<iluer el rer.11,i--

::.i~nto .lr. ~ :.i :-::,~:·.:r-csr. ;¡ .-.ue por le·,, tr.nto,lo rent&bili~~::' se ver:~ -

.;¡:'..::;r.tinuíü: ;.o:;.' el frr,o:·te (;e lo ~ctualiz:· ción del •. ctivo :c'ijo ':/ --
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que por lo tanto afectaré fuertemente ol costo por concepto de de 

preciación del mismo. Entonces corno ya sabemos a ¡os accionistas ó 

f~turos accionistas lo que les interesa es conocer cuento vn a ga­

nar ó cuanto está ge.nando una acción de la cual son propietarios ó 

futuros propietarios. For lo tanto,el presentar utilidades muy ba­

jas desnotiva a los inversionistas ó ahorrador a invertir sus re--

cursos en la empresa. 

- Eduardo Villegas en su obra (8)-Pág.227 se refiere a ,.., 

lo siguiente: "Relacioanando la inflación por los costos con la --

reexprcsión de estados financieros;encontramos que esta reexpre---

sión tiene la terrible dificultad Je ser inflacionaria,ya que por 

lo menos tiene un costo adicional por depreciación de la revalua-­

ción", :E'or lo tanto, al aumentar los costos los propietarios tam-­

bién auraentarán los precios ,motivo por el cual Sdue.r,10 Vilegas CO!; 

sidera que la reexpresión Je los };atados Financieros es inflacion~ 

ria. 

IV. 2. 1 • 2. - EJ.! cu,..mo A su IiiTEHPRETr.fJI C;H. 

Las dificulto des y lirr.i taciones respecto e la interpret~ 

ción de les ~atados Financieros tenemos las siguientes: 

- Bn primer lugat tenemos que existe la <lifucltad y lim~ 

tac~n parG lu interpret!:!ción de los ::;stodos ~'inancieros Ree:rnresa - -
dos si estos no son;preparudó3 sobre bases consistentes que per~i-

t::in se:c conrpr:1rEltiva.:; eh el tiampo,es decir, si el métoC.o e:. col!lbi-

nado en una rr.isme purtid,0 no será posible corr.!;cirurse co:'l los :;sta.: 

•los :'im::ncieros ':lle Ge rc'.x; resen en el futuro ;¡ ;Jor _:; tmn.o no 

se!'á rorü ble su interr;rE.ti.:ción con•ecta. l'or tul r:1oti vo confo:-r.:e -
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al ~·rincipio Je (;onsistencin se recomiendo usar un r.Jisr.:o proceüi--

miento en toüos los ejerGicios contables pare obtener la informa--

ci6n finnnciere. 

- Po::: otro lsdo,cl reexpresc;r le: informeción financierr. 

por '.P,éríodos es:;Jecíficos se pierde li:l. corn::uración con el histo­

ri&l de le em!)resa, ya que li: ree:.;:presión fue recomendada en esta -

Úl timu décoda. 

- L-tro probler..a se presenta al cor:ipnrur léi información de 

une euprese. coi: otra haya toma.fo lGs r.iisr.ias beses de reexpresión ó 

co::it:·;:, ot:'t"- r.:ue no haya re expresado estaüoo financiercs. 

- Le. ree::presión permite tomar apreciaciones ficticias 

respecto a su inversión,ya que al presentarse los activos revalua­

dos ue une im:;:-esión de ser uno empresa solvente y por to¡ motivo 

pueüe caer en un fuerte enucudmniento sino se hacen los estudios 

necc:::cri:is a:.:.e :;::cr~:i ten conocer su capaci:li.:.:: .:.e pe¿;o en el corto y 

largo plazo. 

- .1: .. or ;íJ. tir.io. no es lú n;isr.:o interpretar un estero fim:nci~ 

ro a velar histórico aue uno a vv.lor ree;{presedo,su cp:-eciación e 

inte::.·prutc.c:'..611 sc:-nn rnuy diferentes, d ¡;rime:::c preser..t:::rf: uno tasa 

muy al ta D.·.: l'<mt1..1;ilidad,r.iientres que el ser,un:.!.o presentará todo ~ 

lo co~trerio, es i.lccir, une tasa muy kja c¿ue ~uede h:_~cer creer a -

los ir.ve:·sioniot¡,;s que pueden tener un r.iriyo:- rentiimiento invirtiP.n 

r3ll dir.e:·o "n ur.. ·ce.neo y sir.. on:frenter riesgos · ue imr(]rtü·lo e;i la 
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CAPITULO V.- :..;1 ,,U • .LISIS j~ r;;T~·~HPR.i!.'TACIOH DE ESTAJX,S E'IL.:..NCIEIWS 

Cvi .. V UNA AlJlE.m; .. ,'~'lVJ~ :::;;, 'l'úl .. .tl. lb iLCIL:iIOEES ( CASO -

TEO~t!CO-PRACTICG ) • 

Como ya lo vimos en capítulos anteriores,el Análisis e -

Interpretaci6n de Estados Financieros a través de sus diversos mé­

todos de estudio,representa una gran alternativa pare le toma de -

decisiones pare al .,dministrador Financiero. A través de estos mé­

todos será posible conocer el estado de li~uidéz y solvencia que -

conserva l& emprese,así como también su estabilidud financiera,l~ 

rentabilidr.¡d de la inversión de los propietarios,la evaluación de 

la administreci6n del negocio ,etc ••• ,como podernos ver su eplica--­

cación es de gran utilidad al usuario de la información financiera 

ya que dicha informaci6n requiere de un análisis exhaustivo para -

su adecuada interpretación y para que sea de utilidad aEque.,toma 

laG decisiones en base a ésta. 

V. 1. - .ALTEIULTIV .. .::i J::.. ~·n:..ncLJff3NTC. 

~l tipo de financiamiento de la empresa tendrá mucho --­

que ver con el rendiniento del Capital Común,es decir, el capital 

de los propietarios del ne~ocio. 

llil el campo financiero se conocen dos grandes gru,os tun 

dementales de !"in~ncfomiento,f!Ue son los siguientes: 

A) CepitP-1 propio = Capital común 

B) Capital aj_eno = Pasivo y Cepitt'l preferente. 

CarE::cti:;rístic(;.S fundamentales de los dos crendec r::rupos 

ñe fin,nciPmiento: 
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1.- Bl ?esivo tiene fecha -Oe vencimiento,llegada la cual 

hay que pagar~~~~ Riesgo. 

- :::.:1 Capital Gomiin no tiene feche de vencimiento,es de 

cir,es una fuente de finencic.r.;iento permanenente. 

2.- ~l costo financiero del ?e.sivo llamudo interés se de 

berá cubrir haya ó no utilidades a su fecha de venci 

mie:ito ~~~~Riesgo. 

- El costo financiero del Capital Común llamado divi-­

dendo se deberá cubrir sólc cuando haya utilidades. 

iiota: Cuando exista Capital ?referente y no haya u-­

tilidades los dividendos se ecumularán para otro e-­

jercicio en que sí l:aiJ ... haya (cierto grado de' riesgo) 

J.- :a costo del Pesivo ( interés ) es un costo fijo y -

es establecido de antemano ~~~~ Riesgo. 

- El costo del Capital Común llar:iado divide1:do es un " 

costo variable. 

l;ota: :::;1 costo de Capital Preferente también es fijo 

y estableciüo de antemano. 

4.- ::n fasi'lo tiene derecho a embe.rt;ar y a declarar en 

quiebra a la empresa si no se cubren sus enterases y 

su ce.pitnl ~~~~ rtiesgo. 

El Capital no tiene derecho ni e embargar ni a la -­

declaración de le quiebra. 

Las fuentes de financiamiento externas constituyen lo --

que conocemos cotlo Palanca :?inanciera ó .'.p<::.lancu:liento Financiero, 

en decir,lu. utili..c:ción de dinero ajeno E ur. costo fijo (l'osivo y 

Capitel Pr. ferente) • 

... 
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Los dos grupos de financiamiento constituyen fundamen--

talmente a la Estructura Financiera y que se define como: 11 Le forma 

de utilizar lc.s .. fuentes de financiamiento 6 bién le :-elr.ción de -

las dos formas de financiamiento Pasivo y Capital". 

mente: 

Se conocen dos tipos de estructuras financieras normal--

Estructura financiera liberal ó riesgosa,es decir,es -

aquella cuando se utiliza grandemente el Apalancamien~ 

to Financiero. 

Estructura financiera conservadora 6 sin riesgo,es de­

cir,es aquella cuando se utiliza poco le ?alance ?inan 

ciera. 

Exísten en teoría 4 alternativas pera financiar las in-­

versiones en el . .;,ctivo de le er:ipresa: 

1) Utilizar 100% de Capital Común para finéncia~ el Ac--

tivo ( A= ce ). 
2) Utilizar una parte de Capital Com'Ún y una parte de -­

Capital l:'referente ( A= ~C + CP ). 

3) Utiliz~r una parte de Capital Comdn y una parte de -­

Pasivo ( A = ce + P ) • 

4) Utilizar una parte de Capital Com'Ún,una parte de Ca­

pital Preferente y otra parte de 11esivo ( A = CC ·r CP 

+ p ) • 

Cade una cie las al ternr:.tivns tendrá iaucho QU€ ver con la 

Rent:::.bilidud del Capi td Com'Ún,ya t.!Ue cada une. de lCte c.l ternr:itivcs 

presenterp un resul ti:do muy diferente en el rentlimiem:o del Ucpi ta 

de Jos socios comunes. 
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~jemplo. Supongamos que le Cia. X,S •• ~. Proyecta utilizar 

un activo en operación por :) 200 1 000,000.00,ventas netas por 

$ 400 1000,000.oo,cocto5 y gustos de opereción por .~ 200 1 000,000.oo 

y une utilidad de ope!'~ción por ~ 200'000,000.oo ( utilidod untes 

de intereses e i~~ues~o~ y P'fU ),se proyectan 4 alternativas de f~ 

nanci~mientos para l~ inversión. 

Alte::-nativa 1ocx; de capital común ( A = ce ). 
Al ternetti-va 2 505; de ce.ni tal común y 50¡; de capital preferente con 

1;· 

dividendo preferente del 40% • 

• i.l te:::-ne.tive 3 505; de es.pi tal común y 50;; üe pasivo a una tasa de 

interés i:1:uel del 40:;. 

Alte1·nativa 4 JO~; de capital común, JO;~ de capital preferente y 40% 

de pasivo a los mismos costos financieros que en los 

alternativas 2 y J. 

Con e en to ;i.lternstivo1 Alternativa2 AlternutivaJ .i.lternctiva4 

Util. de Oper. 200,COO 

Inte!'eses - o -

Util. Grava ble 200,0:·:: 

IS:=t '.I -n"'• 
.t"-U 1001 (;:o 

Util, Jistrib, 100,000 

Di•idendos Pref. - o -

Utilido.d Gomwr 1001 CC•O 

( :.:n r.iiles de pesos ) 

Rent¡,¡'JilideC:. del 100,coo 
Capital Com'l1n 200,00J = 

200,000 

- o -
2CO,OOO 

100,000 

1('0,000 

40.0QO 

60.000 

5r.cf 60.000 -­
Vi/J 100' 000 

200,000 

40,000 

160,000 

80,000 

80,000 

- o -

80,000 

6o:: SU,000 
100,000 

200,000 

32,000 

168,000 

84,000 

84,000 

24,000 

60,000 

= 805~ 60 1 000 
60,000 10ol 
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Como podemos ver la rentabilidad del capital común,ae v~ 

rá afectada en forma muy diferente en cada una de las alternativas 

ye que su estructura finenciera también es diferente. Con esto po ... 

demos ver que se cumple la consigna financiera que dice:"que a ma­

yor riesgo mayor posibilidades de utilidad ",en virtud de que con­

forme aumenta el riesgo en la Es~ructure Financiera de las altern~ 

tivas,aumenta también el rendimiento del capital de los socios co­

munes,ya que el rendimiento del capital de los socios cornunes,ya -

que el riesgo para la alternativa 1 no se compara con el riesgo de 

la alternativa 4 como tampoco se compara el rendimiento de le al-­

ternativa 1 del 50;'1 con el rendimiento de la alternativa 4 del 100% 

que viene siendo el doble de la primera.· 

Una vez ya conociendo la rentabilidad que proporcionaré 

cade una de las alternativas se determinará el Grado de ?alanca P! 
nanciera,es decir, el número de veces que variará le rentabilidad 

del capital comlÍn por cada unidad en que veríe la utilidad üe ope­

ración. 

~1 terna ti ve 

Grado de ?alanca Financiera = Utilidad de oper. = 
Utilidad de Oper. 

200,000 
2C0,00ú 

= 1.0 Veces 
Nota: iio se utiliza Falanca Financiera. 

Al terne ti va 2 

Grado de Palanca Financiera = Util. de L'peración·- - Livid. Pre.f. 
1 - Tasa lmpo:::. 

200•000 = 1,6 Veces 
200,000 - fº·ººº -

- .50 

,u ternative 3 
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Grado de Palanca Financiera Utilidad de OJ:!eraci6n = utilidad de Opeeación - Intereses 

= 200.000 
40,000 = 1.22 Veces 200,000 -

Al terna ti va !l 

Grado de Palanca ~"inanciera = Utilidad de 011eraci6n 
Otn. de Uper. - (interés + Div 1 Pref. ) 

1 - tasa I. 
200.000 

= 200,000 - ( 32,000 + 24.000 ) 
, - .50 

= 1.6 Veces 

Como ya dijimos,el Grado de Palanca Financiera nos indi­

cará las veces que variará la rentabilidad del capital comiSn por_~ 

el porcentaje de variación en la utilidad de opereci6n. 

Uno de los objetivos fundamentales del Adminsitrador Fi­

nanciero,es el ofrecer el mayor rendimiento de la inversi6n de los 

socios comunes sin necesidad de enfrentar riesgos innecesarios,pa~ 

ra lo cual habrá de estudiar ¿cuál es la utilidad de operaci6n nee 

cesaria para cubrir los costos financieros fijos?en donde los so-­

cios comunes ganen lo mismo con deuda 6 sin ella,para ello se re-­

quiere de la aplicación del Punto de Indiferencia que nos indicará 

la utilidad de operación necesaria en donde los socios comunes g~ 

nen lo mismo con deuda 6 sin ella • 

.Alternativa 2 

Uepital Com\Sn contra Capital Com\Sn y Preferente ( CC Vs CC y CP 

l'unto de Indiferencia X (1 - t) X (1 - t) - P 
N2 

X = Utilidad de opereci6n en el Punto de Indiferencia 



= Unidad 

t = Tasa impositiva 

P Dividendos preferentes 

N1. Capital común cuando solo he.y cu;1i tcl cor.iún 

N2 = l.:apital común cuando yah tanto capital común como capital 

preferente. 

X (1 - .50) X ~1 - .202 - ~º' 
200' - 100' 

X ( .50 ) X ( ·2º 2 - 40• 
200' = 100' 

.50X = .2ox - 40' 
200 1 100' 

50X = 1oox - a,000 1 

50X - 100X = - 8,000 1 

50X = - 8,000 1 

X = ª•ººº' 50 1 

X = 160 1000.000.00 

Alternativa 3 

Capital Común contra Pasivo y Capitel Común ( CC Vs CC y P ) 

hlnto de Indiferencia X (1 - t} 
N1 = (:-~ - li ) ( 1 - t) 

X = Utilidad de operaC:i6n en el Punto de Indiferencia 

I = Interés 

;;2 = Gupi td común cuando hoy tanto cupit&l cor.iún co1::0 pasivo 

1,t,iv1 Ver alternativa 2 

169 



X { 1 - .202 = (X - 40') ( 1 - .50) 
200' 100' 

.2ox • .2ox - 20 1 

200 1 100' 

50X ::: 100X - 4,000' 

50X - 100X = - 4,000 1 

- 50X = - 4,000 1 

X = ~·ººº' 5o 1 

X = ªº'ººº·ººº·ºº 

Alternativa 4 

Capital Común contra Capital Común.Pasivo y Capital Preferente 

ce Vs CC,CP y p 2. 

X { 1 - tl {X - Il ~1 - tl -P 
H1 = 

i~2 

X ~ 1 - .202 (X - 32't (1 - ·20) - 24' 
200 1 - º' 

.;zox ~X - ;22'~ ( .:¡o l - 2~· 
200 1 º' 

.2ox .2ox - 16' - 24' 
200' = 60 1 

30.{ = 100.X - 3,200' - 4,8ü0' 

30X - 100X .. - s,000 1 

- 70I = - ª•ººº' 

X = ª•ººº' 
70' 

X 114'ººº•ººº·ºº 
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Como ya dijimos,el Punto de Indiferencie derá una pauta 

al Administrador Financiero para conocer la utilidad de operación 

(utilidad antes de intereses e impuestos) neces~~ie en donde los -

socios comunes ganen lo mismo con financiamiento externo 6 sin e~;. 

ello. 

"Le deterrninaci6n del Punto de Indiferencia que como di­

jimos va a ser el nivel de utilidad de opereci6n donde los socios 

comunes ganan lo mismo con deuda 6 sin ella;y que por lo tanto le 

va servir de pauta al Administrador Financiero per~ sus decisiones 

(13)-Pág.34 

Ahora solo nos queda por conocer cuál será las ventas -­

necesarias pera lograr lE utilidad de operaci6n de ~ 200'000,000.o 

pera lo cual heremos uso de ln técnica de Punto de ~quilibrio. 

V = _,...._.c .... F.,..,..__ 
- X 

6 P.E. 

V = Ventes en el Punto de ~quilibrio 

CF = Costos fijos 

X Helación de costos varia~les a ventas 

= Unidad 

CF 
1 - x 

( 1 - }~ ) = ::¿elación üe utilidad marginal a ventas. 

Ventas = 400 1 000,000.00 

Costos y gestos = 20C'QOO,OOO.oo 

Utilidad de opernci6n = 200 1 000,000.00 

CP = 120 1000,000.oo 

CV = 80'000,000.oo 

P.:!. = 120 1 000,000.00 
1 .20 = 

120 1000,000.oo 
.80 = 150 1000,000.00 



4 --- - - --- ---------

3 

2 P.E. 

' 1 

o 
1 2 

1 Pulgada = 100'000,000.oo 

P.E. = 150 1000,000.oo 

3 
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Utilidad 

Costos Variebles 

Costos ?ijos 

4 

Gráfica~ente podemos interpretar que se requiére como mí 

nimo alcnnzar ventas por ~ 150 1000,000.oo para cubrir los costos y 

gastos,de tal manera que ni se gane ni se pierda,yc que si las ve~ 

tas sobrepasan el Punto de Equilibrio obtendremos utilidad,pero en 

caso contrario,es decir,que sean por abajo del Punto de ~quilibrio 

se obtendr~ p~rdida. 

V. 2.: .1u/i':::rtlfo.TIV ,,s DE II:V 3RSION • 

La informeci6n fin~nciera juega un papel muy importante 

en la Evslueci6n de Proyectos de Inversi6n para conoc~;r el rcndi-­

miento y efectivid1:d de cada uno de los proyectos que for.men parte 
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de las alternativas de inversi6n. 

La evnluución de las i:lternativas de inversi6n constitu­

yen el estudio de los ventajas y desventaaas cuantitativas y cual! 

tativas para determinar que proyecto de inversi6n es bueno 6 malo. 

Los principales elementos a considerar en la evaluación 

de proyectos de inversi6n,son esencialmente los siguientes: 

1.- Los flujos de efectivo del proyecto 

2.- El costo de capital necesario pare financiar el pro­

yecto. 

J.- La incertidumbre que afecta al flujo ue efectivo. 

Por lo general,para la ~'valuación de ?royectos de Inver­

sión se usará como principal indicador al Flujo de .Efectivo y no a 

la Utilidad Conteble,ya que esta Última es subjetiva,en virtudde -

~ue influye el criterio del Contador Público en su determinación 

en cuanto a los procedimientos contables que aplique y de los a--­

justes que afecten e los resµltados de operación,por lo tanto la -

Utilidad Contable no seré lo suficientemente real que permite una 

evaluación objetiva a los proyectos de inversión. 

Teóricamente hoblando,exísten 4 grandes grupos en que se 

cl&sifican los proyectos de inversión:El cuadro sin6ptico de dicha 

clasificoci6n se puede apreciar en le página siguiente. 
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1.- Proyectos de Inversión No Rentables. 

Aplicación de recursos que persiguen 

P utilidades cualita~ivas y su evalua--

r ción es subjetiva. 

o Subjetivos 

Y 2.- Proyectos de Inversión Ifo h';edibles. 

e Aplicación de recursos que persiguen 

c utilidades cualitativas que resulta 

t costoso e impractica medirlós y su -

o evaluación es subjetiva. 

s 

d 

e 

J.- Proyectos de Inversión para la AdqU! 

sición ó Reemplazo de iictvo Fijo. 

Aplicación de recursos que persi ---

I guen utilidades cuantitativas como -

n consecuencia de un aumento en los in 

v grasos ó una di~minución en los gas-

e tos ó costos. Su evaluación es obje-

r ti va. 

s Objetivos 

i 4.- Proyectos de Inversión para Iniciac! 

ó ción ó Ampliación de Operaciones. 

n Aplicación de recursos que persiguen 

utilidades cuantitativas como conse­

cuencia de un mayor inLreso. Su eva­

luación es objetiva. 
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Exíste,.una serie de métodos utilizados para la Evalua..:. __ 

ción de los Prectos de Inversi6n: 

1.- Métodos Intuitivos ó Subjetivos 

2.- Métodos Técnicos u Objetivos 

Sin embargo,debido a las altas tasas de inflaci6n que se 

estan viviendo actualmente y que posiblemente seguirán perrnanecie~ 

do,lo que hace que las técnicas utilizadas como herramientas para 

la Evaluación de Proyectos de Inversión pierden su efectividad a -

la luz de la inflación y s~ objetividad en la elección de los pro­

yectos que se vayan a llevar a cabo. Entre las técnicas más usua-­

les, tenemos a les que consideran el valor del dinero a través del 

tiempo,tales como feríodo de Recuperación de la Inversión a Valor 

Presente,Velor Presente Neto,Tasa Interna de Rendimientos,etc ••• ,r, 

pero debido al efecto inflacionario ae ha perdido su efectividad y 

como podemos ver conforme va avanzando le inflación dichas técni-­

cas pierden su validéz. 

hl evaluarse un proyecto de inversión sin considerar la 

inflación actualmente,conforme a los resultados nos parecerá muy -

atractivo,de tal manera que motive hecharlo andar, Sin embargo,si­

se trata de un proyecto de unos cinco años,dicho proyecto fracasa­

rá,ya que loa ingresos y gastos por lo mismo son muy difíciles de 

predecir,es decir,exiete una serie de incertidumbre que hace que . 

se torne un futuro incierto. Pero si las cifras que se ~anejan va~ 

luadas a precios corrientes (que consideren el efecto inflacions~~ 

rio) dichos métodos a valor presente y la tasa interna de rendi--­

mientos conservaran su mismo efectividad de siempre,ya que se ape­

gar.en más a la realidad. 
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Sin embargo,debido al_ objeto de estudio de la Investiga-

ci6n Contable que se realiza,se saldría del teme. al profundizar en 

el estudio de Evaluación de Proyectos de Inversión,debido a ello,ú 

nioamente se presentan los fundamentos de este interesantísimo te­

ma, que para muohos lo consideran tema único en el campo de la In-­

vestigaci6n Contable,se tomó en consideración en la presente inve~ 

tigación que se realiza debido a la importancia que la InfmnmaciéE 

~tnanciera representa en la Evaluación de Proyectos de Inversión. 

Para el objeto de nuestro estudiO,la Evaluación de Pro-­

yectos de Inversión se analizará desde dos puntos de vista: 

a) i:étodos Contables 

e.1.- Tasa Promedio de Rentabilidad 

8~2.- Período de Recuperación de la Inversión a Valor Constante 

a.3.- Interés Sim!lle Sobre Rendimiento. 

b) Métodos Matemáticos 

b.1.- Período de Recuperación de la Inversión a Valor Presente 

b.2.- Tasa Interna de Rendimiento 

b.J.- Valor Presente iieto 

b.4.- Indice de 3endimiento 

b.5.- Valor Terminal 6 Valor Futuro. 

Loe métodos contables son métodos de aproximaxión y que 

no consideran el valor del dinero a través del tiempo. 

Los métodos matemáticos son métodos que tomen en coneid2 

ración el valor del dinero a través del tiempo. 

Para la aplicación de los métodos anteriores,se requiere 

de 4 cdátoa: fundamentales: 

- Cuantía de lu inversión 
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- Beneficio Neto Anual 

- Vida del Proyecto 

- Forma en que se recibirán los ingresos y se van a pa--

gar los gastos. 

La tasa mínima de rentabilidad serd igual al 4o% que co­

rresponde al costo de capital. 

Proxeotos de Inversi6n A B e 

Cuantía de la Inversi6n 4•000,000 4•000,000 4'000,000 

Beneficio Neto Anual: 

afio 1 •400,000 2 1200,000 1 1 600,000 

Aflo 2 1 1600,000 2 1000,000 2 1 200,000 

Afto 3 11800,000 1 1800,000 1•400,000 

Afto 4 2 1000,000 1 1 600,000 1'800,000 

Afto 5 2'200,000 1'400,000 2'000,000 

9 1000,000 9'000,000 9'000,000 

Vida del Proyecto 5 Aiíoa 5 Años 5 ,i..ños 

Costo de Capital 40% 

A simple intuición se aceptaría al proyecto B,en virtud 

de que presenta una liquidéz m's efectiva en relación a loa demás. 

Sin embargo,la intuición no basta,serd necesario la aplicación de 

métodos específicos que proporcionen bases objetivas para la elec­

ción del mejor proyecto de inversión. 

a.1.- Tesa Promedio de Hentabilidad. 

;.;ate método tiene como finalidad,localizar en términos 
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de promedios 1 cual es la rentabilidad que ofreoe oada uno de los --

proyectos de inversi6n. El resUltado será el mismo para cada una -

de las alternativas de inversión 1 en virtud de que la cuantia de.la 

inversión es la misma para las tres 1el total de rendimiento y la -

vida de los proyectos de inversi6n. 

T.P.a. = Utilidad Promedio Anual 
Inversión Promedio 

Ingresos Totales 

Costos y gastos 

Utilidad 

9'000,000 

4'000,000 

51000,000 

= 11000.000 ó ""' 2'000
1
000 = 0,20 5vp 

Utilidad Promedio Anual ~·ooo,ooo = 1 1000,000 
Años 

a.2.- Período de Recuperación de la Inversi6n a Valor Constante. 

Este método tiene la finalidad de determinar el número tt 

de períodos necesarios para la recuperaci6n de la inversión,es de­

oir,mide la liquidéz de cada uno de los proyectos de inversión. 

Año Inversi6n 

o 41000,000 

2 

3 

Proyecto A 

B H A 

1•400,000 

1 1 600,000 

1 1800,000 

AcumUlado 

1•400,000 

3'000,000 

4'800,000 

'00 o 1 'ªºº·ººº 4 o, 00 - 3'000,000 = 1'000,000 1•000,000 = 1,8 

12 meses 
1.a = 7 meses apro:c. 

= 2 Años y 7 meses aproximadamente 



P r o y e e t o B 

Al1o Inversi6n 

o 4'000,000 

2 

B H A 

2 1 200,000 

2'000,000 

41000,000 - 2 1 200,000 = 1'800,000 

12 meses 
1 • 1 " 

= 11 meses 

Acumulado 

2 1 200,000 

4•200,000 

2'000,000 
1•aoo,ooo = 1•1 

P.R.I. = 1 Año y 11 meses aproximadamente 

P r o y e e t o e 

Año Inversi6n B N A Acumulado 

o 4•000,000 

2 

3 

4'000,000 

12 meses 
7 

?.R.I. = 

1 1 600,000 1 1 600,000 

2 1 200,000 3'800,000 

1 1 400,000 5'200,000 

- 3'800,000 = 200,000 1•100,000 = 7 200,000 

= 2 meses 

2 Aiios y 2 meses aproximadamente 
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Entre los proyectos,el que mayor liquidéz posee es el 

proyecto B,ya que el Período de Recuperaci6n de le Inversión es 

por tan solo 1 año y 11 meses aproximadamente,con base en la apli­

caci6n de éste método el proyecto B sería el más aceptable. Sin e~ 

bargo,para eLJtar totalmente seguro de su efe tividud habrá que au­

xiliarse de otros métodos para una efectiva evaluaci6n de las al--
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:ernative.s de inve!·si6n. 

a.J.- Interés Simple Sobre el Rendimiento. 

Zs un cétodo contable de tipo rudimentario que no toma -

m considr;ración el valor del din~ro a través del tiempo sino que 

itiliza promedios al igual al del punto a.1. y determina su renta~ 

>ilidad usando interés simple. 

:.s.s.:~. = Ingreso Prom. Afiuel - Amortizaci6n Prom. de la Inver. 
Inversión .Promedio 

ngreso Promedio ~-~ual = 9'000,000 entre 5 años = 1'800,000 

.mortización Pro1:1edio Anual = 4'000,000 entre 5 años = 800,000 

.nversión Promedio = 4'000,000 + o 
2 

.s.s.n. = 1 1 800,000 - 800,000 
2 1000,000 = 

= 2•000,000 

1'000. 000 
2•000,000 = o.so 6 50% 

El Índice de rendi~iento es aceptable en promedi9,en vi~ 

ud de que superan al 40:.;; corr~spondiente al costo tle ca pi tal pro­

edio ponderado,el resultado de éste método es igual el del método 

e ~ase .t'rornedio de ]entabilidad { ~PR ). 

b.1.- Período de Hecuperación de la Inversión e Valor Presente. 

Bate método consiste en la actualizazi6n de una cierta -

sntided de dinero que se va a recibir ó pegar e futuro. para de-­

~rminar los períodos necesarios para recuperar la inversión será 

ecesario la aplicación de une tesa de descuento a los beneficios 

Qe se vayan a tener a futuro. 
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Año Inversi6n B Ir A .!.<'actor VP VP de los benef Acumulado 

o 4 1 000,000.oo 

1'400,000 .714286 1 1000,000 
1 'ººº·ººº 

2 1'600,000 .510204 816,326 1'816,326 

3 1'800,000 .36031 655,976 2'476,302 ,. 
4 2 1 000,000 .260308 520,616 2 '992,918 

5 2 1 200,000 .185934 409,055 3 '401,973 

Pro y e c t o B 

.nño Inversi6n B n A :b1actor VP VP de los benef Acumulado 

o 4'000,000.oo 

2'200,000 .714286 1'571,~29 1'571,429 

2 2 1 000,000 .510204 1 '020,408 2'591,837 

3 11 800,000 .364431 655,976 3'247,813 

4 11 600,.000 .260308 416,493 3'664,306 

5 1'400,000 .185934 260,308 3'924,614 

Pro y e e t o e 

Año Incersión BU A Pactar VP VI' de los benef ];cumulado 

o 4 1 000,000.oo 

1 1 1 600,000 .714286 1 1 142,858 1'142,858 

2 2 1 200,000 .510204 1'122,449 2'265,307 

3 1 •400,000 .364431 510,203 2'775,510 

4 1 1 800,000 .260308 468,554 3'244,064 

5 2 1 000,000 .185934 371 ,868 3'615,932 
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Conforme al Período de Recuperación de la Inversión a --

alor Presente,el Proyecto B sería el más aceptable conforme a su 

.iquidéz,en virtud de que su recuperación se aproxima a la vida -­

tel proyecto. Como podemos ver el proyecto B fue el más aceptable 

·n cuanto al Período de Hecuperación de la lnversión e. Valor Cons­

:ante ,ya que éste muestra una recuperación de la inversión en tan 

:olo 1 año y 11 meses aproximadamente,motivo por el cual hasta es­

.e momento es el más aceptable,pero es necesario corroborarlo con 

.os métodds que a continuación se presentan. 

b.2.- Tasa Interna de Rendimiento. 

Este método tiene la finalidadad de mostrar aquella tasa 

.e interés ó descuento donde el valor presente de los in.:.,creaos --­

guale al valor presente de los egresos. 

:31 proceó.imiento en nuestro caso,seré hacer tentativas a 

al~r presente.con diferentes tasas de interés tomando como base -

ara empezar el 40~-~ en nuestro caso hasta encontrar un valor pre-­

ente nue esté arriba y otro que esté libajo de la cue.ntíc cie le in 

ersión para hacer la interpol~ción. 

1:' ro y e c t o d 

uant!e de la inversión $ 4'000,000 

1': ;.. al 307; al 35% 
1•400,000 • 769231 1 '076,923 .740741 1 •037 ,037 
1 '600,000 .591716 946, 746 .548697 877,915 
1'800,000 .455166 819,299 .406442 731,596 
2 1000,000 .350128 700,256 .301068 602, 136 
2•200,000 .269329 ~22.22d. .223014 ~~0 1 6~1 

4' 135, 748 3'739,315 



0% ____________ .,.4 1 135. 7 4 

135 • 7~•000,000 
5% ----------

5% ------- 396,433 

------- 135,748 X 

3'739,31 

X; X 1)5,748 _ 1.71% 
396,4.3.3 -

T , I , R • = Jo% + 1 • 71 = 31. 71 % 

P r o y e e t o B 

Cuantía de la inversi6n $ 4'000,000 

Año 

2 

3 

4 

5 

B NA 

2'200,000 

2'000,000 

11 800,000 

1'600,000 

1 '400,000 

X 

o~; 

al 35% 

.740741 

.548697 

.406442 

,,301068 

.22.3014 

11 629,630 

1 '097 ,394 

731,596 

481, 709 

312,220 
4'252,549 

al 40% 

.714286 

.510204 

.364431 

.260308 

.185934 

---------- 4'252,549 

252;54~'ººº·ººº 
----------. o",c. 

11 571 ,429 

1 '020,408 

655,976 

416,493 

2601308 
.3'924,ó14 

18.3 



5~ó ---------- 327 ,935 
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X ---------- 252,549 
X = ... 5.uf.::..; -==x~_.,,..-:2:..15;,:::2:.1.,~54~9'---

327, 935 

T;;I.R. = .J5¡; + J.85% = .38.85jSÍ 

p r o y e e t o e 

Cuantía de la inversi6n $ 4'000,000 

Año :a N A 

1 1 600,000 

2 21 200,000 

3 1•400,000 

4 1'800,000 

5 21000,000 

al 30% 

.7692.31 

.591716 

,455166 

.350128 

.269329 

1 '230,770 

1 1 301'775 

6.37,2.32 

630,230 

538.658 
4'338,665 

= J.85% 

al 35% 

,740741 11 185,186 

.548697 11 207' 133 

.406442 569,019 

.301068 541,922 

.223014 446,028 
3'949,288 

o;~ ____________ 4'338,66 

338,665~ 
~1 000,000 '.389,377 

5% 389,377 

X 338 '665 

X = 2% X ¿¿s 1 662 = 4,35~& 389 ,377 

T .I.~-~ 30>~ + 4. 35~~ ¿4.~2¡~ 
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Con base en el estudio de éste método ( TIR ) de hecho -

los tres proyectos serían rechazados,en virtud de que la Tasa In-­

terna de Rendimiento al compararse con el costo de capital del 4o;~ 

se queda muy por debajo de éste,la única tasa que se aproxima e la 

tasa del costo de ca pi tal es el proyecto B con lina· TIR = 38.85%. 

Sin embargo,se aceptará el pro¡ecto si este es muy indispensable -

pera la operación de la empresa. 

b.3 • .;.. Valor Presente Heto. 

Es un método que tiene por objeto determinar el valor 

presente de los ingresos a una cierta tasa de interés que puede 

ser la optima y comparar este valor presente de loa ingresos con -

el valor presente de los egresos,es decir,por diferencia,sí el re­

sultado es positivo se acepta el proyecto y si es negativo se re~~ 

chaza el proyecto. 

r r o y e e t o A 

VP de los Ingresos 3•401,973 

VP de los 3gresos !1:'0001000 
VP iieto ( ~~810212 

Pro y e e t o B 

VP de los InGresos 3 '924,614 

V? de lc.,s :gres os !l:'ººº·ººº 
VI' Neto { 12. 2a6l 

P r o y e e t o e 

Vr de los Int;resos 3'615,932 

VP de los ::[;res os !l:'ººº•ººº VP ¡foto ' ¿a~t.o6s,> 
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Como podemos ver el resultado de los proyectos es muy b~ 

jo,yr. que el Valor 1-!'esente lieto es un resulti;do negativo pera los 

tres proyectos,en teoría los tres prDycctos deben de rechazarse,ya 

que s~ rendimiento esta por debajo del valor p~esente de los egre-

sos. 

Siendo el sie;uicmte método derivado cie éste,el resultado 

se1·á también p&na::reohazarlos, veamos. 

b.4.- Indice de _;encli!.1iento. 

Como ya dijimos,es un método derivado del enterior,en -­

virtud de que consL'..era las mismas cifras, pero ahora la compara--­

ción se nace por cociente,siendo el resultado un índice,sí este Í!! 

dice es superior ó igual a la unidad ( 1 ) se acepta el proyecto y 

si es inferior se rechaza 

I.n, = 

I.tl. = 

I .:~. = 

? r o y e e t o A 

VP Ingresos 
VP Egresos = 3 '401.973 

4 1000,000 

? r o y e c t o B 

V~ Ingresos 
V :t;gresos = 

31924.614 
4'000,000 

~ r 9 y e c t o e 

VP Insresos 
VI1 ...;Gresos = 

3' 615 .932. 
4'000,000 

= _ _.o ...... e...,5'"----

= 0.98 

= 0,90 ==:=:::::== 
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En estricta teoría los tres p»oyectos deber:ían ser recb~ 

zados, pero de acuer .o al criterio del ,i.dmin:i:strador Financiero y ,.. 

lo indispensable del p~oyecto,el proyecto B podría ser nceptado,en 

virtud de que su re. ul tado se apro:;dr,¡, r:iuc:1ín::.r.-:o e. lo unidad ;{ ya 

que presenta el resulte.do de 0.98 ( ·1. -~ · 0•9B :;: 0.02 ) con tan -­

solo una diferencia de 0.02. 

b.5.- Valor Terminal ó Valor :b'uturo. 

Este método tiene la finalidad de determinar el valor 

futui'o de los ingresos y compararlos contra el valor constante de 

los mismos,para determinar una posible utilidad por reinversión. -

Este método normalmente se aplica a los proyectos que fueron acep-

ta dos para heci1r.rlos anear. 

Inversión 

BHA 

@'º 1'4 
1 

~ r o y e c t o A 

;;,; 4'000,0CO 

1) 1 1 400,000 

2) 1 1 600,000 

.3) i '800,000 

4) 2 1000,000 

5) 2 1 200,000 

--t-·---+---t4 afios} 3.841600 = 5'378,240 
--+---+-----e .3 eños) 2. 7 44000 = 4' 390, 400 

'---+--+-~2 años) 1.960000 = 3'528,000 
..__+---t 1 eños) 1 • 400000 = 2 1800, 000 

O aíios) ri. ()f:(H)OO = 2 1200, 000 
Velor Futuro 18'296,640 
Valor Con::itonte 
Utilidad x Reinv. 

9'000,000 
9'296,640 



P r o y e e t o B 

Inversión $ 4'000,000 

1 ) ~'¿OQ,000 

2) 2 1000,000 

j3 ~. A J) 1 1800,000 

4) 11 600,000 

5) 1 1400,000 

ó'º 2
1
2 2 10 1 18 1 1 6 1'4 

5 
..._-+--+--+---1-~4 ai1os) 3.841;;00 = 8'451,520 

Inversión 

.i!Q.. 1'6 
o 

.,___.._ _______ 1 e.fioa) 2, 7 44000 = 5 1488, 000 

~ 

1 ) 
2) 

3) 
4) 
?) 

i.-.-..+---4---4. 2 e.Eos) 1. 960000 = J' 528, 000 
...____...~-4 1 rjios) 1 • 400000 = 2' 240, 000 

O afios) O.OOUüCO = 1 '400,000 
Volor ~·uturo 21'í07,520 

Valo:- Constc.nte 9'0lJJ,OOO 
Jtilidod x Reinv, i2'í07,5~G 

P r o y e e t o e 

4'000,000 
1'600,000 
2'2CO,LOO 
1'40J,OOO 

1 'i;OO, :.)00 

2 1000,000 

1'4 1 '8 2 10 
4 5 

1.--1---.+---..+--.+---1. 4 años) J. 841600 = 6 1 1.~6,560 

= 6'036,800 L.--1----+--+~ 3 años) 2. 7 44000 

i.--.+---1-~ 2 a Jos ) 1 • 960000 = 2 17 44, 000 
1.--r.---11 ofios) 1.400000 = 2'520 1 000 

O niios) 0.000000 = 2 1000,000 
'ialor 1"uturo 19 1447, ;.60 
1elor Constunte 9'000,0üü 
Udlidad :: Heinv. 1O'114'(, ¿ISO 

188 
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Con liase en la jj:Valuación de l'royectos de Inversión po--

dremos tomar la decisión adecuado para elegir 1'.l alterm:ltiva U.e i~ 

versión que mejor convenga,el ~üminiotratlor Financiero deberé de -

poseer un criterio muy profe:Jional para poder elegir el proyecto -

cue mejor convenga a 1ll compañíe,e.demás como ya dijimos se am.:ili~ 

rá de los métodos que ya quedaron en este caso teorico-práctico. 

V. J. - .:.LT:siC¡.~'rIVAS PARA 11 ,P.'.,.Gü Dr: DIVlD.3i~DOti. 

31 pago de dividendos es la parte proporcional de las u­

tilidades que se pagan a los accionistas. El órgano generalmente -

autorizedo para fijar el r.:onto de los diviuc.ndos,va a ser el Canse 

jo de .ii.dministración,éste va a decidirsi se pe.g1m diYidcndos ó no 

ó bién si una parte de las utilidades se van a invertir par~ la ad 

quisición de Actiyo Pijo y la otra restante se va a utilizar para 

cubrir los Dividendos. 

Por h tanto,el Consejo de .',.dministración a truvés de la 

política de dividendos que se encuentre vigente,emitirá une decla­

ración especificando el iraporte,la facha en que ae decretó,la fe-­

cha de pago y quienes tienen derecho a recibir los dividendos. 

Para el pego de dividendos e:dste en nuestro caso teori-

ca-práctico las siguientes alternativas: 

1.- Pagarlos de contado 

2. - ·~uede.rlos u deber 

J. - .P&gar lt' rni tad de contado y la otra mitad quedarlos e deber. 

1'1 pago de dividendos ten:!ré un impacto muy fuerte en --

la liquiüéz de la er.1presa,pcra lo cual será necesario seleccionar 

ls mejor alternativa de acuerdo a las posibilidades de PªGº de la 
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er~prese,do tc.l r.:one:?.':l que no afecte grandemente lu capncid.:::.ci. de p~ 

Gº tie la ampreso er. el corto plczo. 

tsnto tcr:-.oién disminuué el Capital i··ieto de ~rabajo,pero dis1:iiuirá 

en mayor ;iro9orci6n el Indice de Liquidéz si los diviciendos se qu.= 

dan a deüer,es decir,si se afactr: el pesivo e corto plo.;.:o. 

3u~ongecos que nuestra emrircsa cuenta con un activo cir~ 

culante de $ 900 1000,000 y un pasivo a corto J?lezo de :~ 300'000,000 

J proyecta decretar tliviuenños por ~ 200'000,000,pero no sebe que 

alternativa tomar para el pego de uividendos,si tener que pagar--­

lcs de cor.te do, q_uednrlos a deber ó ':.;ién pa.::;ur ln r.1i tud de con te do 

y la ot~a mitad quederlos a deber. 

( en ~iles de pesos ) 

a ter. 1 Alter. 2 Alter. 3 

AC 900,000 -200,000 600,000 900,000 -100,000 aoo,oco 
?""J V• ¿001000 - o - ~ºº•ººº +200,000500,000 +100,000 
c¡;T 600,JOO 300,000 

:\C'1 ~ºº·ººº 
., 600 20CO = ~ }OC,000 1 jOO,OC'J = 

.-..C = .Activo Circulente 

E~? = ?esivo e Corto Plazo 

Ci'i~ = Ce~ital ::eto de Trabajo 

2 -,-

au:i; = Hazón de ..:epit&a. de ~ro.bajo. 

400,000 

2ºº•ººº : .a 
500,000 = --,-

~ºº•ººº 1ioo,ooo 

ªºº•ººº 400,00() = 2 -, 

2:'e:-o :-ar otro ludo, :::i 3e ::_:iroyecb liquidar loo dividen-­

dos conservan::.o un estánder de lic;_uidéz,ncrá necesario hacer el --

uso de las siGuientes fÓ~Ul<;s puru ·determinar ln cantidud e.e div! 
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den~oo & decret~r sin afectar le liqui:iéz. -~ nunotro ccao el cu--

tln<ir~r de lit_uidéz ser:: de 2. 3 y lLs ul ternutivc.s qu(1 yr... se he--
1 

bfr.n ; .. r..cion:c .10 ·rnterio;.·¡;:cr.te: 

lle co:;te(c). ..1 ternetive 

AC 

900,000 

.. .. = R._. 

X = 750,000 

X = 900,000 

150,000 

900,000 - X 
JOOt(l'.;0 

= __ :::~·~j-
í 

=-:1 :::onto tld p:~¡_;o ·ie diviúrn~os :l:?br; 3Sce::óP.r rl 1.1ii::ino 

po:· el i;~:,c::-tc ie -.; bU'G·:.:CJ,000 ,'.)are conserver une. Ecuidéz :.p:·o--

coni'o1'me a una He zón ~e ·Je :1i tr·l C. e ?ra bcj o .2 tén:io r de 2. J 
-1--

x ;~a•uuo,ooo 

' .n.\J - ... 

l'CP = 

Comp:·obocj ón: 

900,0CO - 1j0,00G 
}Ü(J,000 = 

7¿0,0oc 
300,J00 

..bí.. 
1 

¿. - .;,i se va '·' eu~enter el h::ii vo ;, :.;¡:,:··.:e :':-lazo ( :::.<edarlos a cie---

be:-) • 

-...-~,\.C 
PC? + lt.::;. 

Alternativa 

~º~'º;..;;º-_,.,,..-300,000 + ;\ 

900,000 = 75J,OOO + 2.sx 
900,000 - 75'J,OOO = 2. 5:~ 

150,vOC = ?..:)X 

íj0,000 
:.· .:,, = 60,0()(J 

= 
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31 mo~to de los lividendos que se puede quPdar a deber -

a ::3 accioniutas debe ascender el importe te J 60'000,COO pura 

cor.servar el niv"'l .:.e liruidéz 0t;e se ha establecido• de 2 ~) 

' 
.Jo:.i:rirobcción: 

X = 60,000 

AC 
?CP + X = 900,000 

300,000 T G0,000 -
9 00 • ()(Jo = ..1..,;.2-
J 60, üO O ' 

J.- Si se va n ¡;_:.:;r::inuir d ,wtivo Circulante y se va é,UI.ientar el 

l'esivo e t;o~·to .::-1azc en iguel r.:eó.ida, Alternativa 

., 
~.<·~ 9oc,ooo .50X ..kL .n.v - .. ~ 

= :t. • .:.. = r\;l' - :o:~ J00,000 + .50:·: 1 

90ú,OOO .:>~X = 750,000 1.25X 

900,000 = 75t: ,uoo + ~ .25X i· • )Ü.~ 

~oo,ooo 750,GOO + ;,75x 

SvC,000 -750,0~iO 1.75X 

X = 12C 1 000 02171'1 , • 75 ------

..::1 r.iom:o i.ie d videndos a L.ecr·eto.r deberá U.e s<::- _·or el -

monto de ~ 85 '714,,JO:J,dicho importe se uivLlirá entre ao.s para 

pe~ar le mitad y 18 otrli mitad qued&r e deber e los accionistas Pe 

r::. conservar el E¡:t~ncir::- de liq~i·lé~ e::.;tC:bJ.c-ci~o. 

X = 85,714 entre 2 

,._ - y;x 
_..~p - ~~~ = 

Comr.:-obaci6n: 

900,000 - 42,8~1 
300,0üO + ~2,8 = 857, 143 

342,857 = ...b.2... 
1 

Cor!!ºr . ..:-r.:e o la B!llicoción "e 0ctas i'Ó::.-mu].as con :::e:Jpecto 

r:l decreto de ci::.•;ijenúos,serón de :::r::n utilidod LÜ ;;ú1.'.:.nintrHdor -
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Financiero paro conservar a lu empresa con un estándar de liqui---

déz adecuado, de tal manera que la liquidóci6n de divider.dos no --

sea motivo de insolvencia de lo er.1prese en el corto plazo y ponp,r. 

en riesGo su li~uidéz y su estabilidad financiera. 

V ,4.- ~TE:tUfaTlVAS PAH.A S3GUIR t;.:.'ER.ü;Dv. 

La buena marcho de una emrresu depenáe brandenente de su 

est&bilidad financiera que posea ,ya que el e.is poner de ur. exceso -

de Pasivo pone en riesgo le estabilidad fine.nciere de 18 em9resa, 

Si el fimmciumiento externo se ha cor.centrado e:: el :as.'...vo a Uor-

to Ple::.:o puede cond;.icir a une cscacéz de liquidé::. si r.v se cuente 

con el flujo de e~ectivo adecµado p~ra cubrirlo ccnfor~e e su ven-

cimiento de estos,por lo tanto,el Gr.pi tal de '...'ri·bc.jo se V• r?. ó.is;ni 

nuído afectanóo le buena mercha del r.e(ocio,que le puede poner -

en riesgo ele una su:::perisión J.e ¿r:gos ó en dec:areción ::ic ouiebra 

si no se cumplen les exigencias üe ll1s eicreedores er.. el c1.:::.µlimie!:! 

to de los pagos de intereses y ce.pi tal que h•\'{tm prcsteC.o a le. ei;1-

presa. 

Sin emoargo,el riesgo ue la cuiebra nv es originado úni-

cemente ~or cuestiones netamente financieras,sino de otro ti~o de 

Índole ue tal mime::::-a corno: le r.11:!le at!r.linistrcci6n cie la err.'.>resa, ri!'; 

birlo a le. inexperiencia de les 3dministradores :ie lo em!1resa y de 

no cantor con la gente con los conocimientos necesarios p3ra ejrr­

cer su funci6n 6 bién,por lu ge.::tión frr..c;.C:ulent::-. ::;or los 1:1ismos 

re:1ponsables cie la Dirección ci.el nc¡;ocio; por o"!;ro lodo,le r.ialG co 

::;crcir.:lizc::16u cic los producto::; corl'"!Uc(· '!:;;J:.liic:n el rics:;o de c.uic­

bri:: ,yt1 r¡ue ci los precio::; üc lr::s productos est:.1: muy ur.:.•iol., .<Sric~· -

debBjo ciel r>recio de ll:l cor.ipetcncie pone en J•ie::;;;o. la· cctabilidr.:ci 

:..:el nc;gocio,y& cue las utilfo:. dc.1 por 1::.3 ve:lt'.:~ de· lon pz·o:iuctos 
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se verá disminuída ;; el flujo de efectivo :por lo mismo se ver6 di!! 

rninuído y no será lo i:uficiente para cubrir las deudas en su vencí 

t'.iiento; _,ar últir.Jo :.:'..::-er.1os que ln proé.vcción es otro ::::;pecto r.:uy iSJ 

po::-tnnte en ll: est:..·~ilidud del nccocio,::r. que si los rnétouos t:.e 

proC.µcción son U.eficif.:~1.tes el costo ;e verá 1.1áa elevudo, conúucien­

do a una mala calid&c del producto y se verú ues~luzudo en el mer~ 

cado por la cor.ipet€::cia, por lo tan te, l<; cr.1:1r·esc: se :imede poner en 

rie~go de la quiebre por los elevauos costos ae producción y lf s -

deficiencies en le venta de los productos que ae conercialicen co­

mo ::-esultedo en 1:. ::.~la cr:lidad de 1:. prouucción y por le tanto, -­

las \.~tilidades se ve::-án disminuídas, ori¡;ir.anü.o un .:efici onte tl ujo 

de e!'ectivo. 

Co:nc poder.:cs ver, tocias las ceusr?s qu<: orir.;inan el riesr;o 

de é;_u::.ea1•c t~enen re;ercu:ücnes í'ir!::.:;1cierns y !;O único1:1ente por le 

m;.üa cdministrc.ciói: d..: los recursos fin·.nc:.eros. 0in er::barto,el 

.. drünist.r"ador }inc.:r:ciero deberá de ezta.r al trmto pe:rc. detector e 

tiempo los sínto~bS ~e 2stos problemes ~ue pueden efectBr le buena 

merchc de la e~rree~. 

J.. través ciel ;tnálisis l!'insnciero se puede analizar la -­

est::<nilici.ad !'inar:c:'..=::-e,cl flujo de e:fectivo,121 comportmüento de -

las utilidades en los ú1 timos anos, lr:.s ventas en relación a le in­

versión en ectivos,etc. 

1;:Íste um. serie de al terna ti ves para see;uir operando 

cuanclc la ei:ip:.esi: ::e e1:cuentre en dificul t::i.cies financieros debido 

rú v1.r:cil~iento C.:.e s·~.:: ..ieudas y al :.eficj_cnte .:::!.u;;o de c:::·ectivo. 
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Al terna ti va 

Los directivos cie lr; er.:Iiresa pueden llegar a un arreglo 

vol untnrio con los acreedo:>es :: explicarles la situación financie-

re. de le. emp:-ese,de tal munera,Q.e tal mancr::l, c.ue concedan una pr2 

rroga para cubrir las deudas que se han vencido ó que esten próo:is 

" mas a su vencimiento. 

li.l ternativas 2 

Como une alternativa más,se podrá llegar al acuerdo con 

los acreedores para capital izar el pasivo vencido 6 pró:cimo a su -

vencimiento,de tal rnanera,que parte del pasivo e largo plazo forme 

parte del Ga?i tal Contable y que los e.creedo:::·es formen parte en la 

administración del negocio. Con la ca~italización de los pusivos,­

es decir,lE reor.§;anización de la eatructura fine:1ciera se puede L;-

liviar la cerba de pasivos,permitiendo 3 lu anprese lo liberación 

de pagar & une ±'eche C.eter::.inLüe los intereses y ce pi tal si los a­

creedores p::;,e.n a ser accionistas, estos no podrán exigir el rentli-

r.üento de sus capitalP.s,como yo sabemos,si p~.3an a ser accionistas 

prei'erentes y la emp!'esa no obtiene utilidede3,sus dividenrios que 

se hayan fijado r1revicmente se ucumul::::rán pera el :>r6;:imo ejerci--

cio si en éste se obtienen utilidades ó bién,si estos pasan ::: ser 

accionistas co~w1es no podrán exieir ninglÍn rendimiento hasta que 

se obtengan utilidades,es decir,hasta oue se hayan cubierto los d! 

denuos de los eccicnisto3 preferentes,como podemos ver e::i el c:.iso 

de los accionistas co¡~unes los :iividenúos no son acumulables,:::01 0 

recibirán div~Jen~os cunndo haya remanente en las utilidedes del -

ejercicio ( ut~lided residual ), 
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Como Última i::lternativa en nuest:-o caso,se düclari;ré. en 

suspensión de pagos y buscar la p:·otección de los tribunales cuan­

do no se haya llegado e un ucuerco volunt~rio con los acreedores,­

esto lo utilizará la umpresa co~o un Último recurso. 

Le empresa como deudora presentará una declnroción de su 

situación financiera y un plan de reorganización,incluyendo espec~ 

tos tules cono los términos de la prorroga,capitelización de pas! 

vos y el tiempo en que se logrará su recu:Jeración. 

l:orrnalmente la administración del nee;ocio la conservará 

el tieudor y seguirá operando en forma O:'dinaria b~jo ¡a vigilan--­

cia del síndico. 

Cuando la empr~sa se encuentre en suspensión de pagos,el 

juez en cuclquier momento podrá declarar concluído el proceúimie'.'1-

to de suspensión de pegos cu~~do advierta an el deudor la capaci-­

dad de reanudar el cuoplimiento ue sus obligaciones y sÓlQ podrá 

hi:.cer uso de este recurso el deudor cuando hayo cum!'.>lido un ar.o 

ci.espués de la fecha en que haya hecho uso d.e este beneficio. 
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Cül!CLUSIOl;L:S. 

Con base en el estudio realizado,pudimos comprobar al i@ 

portancia que el ;,nálisis e Interpretación de Estados :i?inancieros 

representa para la toma de decisiones a la administrcci6n Pinanci~ 

ra,ya que la información financiera por sí sola no representa ma-­

yor alcance para conocer el comportamiento ci.e ls si tu1?.ci6n fintm-­

ciera y de los resultedos de operación del ne&ocio s~ estas cifras 

no sen analizadas,es por ello que se requiere le aplic~ción de los 

Eétodos de Análisis Financiero pare conocer lo anterior. 

En la presente i~vestigación presentamos primeramente un 

estudio exhaustivo sobre la :i."nfo:·mación ~'inanciera, que rep:•esenta 

la be.se pare el estudio del .i.nálisis e.:Interpretaci6n de Este.dos -

:F'inancieros, como sabemos la información financiera E. e::ístido por 

siempre independientemente de que no se haya basado en alguna teo­

ría específica,~igamos come le actual. 

En un principio,lc Información Financiera tuvo su ori--­

gen en las antiguas civilizaciones,tales como: la babilónica,la -­

·china,la griega,la egipcic,etc. 

Con el florecer de 12s ciencias durante el ?.enacimiento, 

la Contabilidad tomo bases científicas al funda~entarse en un teo­

ría espec!fice, que le dio bases firmes pare considei•arla como unu 

disciplina de carácter científico,objeto de un~ profes~ó~ actual -

-Contaduría Pt1blice-. 

La teor:fo. que fundamenta a la Contaoilidad llamada "Teo­

ría de Partida Doble", fue atribuída al monje italiuno :iroy Luce l:'a 
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cciolo,fue descubierta por éste en el año de 1492,en esta teoría -

se eGtublecen los principios y reglas para el manejo de la Inform~ 

ción Financiera. 

::.u la actualidau,ln Contabilifüid -herramienta para le -­

obtención de la Información Financiera- ho teniuo grandes avances 

al convertirse en un elemento imnortantísimo en ia toma de decisio . -
nes. Conforne crece el complejo empresarial crece también la nec~ 

stdad de contar con sistemas contables más competentes e sus nece­

sidades,ya c-ue así los administredores podrán tomar decisiones m~s 

objetivas si se cuenta con un buen siutema contable que proporcio­

ne info!'mación objetiva y oportuna. 

La Contabilidad a través de loa sistemas electrónicos ha 

permitido se. tis:t'acer las necesidades <ie control e infor¡:;ación fi-­

nanciera que no eran satisfechas por otros ti~os de sisternes,en ~­

virtud de que fste posee gründes ventajas en cuanto a la capacidad 

de memoria,rapidéz pero el control tle las operuciones así como la 

obtención de los informes que sean necesarios,como podemos ver po­

see gran"oapecidad para brindar la información financiera que sea 

neces3ria,con la posibilidad de incrementur su capacidad sin hacer 

crances ce~bios el sisteme que este operando, 

Para que la Informeci6n Financiera sea objetiva y de ut! 

lided el usuario,el Instituto Mexicano de Contadores P1folicos est~ 

blece como básico y obligatorio el apego total a los Principios de 

Contabilidad C-eneralmente Aceptados e todos sus ae;rer:iiados para 

que esta sea cor.finble,ya ya que estn es une de las característica 

más import.::ntes de la Informaci6n :Ftnancié11aque se la etribuye ge­

neralmente el u.>u&rio al tomarla corno base para tom11r• decisiones 
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en la administració~ de la empresa. 

Como podemos v.er,le Información l~inanoiera es muy impor­

tante no tan solo para 11~ administración de la empresa, sino tam--­

bién para usuarios externos,tales como el Bstado-gobierno,que ha -

reglamentado,de tal manera que exige la implantación de un sistema 
·' . 

de i~formación financiera que mejor se apegue el giro de operacio~ 

nes del contribuyente y que permite la comprobación del pugo de -­

los impuestos correspondientes. 

Como podemos ver,lu Informaoi6n ~'inanoiera posee caracte 

rístioas pro!Jias a su naturaleza,la Comisión de Principios de Con;; 

tabilidad del Instituto Mexicano de Gontadores Públicos expune a -

las eicuientee: La utilidad, con respecto a la utilidad nos Gice ·-­

que toda Información Finan~iero deberá~de adecuarse a las necesida 

des del usuario pera que esta sea de utilidad al mismo,es üecir,p~ 

ra que le sirve de base pera le toma de decisiones en relación al 

comportamiento de su negocio; Le confiabilidad,es una ce.racterís-­

ticas por medio de le cual es aceptu<la y utilizada la Inforrnoción 

Pinanciera,esta características es adjudicada por el propio usua-­

rio para sus fines,en virtud de que se basa en un sistema estable, 

objetivo y verificable; La provisionabilidad,es une característica 

por medio de la ouel no representa hechos totalmente culrninatlos,en 

virtud de se establecen períodos de cortes convencionaiea pe.rn pr~ 

sentar el reaultaao de las operaciones y la situaci6n financieras 

de la empresa pera toma de decisiones. 

i~ trevéa de todos los tiempos ha e.:d'.stido le necesidud -

de la Informeci6n Financiera independientemente del tamaño de la -

entided,lon Mrectivos de las er.!presaa aiem¡ire han tenido le nece-
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sidad de enber con que recursos materialesouentan,para ello re----

quiere ~stebleoer sistemas d~ infor1l19..ción y control financieros p~ 

re lo cual harán uso de la Contabilidad para la obtención de la In 

formación Financiera. 

Por otro lado,permite ejercer una vigilancia constente -

de 'los'recursos· que se posean,ya que dicho sistema deb'erá ser veri 

ficable 6 comparable para conocer el buen funcionamiento del uso -

de los recursos que la empresa posea. 

La Información Fin&noiera que se presenta a los directi­

vos de la empresa,se hace a través de los Estados Financieros que 

constituyen el vehículo de Jicha información,los ~stndos Financie~ 

ros presentan una visión general y resumida de los ¡;¡contecimientos 

financieros que son de interés a la Gerencia y a los usuarios ex-­

ternos. 

Los Estados Financieros tienen la finalidad de inforrnar­

sobre la situación financiera,de los resultudos de operación y de 

los cambios en la situación financiera de la empresa en un período 

determinado. 

L&s características de los :t:;stados :b'inencieros son las -

mismas que ye se han expuesto.· en relaci6n a la Información :li'inan--

ciere. Los Estados Financieros proporcionan los elementos de jgi~e 

cio que permiten evaluar el pasado,presente y !uturo de le empresa 

diche evelueci6n se va a realizar e través de técnicas de Análisis 

i'inancieros,tema central de la presente Investigaci6n Contable. 

Los Bstados Financieros b&•icos con los que debe contar 

una emprese,son: 
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1.- Lstado de Situación Financiera 6 Balance General 

2.- Estado de Resultado 6 Estado de Pérdidas y Ganan----

cias. 

J.- Estado <le Cambios en le Situación ?inanciero en Ea-­

se s Efectivo. 

El Balance General,es un documento financiero que prese~ 

ta la situaci6p financiero de une entidad a una fecha determinadc. 

A través del Balance General podremos enterarnos del volumen de re 

oursos,obligcciones y patrimonio que aportaron los socios y que he 

generado la propia .. empresa. 

La formulación del Balance General va a depender de les 

necesidades de· la empresa. Generalmente por lo menos se deberé de 

formular una vez por nño,aunque normalmente.las empresas formulen 

sus Bstados :anancieros mensualmente para conocer el comportamien­

to de sus Finanzas. 

~u estructuración esta integrada conforme a la disponib~ 

lidad de los recursos y por el otro lado,de acuerdo a la e;dgibil! 

dad de las obligaciones y del capital en general ( ajeno y propio) 

El Sstado de nesultados,es un doctlf.'lento financiero que -

muestre el resultado de operación de una empresa por un período d~ 

terminado. Este estado representa un análisis del balance general 

en cuanto a lo partida de }esultados del Ejercicio,en éste se pre~ 

senta paso a paso como se llego a la utilidad 6 pérdida del ejerc~ 

cio. Además para el .Análisis de Estados Financieros representa un 

instrumento importantísimo para evaluar le rentabilidad de la em-­

presa y de la inversión del capitel de los socios,ya que de los r~ 

sul tauos cie este evaluación hará que los accionistas ó futuros ac-
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cionistas deseen invertir ó retirar sus capitales, 

8u formulación ul igual que el Balance General va a de-­

penter de las necesidades de información financiera del usuario -­

del usueriosu formulación por lo menos se hará anuul i:w1que norma! 

mente es mensual pera apreciar el comportamiento de operaciones de 

le empresa, 

El Estado de Cambios en la Situación Financiera en Bese 

a Eiectivo,es un documento· financiero que informa sobre el origen­

y monto de los recursos financieros que se manejaron durante un -

perío5o determinado y sobre el uso ó aplicación que se les dió al 

efectivo. 

~u finalidad es la presentación en forma condensada y c~ 

con,_:-:rensible sobre el. manejo que se le dio al efectivo, en cuanto a 

su o~tención y aplicación iurunte un período determinado. 

La estructuración de este ~stado Financiero se da de la 

sicuiente manera: 

:'lujo cie efectivo de opereción 

- Financiamiento y otres fuentes de efectivo 

- Inversiones y otras opliccciones de efectivo 

- Incremento 6 decrecento neto en el efectivo, 

La Información Financiera,por lo tanto es la culminación 

de la labor contable y es presentada a través de los Estados FinaE 

cieros que son el vehículo de la Información I•'inanciera para lle-­

gar al usuario para que éste tome decisiones en bose u eota. Sin 

embi:.rgo, pi:.ru : uc: la Inforr.mción :r'inonciera sea de t:iayor utilidad -

deb~rá ser analizada e interpret~tic por un experto en Análisis de 
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Estados Financieros. 

El Análisis de ~atados Financieros,oe entiende como le -

segre¿:;eción de los elor.:entoc que inte:;ron s los ;.<;stados ~-'inanciero 

con el fin de e:wmin&rlos críticur::•rnte ;: conocer ln influencia --­

que codo elemento ejerce sobrt; los fenÓí.lenos financieros que expr~ 

san estos. 

:1 An6lisis ue Estados Financieros tiene como objetivo ; 

fundamental,obtener los elementos de juicio que perr.iitan interpre­

ta.r correctar.:ente la situcción finnnciera ,resulta dos de operación 

y e.le loE. cambios en lu situación financiera de la er.1p::ese, 

A través de lo anterior,será posible conocer el efecto -

Lwora·ole ó :icsfevorable de los fenómenos financieros sobre el fun 

cionaniento de la entidad. Sin er.:bar&o,la evaluación del efecto de 

los fenónenos financieros depender~ Gran parte de la c~lided de la 

Información ~·'iné·nciera, pera ;;stsr r.i{ s ser:uro .Je ese ca lided, el 

nnalista Fincnciero deberá de cerciorarze de GUe los Estados Yina~ 

cieros fueron Jebiür::rr;r>nte dict •. ::iinedos por Contsdor Fúblico,no es 

recoraenciobl u que le dfotmnin::,ción de los: Zstedos :!'inancieros la -­

realice el p:::-opio Analista J:.'inonciero, en virtud de que se pierde -

l3 oujetivided e la hore de renlizar el Análisis e Interpreti::ció:1 

de los 3stndos Financieros. 

El .u1aliste ~,inenciero: de·:ier~ de efectuar los cembioo 

nece:iarios a los istedos :l!'inancieros de td r:;anera que presenten -

'.Jr:::i visión más objetiva 1Jobre la si tueción financiera y de los re­

::.ul tc:ios de opereci6n de la Gmpresf', e1:t:r.•e las r.todificaciones rnés -

cor:iunes tenemos e le :·r;clasificscjÓn :; agrupación de partid;;s bf!jo 

\411 IÜ3ríl0 GrU!JO ho:11ogéneO (rubro) ,con lri ide:J d~; O,Ue f:.:cilite 13 le 
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bor del Analista Financiero y sea más ágil su actuación. 

Cuando se requieren los servicios del .. nolista J?inancie­

ro, éste deberá tener muy cluro el objetivo que se persieue,qué in­

formación se requiere,esí como tm;ibién las técnicas que habrtí de 

utilizar en su oportunidPd y del alcance que dará o sus anélisis. 

Además deberá de estimarse los beneficios que proporcionaré a la 

administración pcrc la toma de decisionen y si es costeeble reali­

zar dicha labor. 

l.os Estados Financieros por si solos no pueden proporci~ 

ner una visión objetive y con~ivble sobre 1~ liquidéz,solvencia,r~ 

rentBbilidad y estabiliüed finsnciere,para conocer esto se h&ce n~ 

ceserio ie la aplicación de las técnicas del Análisis de i~stedos -

1''inancieros,que nos proporcionaron las bases neceserias para efe.!: 

tuLr las correcciones que se consideren oportunos y efectuar los -

cunbios necesarios en cuanto a los res~onsables de la folla. 

I.e liquidéz juega un papel muy importante en e:!. aspecto 

fi21::-,nciero de lo empre:.:ia ,cor.o ~:e sabemos ls liquidéz representa la 

capacidad de pnt;o en ·:?l corto plazo,si no se cuenta con el flujo -

de efectivo necesario para cubrir len dcudr.s en el corto plozo,la 

cr::::;re:::c, ae --une G; riesgo cie cuer en quiebre si no se :ir·evee lr· -"­

CErr;a de péi::iivos a ln que se puedo h[~cer frente conforms e su ven­

cirr.iento. Por otro lado,si se exce:le en liquidéz motivar:? le ocio­

si.::od de recursot: cue no locr:1rán nineún rendimiento e le er.ip1•1:::::s, 

para evitar esto,las ernprerms deberán de hr!cer una pleneación fi-­

nancl.ern r:. ti•:.:vés de pre:rn:JUesto de flujo de efectivo pnr:-i contnr 

unce mente con el efectivo r:ecesario ,así como tar:ibién eututliur lo -

inversión en invr;ntarios que cc:nerúlmente son el objeto de e:dsten 
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cia de las empresas pero aún así no deberán de excede~se porque g~ 

neren pérdidas el incorporersele un costo de oportinidad. 

For otro lado,ln sovencia representa lu capi:otdad de pago 

en el largo plazo y entá pcr lo tento respddude por la inve:cnión 

en los activo2 fijos,que estan constituídos fur.uamentelmente por -

la planta productiva de la empresa,el mobiliario,etc. 

Uomo un fenómeno fim,nciero rr.ás,ln rentsbilidod vu a de­

pender cie la buene inversión de los recursos y del beneficio que -

estos generen en el período productivo. LP rent~~ i:>ilide.d del negot-:;, 

cio es ten impo~tante que la he~á confiuble ante los c~éditos otoE 

gados por los acreedores y de la inversión de futuros eccionistns. 

Por Último en cuanto a los fenómenos financieros,el con-

. tar con una liquidéz,solvencia y rentabilidad udecuada,la empresa 

poseerá un al to grado de estabilidad fimmciera que le permitirá -

permanecer en el rnercado,es decir, en lu competencis,corno resultn­

do del buen uso de los recursos financieros. 

~orno pudimos ver,para poder estudiar los fenórnenos finen 

cieros a través de los ,.stados l!'inancieros ,se requiere del au.~lio 

de métodos específicos, tomando como base ésto ni:: e en lo·s J.lúoüos -

de Análisis lt'inancieros que serán las herramientas necesarias para 

estudiar el comportamiento de la li;-,uidéz,solvencia,rentabilidad y 

estabilidad financiera de lo empresa que se trate. 

i'ara ci:>jeto de nuestro estudio ,les :.:étodos de ,.nálisis -

:'.!'inancieros se d.ividirá en cuat:..•o ¡:rondes secciones: 

- Méto~os de .. ni'!lisis Vertical 

- 1..éto:i.o de i..nólisio liorizontal 

- Ll!ftoüo. de .'..nálisis :;istól'ico 



206 ' 

- Método de ii.nálisis Proyectado 

Sin embe.rgo, el ,;nálisis de }.;atados Financieros se funda­

r.:enta en la comparti::ión de valores de los Bstados .l!'inancieros,di-­

chas com~araciones pueden ser de dos tipos: 

- Comparaciones Verticales 

- Comparaciones Horizontales 

Conforme a las comparaciones anteriores,diversos autores 

dividen a l:.s !.iétodcs de .t!.nálisis Financieros desde dos puntos de 

vista: 

l•létodo de Análisis Vertical 

Método de Análisis Horizontal 

De acuerdo c. nuestro estudio,podemos decir que el I.!étodo 

de Análisis Vertical consicte en le comparación de valores de los 

Estatlos Financieros de una entidad econ6mica correcpondientes a un 

mismo período cont~ble. Para la aplicaci6n objetiva de este método 

se dividen en: 

- Porcientos Integrales 

- Porcientos Integrales Parciales 

- Porcientos Integrales Totales 

- Razones Pinancieras 

El M~todo de Porcientos Integrales consiste en dividir a 

cada una de las partidas de un Estado Financiero entre ebtotal de 

mismo y multiplicando el cociente por cien pare representarlo en~ 

porciento como su nombre lo indica. 

A través de los Porcientos Integrales podemos conocer la 

nncni tud de cada uno ci.e los rubros sobre el total Q universo de --
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que se t1•ote. for decirlo así,cwínto 1•apresenta el Activo Circule!} 

te clel :.ctivo Total 6 bién cut~nto 2·epresent11 el Efectivo del ,.cti-

vo Uirculante se éste se toma corno un cien por ciento 1 ºº'~ ) . 
1o~ i'orciento::- :ntegrales poceen l[! ventDjl: cie ;wder trf: 

oajar con nÚJ¡:eros:.·relativos que son más fáciles de manej!O\r.9pero -­

con lE desventaja de que se puede cae~ en interpretaciones erro---

neas al !'enlizar cor.rDcrociones entre un ejercicio :.r ot:;;oo. íJon bnse 

en el pérrufo anterio:r-,nsce ln idea de dividir clichc :::étodo en: -­

Porcientos Integrales ::arcicles y ?o:r-cientos Integrales ~atales. 

for ú1 timo tenemos o las .~azones ~'inuncieras con respec­

to o los 1.:étodos de •.n{:.isis ·vertical,como pcrte de 0.ste 1:1ét0Jo t2 

nemos a las :1czones :..•'inenciercs co1:10 yo. dijir.1os,es cor..sidcrada co­

mo el métoüo más usual en el Análisis de t;stedos ~"incncie:·os yor -

C.i versos r.utores, ciichou ;':'létoclo con:Jiste el1 la divisién C:e un núr.:e-

ro ..ie los Estados Financieros entre otro nú1:1ero de lo::: r.ü:mos. 

rara la aplic:'.ción de les ~-azones ;..'inencie:oas es r.:uy 1~.'.­

portente tom:r en cuenta el objetivo que se pcrsigue,e::: :,;,ecir,cuál 

es el problema que debemos de eGtudiar para poéer eplice:;;o l~s raz2 

nes específicas al probl e1.:e, uns ve~ que rrn obtengr:n los :r-eeul tndos 

con l~ a~licación de las r~zones,cstcs rcnultcdos de~eror.. de cor.--

pcrarse coutr[i un est::::d<.r :irevia::1énte e tableciuo pc.r~ poder eva,.,. 

1 uar si el resultado e:; bueno ó mol0. 

Las Hozones ~·:nancierus est!:Índa:- que noc VE:n .: servir ci.e 

parúmetro se obtienen .i:: t:l·e~ fuenteo funüumrmtales ::e inforr&;ción 

- ;·:czonea J.'in~.ncie:rr.s oos~ des en dc.too r:-o::ios de la e::i:­

presu ele e:' o::: ~interiores, tc1.foién con0ci .J:.s como ~;1.:zones 

- fü::zones -''in•:1~cicrao basadas r!:1 ti.rtos ó ci:Lrns 0ue l:·. -
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empresa planea 6 planeaba ~lcenzar,tambi6n conocidas -

co~o Razones Pimmcieros Estándar Fre:;upuestnücs e: In-

ternes. 

- :.azones :_.innncicres basaden en el p:::-o:.eá.io tic un c,rupo 

:ie em~resec de ci:-o simil:-::i·, tr"ni:Jién c¡,1:ccidas como ~.e-

zones ..t!'immcieras Bstánder üe Lercado ·,; .:.1'xternus • 

• g::> oti•o l::iuo,a 12-s .1r;zones ./innncieras se les ve a U.ivi 

dir confo:..'::e 1.: su objeto <le eztudio,es Jccir,parL cu[l !lroblema e:;: 

tan euca1::L1::::dns a ::-esolver,en nuestro coso se les íw üiviciido en: 

- ;!ozones !Jere pruebas de liquidéz 

:lo~ones para p:-ue:bas de solvencia 6 ectubilidad finun­

cierl:! 

- rtuzones ~mra pruebas de actividad 

- .::.:ozones par'" !J:!.'Uebas de rent:-.biJ.idod 

Como podemos ver,ccda grupo esta enccminGdo nl estuuio -

de un !JroiJlm:m en específico c;.ue afectH a ln buena i:mrcha de la em 

_presa. 

Las razones )Alra pruebes á.e lir,_uidéz tienen como fine.li-

.;t,c! 1..e;;.11• 3-G capecicit\é. de pago e1: el corto plr:.zo,y por otro ledo -

le capucid::d cie cocwcrtil· los activoB circul:.mteé; en efectivo; y cu 

brir los pusivos nüecucdarnente. 

Bl imllista t'innnciero empieza normalrne1:tc por analizar 

la c~·,pacic.icd e.le 1,ugo en el corto pkzo, en virtud de que es une. ele 

los principr.les problemas que lleven r· J.a empresa a lo. quiebra si 

no ::ie cucmtc con 81 Cr!pi tr.l de 1.rrcbajo suficiente ~, con el e:r:ccti..,. 

vo necescrio rit.rn cuiirir las u cuG.r.s conforr.10 se vc.yc..n veaciendo, 
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- 1-or otro lado, también nos interesa conocer le. cnpacidad 

de pago en el lnrgo plozo,poru ello el ;.nnlif1to I•'inanciero conta-­

rá con las 1·rzones pr:r::i ;1rueu<JS de solvc:11cio ó c~~tabilicl'3d Hucn-­

ci•.:ra, esto es con l::i iciec: de 1:1ostri~r l<-: c<:.p~:ci<kd üe m . .::;o en lcrf;o 

plezo. Llomo sc-:bemoc los :.:.c:::-eetiores !1::r'1 oto:r.•t;nr un cré·.,i to se intc 

rescn por conocer lu ccpccidod de pabo e futuro por ~c~uridnd de -

que ::;us recursos que e:.:t~:i pre:;tcntio v:::n e ser rccu,.e:·,.:.:.os. 

Como un gru).io J.1ár:: üe ~:ezo111:::: .:."im,ncir:rat: tent=::ios r: uque-

llao que tienen po1• objeto evaluar el ouen funcionu: .. ier.to or:eruti­

vo de l:.i ¡:¡Q.:ainistraci6n de la er.1!Jresa, siendo e o tas las ::·o 3oneo Pª"' 

ra pruebas de actividnd. 

i'o1• Último en nuestro tema c<e ectuü.io con respec:to t' les 

ilazones :C'im.:11cierus, tener.ios a aquellas re.::;oner; que mide11 la :?.'entc.­

bilitl~d ü.el negocio, esa rentr bilidcd ten im!Jortantícit:m que r.:otiv:. 

1:. set;UI•idcd tcnto de los ltUeiios corno ~ l::l de los ccre do:-es ó.c h: 

empresc,ye nue le seguridad en loe primeros de qur; obte1;::;un los 

renJ.inientos suricientes aoore sus inYersiones y que i:.ot;;.vi:;rá se-­

guü· invh·tienúo en :i.as ºI'ernciones O.e lu emp1•caé: y p-:. ::- ot:..•o lF.!lio, 

los ccrecdores tendrán la ce&-urido.d de que aus cc.pi fale:::: e intere­

ses ser~n !•ccuper:::O.os si11 ~licún rieo¡_;o :; por le r.1i:..;;;:o, :-u~;,-.~n secu-

guir prestando sus ca pi tales n lt; crn)rem: po:c le 1;e¡;u:·it:.ctl tlt:: su -

recuperc.ción. 

eomo ur. 1:1ótoc'i.o rr:ás del Ji.nálisis :~1immci01·0, t Ll-:.crr.oo al 

; .. étotlo ó.e An~lisis ;1ori::;ontel que concinte en li..: cor.ir.~:::-c.ción úe v9 

lo::.•en de ;.;sto<lon l·'incncie:;.·o::: cic unr.: 0:;.tidntl econ6::iicfl 'ue co:orcs.!­

ponür; u varios cj ci'cicioo con i::..: ül es. 

:rara nue:::tru ooj oto de cstu.;io, estL método i;.e <:.m~lisis -
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horizontal se fundamenb en Aumentos y Disminucior.es ~- como derivo 

ción ,¡e éste, teneraos al ~:stGdb de Cambios en la 0i tu:::ción l•'inuncie 

ra er. ~~se a Bfcctivo. 

·"l r .. étod.o de .:ui.lentos y .Jis1.1il:nciones tiene ~;or ob~: cto -

col:iparar valores hoi.;o¿;é::: o::i üe tlos ó :.1tfo ejercicios .... e ~ ;;s _.:;tatloo 

.t-'inanciel·os,paru que h. comparacJl6n sea móc objctivE. <:.e ::-ec;uiere 

que le. cor:lptu·c.ción :;ce L'1~cume11te ~··u:· üon ejercicios par•a que le -

interpretación :!'Or lo r .. isno oea r.1ás obj ·!ti V::: cob;..·e les c~rabios iw-

oi;:.o;;; cnt::·e uno ;¡ ot:i.'o e~e;..•cicio que se este um:lizc.ncio, cor.10 :·esu! 

toa.o· .ie estas cor:ipc.:;:-acio!'.eo se creo :.::1 .• ote.üo de ~Fm.uios m! lo. ;.;i..; 

tue.cién .'i11anciera en ~;ese a ..:i.fectivo como actuelnenti: :.rn le cono.., 

ce,tiici10 estucio tomo co::::i base para su for1i1ulación E. ur. :r~stacio ·;or.1 

parc.ti•to e1·; el que se pueden a¡irt:;ci::.r lc.s orígenes y ~plicaciones 

del e:·roc'.;ivo ~, cie toC:.os ec:uello:; t:ur.1ento::; y tlis:·,L1;.:cicnes que no -

afect~rn el efectivo dei.Jer2r. cie se:- c~ii.:im.:.do:::; e t:·t.vés ;le csientos 

~e eli:.1im1cio~1es y tr-usp:-sos de cur<fotc:' contel.Jle,ent::-e las p;.·inc~ 

peles e:!.i1:iinaciones y -~=-~:::;posos que se deben cie cor·:..~e:::-,son: 

1. - Hevc:l uución de uc ti vos. 

2.- :!:'or C!l!1:;_ "i:.:'.lizc.ciÓll cie pasi·1os • 

.3.- '.l.':-e:::pecos entre cuentas de .. ctivo :.'ijo. 

4.- Depreciaciones y Amortizr~ciones. 

5.- 'J enta de ;.ctivo Pijo con depreciación ~·.cumuledo. 

Al efectuar ectas elirninacioiies y traspesos quedm:·i::n ín! 

cemen-:e aquellos 011er1.ccior:.es que afcrtaron el efectivo. 

Cor.to tercer . ·~•o·'io de :.nr:íHsis -''inancic:..•o, -.,;;.i::::.oa t.l ?Lé-

to..i.o ~t' .,m:lisis ~:ist6;;.•ico '1ue co~:ai3te en la compareci'~l- uc ~os 6 

1.1ás ejc:'cicion contables ,su rneto1.1olocía e:;; nimilar :ü : .. i5todo ó.e ,.-
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nálisis Horizontal. Este método'se ftindamenta e:n el Método de Ten-

dencias que tiene la finalidad de mostrar el aumento ó disminución 

observaüo en los datos dQ una serie de tiempos,por lo visto,este ~ 

método conoti tuye unn ar.1pliación al Método de •• umentos y Disminuc! 

cienes con la c:\cepción á.e que este método tiene mayor alcance en 

su análisis,en virtuci de que tiende a estudiar cierto historial de 

la em9resa para apreciar su comportamiento en ese lapso de tiempo 

estuciiado. ~u presentación podrá serlo a través de grúfices,políg2 

nos de frecuencia,tablas de porcientos,etc. 

Por Último tenemos al lr.étodo ti.e Análisis Proyectado que 

consiste en unalizar Estados Jinancieros Presupuestados ó Preforma 

que en cierta forma tratan de plasmar una realidad aún incierta p~ 

ro posible de suceder,este método se fun¿ementa en le comparación 

horizontal y tiene por objeto de estudio al J.iétodo de Pre:~upuestos 

y al Uétodo de Punto cie iquilibrio,a~bos métodos son proyectauos a 

futuro. 

Le Pécnica Presupuental constituye una estimación progr~ 

mada de les condiciones de operaciones y de los resultados a obte­

ner por una entidad en un período determinado. A través del Presu­

puesto se puede ejercer un control financiero sobre las operacio-­

nes que se vu;,·tm o realizar,de tal manera que se vayan comparando 

lo realizado contra lo programado con el objeto de determinar las­

variacionea y analizarles para tomar medidas de corrección,esto es 

lo que constituye el l.nélisis Finonciero,es decir,las comparacio-­

nes de lo realizado contra lo presupuestado. 

El control presupuesta! como ya dijimos unteriormente -­

constituye un instrumento mediante el cual se velen las empresas 
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para dirigir sus operaciones. 

Por último tenemos al Punto de Equilibrio cono parte in­

tee;1•al <lel l .. étodo c:;.e ... m)lisis Pi•oyectado,cu0 consisté en predeter­

rainar un im9orte 0:: :.oi:tle lu empresa no sufre péruidas ni obtenga 

utilidades,es decir,~njicarnos el punto en dontle las ventas igual­

lan a los gastos y costos. 

~or Últino,el Pu;.1to de Ea_uilibrio parte de la teoría de 

a_ue 1::: utilidad de operación sea ic;ual n cero,en donde,la empresa 

no Gf:ne ni pier<ia, es por ello que constituye un eler.1ento iuportan­

tísimo pare lu to::ie de decisiones ,ya que nor.i sirve de parámetro P!! 

re no operar por deocjo del monto que nos i~1dica el punto de equi-

librio a_ue podrín orie;inar pérdidas a le empresa. 

Debido a los altos ín~ice~ de influci6n la Información -

:i:'inanciera a valc.r :.:istórico ha perJido sil e:l:ectividad en la toma 

de decisiones, en virtud de que el efecto inflacionario ha ejercido 

gran ~eso sobre los ~.;:t'incioios de Uontubilidad Generalmente ;~cento .. ... ... -
dos, bLse fundamental de la Inforr.1e.ción 2·'immciera,debido a esto,lc. 

:trofesión Contable no podía quedarse atrás. 

Con el o0j eto de hacer :!"rente a este fc:mómeno econó1:1ico 

la p::;>ofesión orgc.nizada e trav~s del lnsti tuto I..e:xicc.110 cie Llontad2 

res .?úblicos tomó c::.rtas en el asW1to !lO:' medio de la Co1:1idón de 

irincip.ios de Cont::oilidad,paru lo cual cmiti6 una serie cie bolet;!; 

nes con car:~ctcr de e::perimental, tales como el boletín 2 de le 11~ 

mada serie azul titul::iclo "Revalue.ci611 ciel .".ctivo .iijo"en el niio de 

:1969,uno r.iós se emitió en el oilo ele 19'{9 que fue el boletín B-7 d~ 

nominado "Revcloción J.e los Efectoa :ie la Inflación en le Inform:: 

ción ::'::.nanciere" ,pe:..-o en diciembre de 198~. apurecc como obligotori-
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rio el boletín B-10 denominado "Reconocimiénto ele los Efectos de -

le Infleci6n en la Informaci6n Financiera" para todas aqµellas em­

presas que requirieran de un dict!.mcn financiero. Por otro lado ta 

tar.ibién se emite el boletín B-11 denominado 11 Estado de Cambios -

en la Situeci6n ?inanciera en Bese a Efectivo 6 }'lu~o de Efectivo" 

obligatorio paro todas las empresas desde enero de 1984 y sustitu­

ye el boletín B-4. 

Coú respecto al boletín B-10,fue emitiao corno una res--­

puesta a los altos índices de in.flaci6n y tiene cono objetivo ec-­

tuolizar por lo menos o los sigilientes re~r,lones: 

- Inventario y Costo de Ventas 

- Inmuebles,Maquinaria y Equipo,Deprecieci6n .;.cumulada y 

e la Depreciaci6n del Período. 

- Ca~ital Contable 

El Resultado por Tenencia de Activos :ao I.lonetarios 

- El Costo Integral de Pinanciamiento. 

Para tel actualización el boletín B-10 recomienda dos -­

métodos .fundamentales: 

- Método de .~juste por Cambios en el llivel General de -­

Precios. 

- foétod.o de /\.ctualizcci6n de Costos Específicos. 

La utilizaci6n del ~étodo que se haya eligido deberá de 

utilizarse po¡· sir;:-.:pre parn que 1,:. lnforrnaci6n :::'irumcic:i'.'a sec cofü-

parativa a través ~el tiempo. 

C:on bane en el p;.:rr~i'o ~mterior,nnce le necesidad de opg 

gcrnos defini ti vcr:.ente en el l';·inciyio de Consis;;encia, que nos di-



214 
ce "los usuarios de le informacicSn financiera requie:•en que se si-

gan procedimientos de cuantifioaci6n (!Ue permmezo:m en el tiempo'! 

:n base G esto, !.os métodos ~' procedimientos que se sig:m para cc­

tualizar ls Información i.<'inanoiere clebcrtn ele usarse por sicmpre,­

de t(Ü manera 1 que ser: susceptible de ser evtlluoda c. través de los 

i-.iétodos do . .nélisis ¡?inancieros. El Principio tle Consistencia con~ 

tituyc r,or lo tGnto,la base funuamental para el An31isis e Intcr·~ 

:prctoción de Estadoa }'inencieros Heexpresados,cn virtud de que pe:;: 

:ni te analizar le Inforr.is.cicSn ~'inanciera que fue obtenida sobre una 

1:iisma base,pero con la desventaja de que se pierde la comparabili~ 

dad con la in:'.'o::::-rnación que no fue reexpresade tie a::os anteriores y 

contra empresas que actualizan su inforr.:aci6n con base en un méto­

do de ree::presión diferente 6 bién,contra otras que no reexpresan 

sus Batodos ~inencieros •. 

~'n la porte final de la presente obra,presentamos cuatro 

c~sos teorico-prácticos que permiten apreciar la aplicación de los 

r.:étodos utilizados en el ;.nálisis e Interpretación de :.-:;stados l!'i-­

ni::ncieros ,como una alternativa para la toma de decisiones en la A~ 

r.1inistraci6n :.:'i.ncnciera. 

·• . 
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